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Justificamos a prioridade alta para tal aquisição uma vez que, os saldos dos processos de

licitaçãoparaApresentecontrataÇãojustifica-sepelanecessidadecontínuadefornecimentodealimentos

essenciaisparaaproduçãoeofertadealimentos,comoformadegarantiadasegurançaalimentarenutricional

dosusuáriosdosserviçossocioassistenciais,emconsonânciacomaPolíticaNacionaldeAssistênciaSocial

(PNAS), o Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e o Direito Humano à Alimentação Adequada (DHAA)'

3 . GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO

Aalimentaçãoadequadaconstituidlreitosocialfundamental,nostermosdoart.6sdâconstituição

Federal de 19gg, sendo dever do poder público assegurar o acesso regular e permanente a alimentos de

(x )Alta( ) Média( ) Baixa

qualidade, em quantidade suficiente' sem comprometer outras necessidades essencials

x ) Material de Consumo

) Materiai Permanente

) Serviços- Pessoa Jurídica

) Serviço- Pessoa Física

i OUtu. ./o, Serviços de Engenharia

) Outro (qual?)

(
(
(
(
(
(

PREÇO ESTIMADO
TOTAL RSUNIT. RSDETALHAMENTOrJNIDADE

MEDIDAQUANTITEM

Chocolate ao leite em

oara derretimento, moldagem e

preparo de ovos de Páscoa e produtos

de confeitaria, acondicionâdo em

embalagem original íntegra e lacrada-

Reouisitos minimos: Forma e aspecto:

bairas sólidas, superlície lisa e brilho

cârâctêrístico, coloração marrom

uniforme, sem esbranquiçamento (fat

a oe ode en a d çasso uo mob
uote eecaaASb caoaSomoc
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4. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO
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derivados lácteos, massa

manteiga de cacau e emulsiflcante

pêrmitido pêla legislação brasileira

vigente; Podendo conter

arômatizante. DesemPenho

tecnológico: adequado Para

derretimento e moldagem, com boa

Íluidez quando fundido, permitindo

temperagem e formação de casca

firme, lisa e brilhante aPos

resfriamento. Sabor e aroma:

característicos de chocolate ao leite'

agradáveis, sem sabores ou odores

esiranhos Qualidade: produto isento

de sujidades, corPos estranhos e

contaminantes acima dos limites

legais. Validade mínima:6 meses na

data da entrega. Armazenamento:

manter êm local seco, fresco e ao

abrigo da luz e do calor excessivo'

Rotulagem: conforme legislação

brasileira (ANVISA), contendo

identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de

alergênicos (contém leite e Pode

conter soja). Padrão de qualidade

equivalente a produtos de refêrência

de câcau,

como Harald, Sica o

Batata Palha frita, Pronta Para

consumo, destinada ao uso culinário e

acomPanhamento de PreParaçóes

alimentícias, acondicionada em

embalagem original de 500 g, íntegra

e devidâmente lacrada Requisitos

mínimos: AsPecto: tiras finas'

crocântes, coloração dourada

uniforme, sem excesso de fragmentos

ou Darticulas queimadas Sabor e

odor: caracteristicos de batata frita'

agrâdáveis, sem ranço ou odores

estianhos. composição: batata' ólêo

vegetal e sal; Podendo conteÍ

ântioxidantes Permitidos Pela

Iegislação brasileira vigente (ANVlSA)

Texturâ: crocante e seca, sem

umidade excessiva. Qualidade:

produto isento de sujidades, corpos

estranhos e contaminantes acima dos

llmites legais. Vãlidade mÍnima: 4

meses na data da entrega Rotulagem

em conformid ade com a I sl o

PACOTE,r/

N @
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Érasileira vigente, conten

identiÍicação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de

âlergênicos quando aPlicável'

Produtos de referência: Yoki, Santa

do

Helena, Su Íema.

bater, destinado a uso em confeitaria

e food service, acondicionado em

embalagêm original de l litro (caixa

cartonada asséptica tipo Tetra Pak ou

equivalente), íntegra e lacrada

omposição básica: água, gordura

vegetal, açúcar, proteína do Ieite ou

câseinato, emulsificantes e

êstabilizantes âlimentícios

autorizados, aromatizante; cor branca

a levemente amarelada' Desempenho

alto rendimênto (mín' 3x o volume

aoós batimento) e formação de picos

firmes, textura lisê e estável Para

cobertura e recheio. Validade mínima

6 meses na data da entrega'

Rotulagem: atender à legislação

brasileira vigente (ANVlSA/MAPA)'

com identificação de lotê, data de

fabricação/validade e declaração de

alergênicos. Produtos de referência

Crême tiPo chanti llV UHT Pronto Para

Fleischmann, Cesibon, Ricca

LITRO

decoração e acâbâmento de produtos

de confeitaria, acondicionado em

embalagem original íntegra e lacrada

com 50Og. Requisitos mínimos:

AsPecto: Pequenos cilindros ou

hestonetes uniformes, coloração

maÍrom característica, sem

esbrânquiçamento ou sinais de

umidade. Sabor e odor: característicos

de chocolate, agradáveis, sem sabores

ou odores estranhos comPosição:

acúcar. cacau em Pó e/ou massa de

cacau, Podendo conter gordura

vegetal e emulsifl cantes permitidos

pela legislação brasileira vigente;

isento de contaminantes acima dos

limites legais. Textura:firme, secâ e

solta, sem aglomeração excessiva'

Aplicação: adequado para decoração

de bolos, tortas, brigadeiros e

chocolate granulado, destinado à

al mantendosob remesas em

PACOÍE364
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forma e cor aPós aPlica

mínima:6 meses na data da entrega'

Rotulagem:em conformidade com a

legislação brasileiÍa (ANVISA),

contendo idêntiíicação de lote, datas

de fâbricação e vâlidade, lista de

ingredientes e declâração de

alergênicos (pode conter lêite e soja)

Produtos de referência: Mavalério'

ção. Validade

Harald, Dori

torante alimentÍcio em ge

amarela, de uso culinário profissional,

indicado Para coloração de massas,

coberturas, recheios e preparações

diversas, acondicionado em

embalagem original lacrada

Requisitos mínimos: Forma: gel

concentrado, homogêneo, de alta

capacidade de coloração coÍ:

amarelo uniforme, estável ao

processamento térmico moderado e

ao congelamento ComPoslçao: agua

purificada, corantes alimentícios

autorizados pela legislação brasileira,

umectantes/ esPessantes e

conservantes permitidos; isento de

contaminantes acimâ dos Iimites

legais. Solubilidade e desempenho:

fácil incorPoração, não altera

signiÍicativamente sabor e textura das

preparações. Validade mínima: 12

meses na data da entrega Embalagem

25g. Rotulagem: atender à legislação

vigente (ANVlSA), com identif icação

de lote, datas de fabricação/validade e

declaração de alergênicos quando

aplicável. Produtos de referência: Mix'

Arcolor, Ma o

l, cor

UNIDADE2

Corante alimentício em ge

anil, de uso culinário profissional,

indicado Para coloração de massas,

coberturas, recheios e prepârações

diversas, acondicionado em

embalagem original lacrada'

Requisitos mínimos: Forma: gel

concentrado, homogêneo, de alta

capacidade de coloração cor: azul anil

uniforme, estável ao pÍocessamento

térmico moderado e ao

conSêlamento. ComPosição: água

purificada, corantes alimentícios
o brasileira,is lalalautorizados

l, cor azul

UNIDADE26
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umectântes/ esPessantes e

conservantes permitidos; isento de

contaminântes acima dos Iimitês

legais. Solubilidade e desempenho:

fácil incorPoração, não alterâ

significativamente sabor e textura dâs

preparações. Validade mínima: 12

meses na data da entrega' Embalagem

25g. Rotulagem: atender à legislação

viqente (ANVISA), com identiÍicação

de iote, datas de fabricação/validade e

declaração de âlergênicos quando

aplicável. Produtos de referência: Mix'

Arcolor, Ma

torante alimentício em

vermelho, de uso culinário

profissional, indicado parâ coloração

de massas, coberturas, recheios e

preparações diversas, acondicionado

em embalagem original lacrada'

Requisitos mínimos: Forma: gel

concentrado, homogêneo, de alta

capacidade de colÔração Cor:

vermelho uniforme, estável ao

orocessamento térmico moderado ê

ao congelamento. ComPosição: água

purificada, corantes alimentícios

autorizados pela legislação brasileira'

umectantes/ esPessantes e

conservantes permitldos; isento de

contaminantes acima dos limites

legais. solubilidade e desempenho:

fácil incorPoração, não altera

significativamente sâbor e textura das

preparaçóes. Validâde mínima: L2

meses na data da entrega. Embalagem

25g. Rotulagem: atender à legislação

vigente (ANVISA), com identiticaçao

de lote, datas de fabricação/validade e

declaração de alergênicos quando

aplicável. Produtos de referência: Mix'

Arcolôr Mago

gel, cor

UNIDÀDE1

õe

pronto Para uso, indicado Para

paniÍicação e confeitãria,

acondicionado em embalagêm original

de 5litros, resistente, íntegra e

lacrada. Requisitos mínimos:

Aplicação: liberação eficiente de

massas e PreParaçôes assadas em

formas metálicas ou antiaderentês'

Desmoldante alimentício para formas,

sem aderênciaouru ura do roduto

BALDE8

$

/
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vegetâis refinados e/ou agentes

desmoldantes alimentícios

autorizados, Podendo conter

emulsificantes e antioxidantes

permitidos pela legislação brasileira;

isento de sâbores e odores residuals

indesejáveis. Estabilidade: não

carboniza facilmente nas condiçôes

usuais de forneamento e não altera

cor, textura ou sabor do alimento '

Validade mínima: 12 meses na data da

entrega. Embalagm 5L Rotulagem:

atender à legislação brasileira vigênte

(ANVlSA), com identificação de lote'

data dê fabricação/vâlidade e

Íinal. ComPosição básica:óleos

instruções dê

referência: Gran

uso.
cheÍ,

Produtos de

Mix ou Harald

Doce de leitê Pastoso, P

consumo humano, destinado a uso em

panificação, confeitaria e preparo de

sobremesas, acondicionado em

embalagem original de 800 g, íntegra

e lacrada. Requisitos mínimos;

Definição: Produto obtido Pela

concentração térmicâ de leite com

adição de açúcar, Podendo conter

ingredientes e aditivos alimentícios

oermitidos pela Iegislação brasileira'

Características sensoriais: consistência

cremosa e homogênea, cor castanho-

claro a castanho-caramelo, sabor e

aroma característicos, isento de

srumos, cristais grosseiros ou sinais de

fermentação. Composição básica: lêite

e/ou leite reconstituído, açÚcar;

podendo conter glicose, estabilizantes

e reguladores de acidez autorlza0os'

Aplicação: adequado Para recheios'

.oberturas e consumo direto, com boa

espalhabilidade e estabilidade ao

manuseio. Vâlidade mínima; 6 meses

na data da entrega Rotulagem:

atender à legislação brasileira vigente

{ANVlsA/MAPA), com identiticâção de

lote, data de fabricação/validade e

declaração de alergênicos (contém

leite). Produtos de referência: Viçosa'

róprio para

Itâmbé, Avia o

UNIDADÉI

Essência aromatizante
uso alimentício, indicada Para

de baunilha, de

anifica o, confe itaria e re ro de
UNIDADE1

b6r
ôa

/

10



PREFEITURA IMUNICIPAL DE IVIARIANA
à ,".raarr*o,

:i, ffi&ffiflAN&tr t CEP 35.420-OOO - ESTADO DE MINAS GERAIS

seC"NTTÀáIN T' UNICI PAL DE ASSISTÊNCtA SOCIAL

sobremesas, acondicionada em

embalagem original lacradã

Requisitos mínimos: Aspecto: líquido

límpido a levemente âmbar,

homogêneo. Aroma e sabor:

característicos de baunilha, estáveis

ao processamento térmico moderado'

Composição: veículo aquoso e/ou

alcoólico, âromatizantes naturais e/ou

idênticos ao natural de baunilha e

aditivos permitidos pela Iegislação

brasileira vigente Desempenho: alta

câpacidade de aromatização, fácil

incoÍPôração, não altera

significativamente a textura das

preparações. Qualidade: isenta de

sujidades e contaminantes acimâ dos

limites leBais. Validade mínima: 12

meses na data da entrega. Embalagêm

de 11. Rotulâgem: conforme legislação

ANVlsA, com identificação de lote,

datas de fabricação/validade, lista de

ingredientes e teor alcoólico quando

aplicável. Padrão de qualidade

equivalente a produtos de referência

como M Mix, Arcolor

Essência alimentícia com aroma

característico de panetone, dêstinada

à panificação e confeitaria

profissional, acondicionada em

embalagem original lacrada de l litro'

Requisitos mínimos: Aspecto: líquido

limpo, homogêneo e estável Aromâ e

sabor: característicos do panetone

tradicionâ1, com notas aromáticas

tipicamente associadas ao produto

(aroma doce/frutado), adequados

para uso em massas, recheios,

coberturas e produtos de confeitaria'

ComPosição: base hidroalcoólica

{álcool etílico neutro e/ou veículo

permitido), aromatizantes alimentícios

autorizados pela legislação brasileirâ

vigente (ANVISA/MAPA) e aditivos

alimentares Permitidos; isento de

contaminantes acima dos limites

legais' DesemPenho: fácil

incoÍPoÍação em misturas

alimentícias, com boa fixação de

aroma mesmo quando submetido a

processos termicos moderados'

Validade mínima 1.2 meses contados

UNIDADE,111

6{
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a partiÍ da entrega. Rotu

conformidade com a legislação

brasileira vigente, incluindo

identificação de lote, datas de

fabricação ê validade e lista completa

de ingredientes e alergênicos quando

aplicável. Produtos de referência:

Iagem: em

Arcolor, Mix.

Farinha de trigo tiPo especial, in

para uso em Padaria e Panificação
proflssional, acondicionada em saco

originat de 25 kg, íntegro, resistente e

devidamente identiÍicado. Requ isitos

mínimos: Ctassificâção: farinha de

trigo tipo 1ou especial, própria para

panificação. AsPecto: Pó fino, cor

branca ou levemente creme, sem

presença de insetos, imPurezas ou

odores estranhos. comPosição:

produto obtido da moagem do grão

de trigo, Podendo conter

melhoradores e fortificação

obrigatória com ferro e ácido fólico,

conforme legislação brasileira vigente'

Características tecnológicas: adequâda

para produção de Pães, com boa

capacidade de formação de glúten e

elasticidade da massa; Teor de

proteína compatível com panificação

(mínimo aProximado de 11%); Força

de glÚten (w) comPatível com

produção de pães franceses e massas

fermentadas Umidade: conforme

padrão legal vigente. Qualidade:

isenta de sujidades, parasitas, larvas e

contaminantes físicos, químicos ou

microbiológicos acima dos limites

legais. Validade mínima: 3 meses na

data da entrega. Rotulagem:

conforme legislação vigente

(ANVISA/MAPA), contendo

identificação do lote, datas de

fabricação e validade, informãções

nutricionais e dêclaração de

alergênicos (contém glúten) Produtos

de referência: Anaconda, Vilma

Alimentos, Dona Benta

dicada

PACOTE10012

Fermento biológico fresco Prensa

destinado à panificação profissional,

acondicionado em tablete de 500 g,

em embalagem original íntegra e

do,

lacrada mantida sob refr ra o

1213

d
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Requisitos mínimos: AsPecto; massa

compacta, homogênea, coloração

bege clara a creme, textura úmida ê

fÍiável, sêm ressecamento ou

escurecimento. Aroma: característico

de fermento biológico fresco, suave,

sem odores ácidos ou estrânhos'

ComPosição: leveduras vivas

selecionadas (Socch o ro mYces

cerevrioe) e âgentes permitidos pela

legislação brasileira viSente

(MAPA/ANVISA). Atividade

fermentativa: elevada capacidade de

fermentação, adequada Para

produção de Pães e massas

fermentadas. Qualidade: Produto
isento de sujidades, contaminantes e

sinais de deterioração. Validade

mínima: 15 dias na data da entrega,

resPeitâda a cadeiâ de frio'

Rotulagem: em conÍormidade com a

legislação vi gente, contendo

identiÍicação de lote, datas de

fabricação e validade e instruções de

conservação. Produtos de Íeferéncia:

Fleischmann, ltaiquara.

Fermento biológico seco, insta

ou ativo, destinado à Panificação
profissional e Preparo de massas

fermentâdas, acondicionado em

embalagem original íntegra e lacrada,

Embalagem com 500 g. Requisitos

mínimos: AsPecto: 8rânulos finos e

homogêneos, coloração bege clara a

marrom claro, secos e Soltos, sem

aglomeração excessiva. Composição:

leveduras secas ativas lsocchoromyce s

ce revisioe), Podendo conter

emulsificânte Permitido Pela

legislação brasileira vigente
(MAPA/ANVISA). Atividade

fêrmentativa: elevada capacidade de

Íermentação, garantindo crescimento

adequado dê massas Panificáveis'

Estabilidãde: Produto com boa

estabilidade em temPeratura

ambiente enquanto fechado,

conforme orientaÇão do fabricante

Qualidade: isento de sujidades,

umidade excessiva e contaminantes

físicos, químicos ou microbiológicos

ntâneo

acima dos limites le is. Validade

UNIDADÉ2414
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mínima: 6 meses na data

Rotulagem: em conformidade com a

lêgislação vigente, contendo

identificação de lote, datas de

fabricação e validâde e instruçôes de

uso. Produtos de referência;

da entrega

Fleischmann ou ltai u ara

Frutas cristalizâdas mistas, corta

em cubos, PróPrias Para uso em

panificação, esPecialmente na

produção de Panetones e massas

doces, acondicionadas em embalagem

original de 1kg, íntegra e

devidamente lacrada. Requisitos

mínimos: AsPecto: cubos uniformes,

cores variadas caractêrísticas das

frutas utilizadas (ex.: mamão, laranja,

abóbora e/ou outras frutas

permitidas), sem excêsso dê

fragmentos ou cristãis soltos de

açúcar. Textura: firme e macia, com

boa resistência ao Processamento

térmico, mantendo inte8ridade após

forneamento. Sabor e aroma:

característicos, agradáveis, levemente

adocicados, sem odores ou sabores

estranhos. Composição: frutas, açúcar

e/ou xaroPe de gticose; Podendo

conter conservantes e corantes

permitidos pela lêgislação brasileira

,ie"nt" (nNvtSn)- Qualidade: produto

isento de sujidades, corpos estranhos

e contaminantes acima dos limites

legais. Validade mínima:6 meses nã

dâta da entrega Rotulagem: em

conformidade com a legislâção

brasileira vigente, contendo

identiíicação de lote, datas de

fabricação e validâde, lista de

ingredientes e declaração de

alergênicos quando aPlicável'

Produtos de referência: Mavalério'

das

Dori, Harald

BALDE15

Semente de gergelim, inteira,

seca, própria para consumo alimentar

e uso em Panificação e PreParo de

alimentos, acondicionada em

embalagem original ínte8ra e lacrada'

com 5oog Requisitos mínimos:

Classificação; gergelim branco ou

natural, não torrado. Aspecto: grãos

limpa e

inteiros uniformes cor característica

PACOTE216
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livres de imPurezas, insetos ou

partículas estranhas. Sabor ê odor:

característicos, suaves, sem ranço ou

odores estranhos. Composição: 100%

semente de Eergelim, podêndo conter

traços naturais do Produto'
Qualidade: Produto seco, com

umidade dentro dos Padrões legais,

isento de sujidades e contaminantes

físicos, químicos ou microbiológicos

acima dos limites permitidos Validade

mínima:6 meses na data da entrega'

Rotulagem:em conformidade com a

legislação brasileira vigente (ANVISA),

contendo identificação de lote, datas

de fabricãção e validade e declaração

de alergênicos (contém gergelim)

Padrão de qualidade equivalente a

produtos de referência como Kitano,

Bombay, Mãe Terra

Gotas de chocolate ao leite tiPo

forneável, PróPrias Para uso em

panificação e confeitaria, com

estabilidade térmica em forno,

acondicionadas em embalagem

original de 1kg, íntegra e lacrada'

Requisitos mínimos: Forma e aspecto:

gotâs uniÍormes, sólidas, superf ície

lisa, coloração marrom característica

do chocolate ao leite composição

básica: açúcar, sólidos de cacau, leite

e/ou dêrivados lácteos, manteiga de

cacau e emulsificante pêrmitido pela

legislação brasileira vigente; podendo

conter aromatizante. DesêmPenho

térmico: resistência ao derretimento

complêto durante o forneamento,

mantendo formato e distribuição na

massa após cocção. Sabor e aroma:

característicos de chocolate ao leite,

agradáveis, sem sabores ou odores

estranhos. Qualidade: produto isento

de sujidades, corPos estranhos e

contâminantes acima dos limites

legais. Validade mínima:6 meses na

data da entrega Rotulagem:

conÍorme legislação brasileira

(ANVISA), contendo identificação de

lote, datas de fabricação e validade,

lista de ingredientes e declaração de

alergênicos (contém leite e Pode
Produtos de referênciaconter so a

67l
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Leite condensado, obtido Pe

concentração Parcial do leite com

adição de açúcar, destinado ao

consumo direto e uso culinário,

acondicionado em embalagem original

de 395 g (lata ou embalagem

cartonada), íntegra e devidamente

lacrada. Requisitos mínimos: Aspecto:

líquido viscoso, homogêneo,

coloração branca a levemente

amarelada, isento de grumos, cristais

perceptíveis ou separação de fases'

Sabor e odor: característicos,

agradáveis, sem sabores ou odores

estranhos. ComPosição: leite e/ou

leite reconstituído e açúcar; podendo

conter lactose e estabilizantes
permitidos pela legislação brasileira

vigentê (MAPA/ANVISA). Teor de

sólidos: conforme padrão legal para

leite condensado, atendendo ao

Regulamento Técnico de ldentidade e

Qualidade. Qualidâde: produto isento

de suiidades, corPos estranhos e

contaminações acima dos limites

microbiológicos estabelecidos pela

legislação. Validade mínima: 6 meses

na data da entrega. Rotulagem: em

conformidade com a legislação

vigente, contendo identificação de

lote, datas de fabricação e validade,

lista de ingredientes e declâração de

alergênicos (contém leite). Produtos

de referência: Nestlé, ltambé,

la

Piracan u ba.

UNIDADE12018

Lêite de coco, obtido da emu

ão: extrato de coco e á

lsão

Com o5l ua

UNlDADE10019

ôp
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Harâld, sicao, Garoto.

aquosa do endosPerma do coco

maduro, destinado ao uso culinário e

preparo de alimentos, acondicionado

em embalagem oriSinal de 500 mL

(garrafa ou embalagem cartonada),

íntegra e devidamente lacrada'

Requisitos mínimos: Aspecto: líquido

homogêneo, coloração branca a

levemente creme, sem separação

excessiva de fases ou Partículas
estranhas. Sabor e odor;

característicos de coco, agradáveis,

sem sabores ou odoÍes êstrânhos

$**
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podendo conter conserva

estabilizantes Permitidos Pela

legislação brasileira vigente (ANVISA)'

Qualidade: Produto isento de

sujidades, corpos estranhos e

contaminações acima dos limltes

microbiológicoslegais Validâde

mínima: 6 meses na datâ da entrega'

Rotulagem: em conformidade com a

Iegislação brasileira vigente, contendo

identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de

alergênicos quando aPIicável'

Produtos de referência: sococo,

dores e

Ducoco, M en ina

Manteiga com sal, obtida

exclusivamente do creme de leite

pasteurizado, destinada ao consumo

alimentar e uso culinário,

acondicionada em embalagem original

de 200 g, íntegra e devidamente

lacrada. Requisitos mínimos: Aspecto:

produto sólido, homogêneo, de

textura plástica e untuosa, coloração

branca a amarelada uniforme Sabor e

odor: característicos de manteiga,

agradáveis, sem ranço ou odores

estranhos ComPosição: creme de

leite Pasteurizado e sal; Podendo

conter fermentos lácteos permitidos

pela legislâção brasileira vigente

(MAPA/ANVISA). Íeor de gordura:

conforme padrão legal paÍa manteiga'

atendendo ao Regulamento Técnico

de ldentidadê e Qualidade. Qualidade:

produto isento de sujidades, corpos

estranhos e contaminaçôes acima dos

limites microbiológicos estabelecidos

pela legislação. Validade mínima: 4

meses na data da entrega. Rotulagem:

em conformidade com a legislação

brasileira vigente, contendo

identiÍicação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de

alergênicos (contém leite) Produtos

de reíerência: Aviação, ltambé,

President

UNIDADE4a20

Melhorador de farinha Parâ

panificação, destinado ao

a rimoramento d a5 característicâs
UNIDADE1021

'N r*
ôe

PREFEITURA IUUNICIPAL DE IVIARIANA



MARIANA
PREFEITURA IUUNICIPAL DE TVIARIANA

CEP 35.420-OOO _ ESTADO DE IVINAS GERAIS

sein*erÃnrn úúr.rrcrpnr- oe nsststÊt"tctn soctnl

reológicas da massa e Pa

da qualidade de Pães e Produtos

fermentâdos, acondicionado em

embalagem original íntegra e lacrada,

com 5k8. Requisitos mínimos: Forma:

pó fino e homogêneo, coloração clara

característica, isento de grumos ou

umidade excessiva. Função

tecnológica: melhora da elasticidade e

extensibilidade dâ massa, aumento da

tolerância à fermentação,
padronização do volume e da

estrutura do mioto, contribuindo para

melhor rendimento e textura do

produto Íinal. Composição: mistura de

agentes oxidantes, enzimas e/ou

emulsificantes ê veículos permitidos

pela tegislação brasileira vigente

(MAPA/ANVISA), PróPrios Para uso

alimentar. Aplicação: adequado para

produção de Pães e massas

fermentadas em procesSos artesanais

ou industriãis, com dosagem

conforme recomendação do

fabricante. Qualldade: produto isento

de sujidades, contaminantes físicos,

quÍmicos ou micrôbiológicos acima

dos limitês legais. Validade mínima: 6

meses na data da entrega'

Armazenamento: manter em local

seco, fresco e ao abrigo da umidade e

da tuz. Rotulagem:em conformidade

com a legislação brasileira vigente,

contendo identificação de lote, datas

de fâbricação e vâlidadê, instruções

de uso e comPosição. Produtos de

referência:Puratos, Fleischmann,

dronização

Bun e.

Mistura em Pó Para Preparo

de confeiteiro instantâneo, destinada

ao uso em panificação e confeitaria

profissional, acondicionada em

embalagem original integra e lacrada'

embalagem com 1kg. Requisitos

mínimos: Forma: Pó fino, homogêneo,

de coloração clara a levemente

amarelada, sem grumos ou umidade

excessiva. PreParo: Produto de

PreParo instantâneo, com

reconstituição em leite e/ou água'

conforme instruções do fabricante'

sem necessidade de coc ao

PACOTÉ22
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Desempenho: íormação de creme

homogêneo, estável, com boa

consistência Para recheios e

coberturas, mantendo textura aPós

refrigeração ê aplicâção em produtos

forneados. Sabor e aroma:

característicos de creme de

confeiteiro (baunilha), agradáveis,

sem sabores ou odorês estranhos.

Composição: açúcares, esPessantes,

amidos e/ou Proteínas lácteas,

aromâtizantes e aditivos permitidos

pela legislâção brasileira vigente

(ANVISA/MAPA). Qualidade: pÍoduto

isento de sujidades, contaminantes

físicos, químicos ou microbioló8icos

acima dos limites legais. Validade

mínima: 6 meses na datâ da entrega

Rotulagem:em conformidâde com a

legislação brasileira vigentê, contendo

idêntificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes, modo de PreParo e

declaração de alergênicos quando

aplicável. Produtos de referência:

liso,

Puratos, Flêischmann, Mix

Mistura pronta Para Preparo de Pão

de queijo, destinada ao uso em

padaria e serviços de alimentação,

acondicionada em embalagem original

de 5 kg, íntegra, resistente e

devidamente lâcradã. Requisitos

mínimos: Forma:Pó ou granulado

homogêneo, coloração clara

característica, sem Presença de

umidadê excessiva ou Srumos.

Composição: íécula de mandioca e/ou
polvilho, podendo conter sal, gordura

vegetal e aditivos permitidos pela

legislação brasileira vigente (ANVISA);

formulação adequada Para PreParo
mediante adição de á8ua, leite, ovos

e/ou queijo, conforme instruçôes do

fabricante. Desempenho tecnológico:

massa com boa elasticidade,
proporcionando Produto final com

cÍescimento adequado, cascã

levemente crocante e miolo macio e

aerado após forneamento. Sabor e

aroma: característicos de Pão de

queijo, agradáveis, sem odorês ou

abores estranhos. Qualidade

3623
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produto isento dê sujidades,

contaminantes físicos, qu ímicos ou

microbiológicos âcima dos limites

legais. Validade mínima: 6 meses na

data da entrega. Rotulagem: em

conformidade com a legislação

brasilêira vigente, contendo

identificação de lote, datas de

fãbricação e validade, listâ de

ingredientes e instruçôes de prepâro

Produtos de referência; Amafil, Yoki,

vilma Alimentos.

Queijo tipo Minas meia cura, Ô

PoÍ coagulação do leite com

enzimas/coagulantes apropriados,

destinado ao consumo direto e uso

culinário, em unidade com Peso

médio de L kg, acondicionada em

embalagem original íntegra e lacrâda

ou protegida PoÍ filme aProPriado

para alimentos. Requisitos mínimos:

Aspecto: massa semidura, comPacta,

coloração branco-amarelada

uniforme, com Poucâs ou nenhuma

olhadura; suPerfície íntegra, sem

trincas ou bolores Textura: firme e

ligeiramente elástica, PróPria de

queijo meia cura. Sabor e odor:

característicos, levemente ácidos e

salinos, agradáveis, sem sabores ou

odores êstrânhos. Composição: leitê

pasteurizado, Íermento lácteo,

coâlho/coagulante e sâl; Podendo

conter conservantês permitidos pela

legislação brasileira vigente

(MAPA/ANVISA). Maturação: produto

submetido a processo de cura parcial,

com umidade e teor de gordura

compatíveis com o Padrão do queijo

Minas meia cura, Qualidade: isento de

sujidades, corPos estranhos e

contaminações acima dos limites

microbiológicos Iegais. Validadê

mínima:30 dias na data da entregâ

(ou conforme Padrão do íabricante,

respeitãda a cadeia de frio)'

Rotulagem: em conformidade com a

legislação vigente, contendo

identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de

btido

ale nicos contém leite Produtos

PEÇAuo//24
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de referência: ltambé, Porto AIegre,

cemil.

Queijo tipo mussarela, obti

coagulação do leite pasteurizado com

coãlho e fermento lácteo, destinado

ao consumo alimentar e uso culinário,

em peça com Peso médio de 3,5 kg,

acondicionada em embalagem original

íntegra e lacrada ou Protegida Por

filme aproPriado Para alimentos.

Requisitos mínimos: Aspecto: massa

filada, homogênea, coloração branco

a levemente amarelada, superfície lisa

e íntegra, sem trincas ou bolores'

Textura: elásticã e macia, própria para

fatiamento e derretimênto uniforme'

Sabor e odor: caÍacterísticos, suaves,

agradáveis, sem sabores ou odores

estrânhos. ComPosição: leite

pasteurizado, fermento lácteo,

coalho/coagulante e sal; Podendo

conterestabilizantes permitidos pela

legislação bÍasileira vigente

(MAPA/ANVlsA). DesemPenho

térmico: boa fusão e filância quando

aquecido, adequâda para preparações

culinárias. Qualidade: produto isento

de sujidades, corPos estranhos e

contaminações acima dos limites

microbiológicos legais. Validade

minima: 30 dias na data da entrêga,

respeitada a cadeia de frio

Rotulagem:em conformidade com a

legislação brasileira vigente, contendo

idêntificação de lote, dâtas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes e declâração de

alergênicos (contém Ieite). Produtos

de referência: itambé, Porto Alegre,

Cemil.

do por

PEÇA65

RefriSerante gaseificado sabor

guaraná, destinado ao consumo

humano, acondicionado em garrafa

PET de 2litros, original do fabricante,

íntegra, lacrada e com tamPa

inviolável. Requisitos mínimos:

Aspecto: líquido límpido, coloração

característica (caramelo a marrom

clãro), com gaseificação adequada e

uniforme. Sabor e aroma:

caracterÍsticos de guaraná, agradáveis,

res ou odores estrânhos.sem sabo

GARRAFA,rr/26
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-omposição: água gasêiÍicada, aç

ou edulcorantes (conforme versão

tradicional ou zero), extrato/aroma de

guaraná, acidulantes, consêrvadores e

corantes permitidos pela legislação

brasileira vigente (ANVlsA).

Carbonatação: nível adequado,
garantindo efervescência

característica do produto. Qualidade:
produto isento de sujidades, corpos

estranhos e contaminantes acima dos

limites legais. Validade mínima: 3

meses na data da entrega. Rotulagem:

em conformidade com a legislação

brasileira vigente, contendo

identiÍicação de lote, datas dê

fabricação e validade, lista de

ingredientes, tabela nutricional e

informações obrigatórias. Produtos de

referência: Guaraná Antarctica, Kuat,

Mate Couro.

ucar

Ref rigerante gaseif icado sabor COLA,

destinado ao consumo humano,

acondicionado em garrafa PET de 2

litros, original do fabricante, íntegra,

lacrada e com tamPa inviolável.

Requisitos mínimos: Aspecto: líquido

límpido, coloração característica

(caramelo a marrom escuro), com

gaseificação âdequada e uniforme

Sabor e aroma: característicos de cola,

agradáveis, sem sabores ou odores

estranhos. comPosição: água

gaseificada, açúcar ou edulcorantes
(conforme veÍsão tradicional ou zero),

extrato/aroma adocicado, acidulantes,

conservadores e corantes permitidos

pela legislação brasileira vigente

(ANVlsA). carbonatação: nível

adequado, garantindo efervescência

caracteÍística do produto. Qualidade:
produto isento dê sujidades, corpos

estranhos e contaminantes acima dos

limites legais. Validade mínima; 3

meses na data da entrega Rotulagem:

em conlormidade com a legislação

brasileira vigente, contendo

identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de

ingredientes, tabela nutricional e

informações obrigatórias. Produtos de

referência: coca cola, Pe

GARRAFA120
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objetivando a insffução do processo, informamos que foi realizado o levantamento dos quantitativos a

serem contÍatados pela Administração de acoÍdo com demanda prevista pala atendimento nos serviqos

vinculados à SEMAS nos meses de março a setembro de 2026'

6 - PRBVISÃO DE INÍCIO DO FORNECIMENTO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

PREVISÃO DE DATA EM QTIE DEVE SER INICIADA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS/

A prestação dos serviços será iniciada imediatamente após a assinatura do contrato
FORNECIMENTO:

toMaterial ou e ul
x ) Consumo o Permanenteou

Parcela única
Semanal

Quinzenal
Mensal

()
()
()
(x)
() Outro ( ual?) Semanalmente durante os dias letivos

7- FORMA DE ENTREGA DO OBJETO

Obras ou servi odeen enharia)me de exe

(X) Empreitada por preço unitiírio
( ) Empreitada Por Preço globa1

( ) Empreitada lntegral
( ) Fornecimento e prestação de serviço associado

( ) Contratâção Por tarefa
( ) Contratação Integrada
( ) Contratâção semi-íntegra

Pres de servi o

Não Continuado ou ( x Continuado(

(x) Mensal
( ) Outro ( ual? Semanalmente durante os dias letivos

( ) Parcela única
( ) semanal
( ) Quinzenal

6f ô6N
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CEP 35.420.000 - ESTADO DE I\4INAS GERAIS

srcÉErÀârn MUNtcIPAL DE ASSIsrÊNCIA soclAL

S . CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

08. 0019. L75 - nute od Ativid esd Padari Escol

Ficha 210 - 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte : 1'5O0 OO0 OOOO Recurso Próprio

08. 3.001 .2401 - cRlA - de Convivê eFo leci nto de Víncul

Ficha 193 - 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte : 1 500 000 0000 Recurso Próprio

.2314 - Recria vida - rvt o e Con ivência e Fo lecimento de ínculo
08. 41.001

Ficha 191- 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte : 1 500 000 0000 Recurso Próprio

- 08.243. .2402 - Man n odaP ao ial E cial

Ficha 197 - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte: 1.660.000.0000 Recurso do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

(X)RecursoPróPrio
( ) Recurso Vinculado Estadual

9 .IDENTIFICÀÇÃO DA EQUIPB DE PLANEJ1YENTO RESPONSÁVEL PELO DFD DA

ÁRr,a Rr'QutslrANTE

Emconformidadecomalegislaçãoqueregeotema-encaminhe-Seàautoridadecompetentepara
análise de conveniência e oportunidade para â contrataçâo e demais providências cabíveis'

o de 2026Mariana, 0l de

ma cula 3 4440

pela Fotmalização da DemandaResponsáv

Débora M

s #

Dotação orçamentária:

t08.122.0001'2320 - Manutencão das Atividades da SEMAS

Ficha 173 - 3.3.90.30 - material de Consumo Fonte: 1 500 000 0000 Recurso Próprio

I 08.243.0025'2402 - Manutencão da Protecão Social Básica

Ficha 217 - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte: 1.660.000.0000 Recurso do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

( x ) Recurso Vinculado Federal

( )Outros(quais?)

ôe
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6ív's

Chefe do DePartamento de Nutrição

u1a 3087 1

Telefone de contato: (31) 3558-2595

E-mail: nutrição.sedesc @ mariana'mg'gov'br

^ 
Àr.i^- d- &'frr"G"^"À

N aiàiía de Freitas Tavares. matíc

mpatibilid

idade Fiscal.

cobrir as re

ntiiria e

oBagn
pal

10 - RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Para fins do disposto no artigo 16 da Lei Comp lementar no I /2000, declaro que a despesa decorrente

da obrigação a ser conÚaída apresenta adequação orç anceira com o corrente orçamento

aprovado peia Lei Orçamentária Anual' bem como

Governamental e com a própria Lei de Responsab

e com o Plano Plurianual de Ação

eclaro, ainda, que esta Secretaria

possui disponibilidade orçamentária e financeira p das despesas

Data-l-l-
Juliano SA

Secretário M istência Social

ô
t1l

.#"t

PREFEITURA IMUNICIPAL DE IMARIANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-OOO - ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE, REFERÊNC 1A0312026

opresentetermodereferênciaéparteintegrantedoeditaldaatualDispensadeLicitação

e visa fornecer às empresas o conjunto de paÍâmetros e eiementos descritivos adequados para

definir e dimensionar o objeto da contÍatação. Eie foi elaborado com fulcro no Documento de

FormalizaçãodeDemanda,objetivandoasseguraraviabilidadetécnica,equepossibilitea

avaliaçãodocustodoserviço,adefiniçãodosmétodosedoprazodesuaexecução,nosmoldes

do art. 6', inciso XXIII da Lei n' 14.13312021

DEFINIÇÕES/INFORMAÇOES ESSENCIAIS

Tipo de licitação: Dispensa de licitação. Menor Preço por item'

Condição de Serviço/Bem comum: Contratação de empresas para fornecimento de

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, dEStiNAdOS AO AbAStECiMENtO

serviços, programas, projetos e unidades vinculadas à Secretaria Municipal

Assistência Social do Município de Mariana - MG

ServiÇo contínuo.

dos

de

ÓNCÃO DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1. ESPECIFICAÇÃODO OBJETO

1.1. OBJETO

O presente Tetmo de Referência tem por objeto a GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ESTOCÁVEIS, destinados ao abastecimento dos seÍviços, pÍogramas, pÍojetos e unidades

vinculadasàSecretariaMunicipaldeAssistênciaSocialdoMunicípiodeMariana-MG,

com vistas à preparação e ofeÍta de refeições adeq

pública de assistência social.

uadas aos usuários atendidos pela política

I.2. ESTIMÀTIVAS DAS QUANTIDADES

Para a definição do quantitativo total, foi considerada a estimativa para aten

demandadosserviçosvinculadosàSecretariadeAssistênciaSocial,numperíodode

ntos à

s
dê

meses. e a



possibilidade de aumento deste número, com base na variação de público em situação de

vulnerabilidade social em Mariana, como apresentado na tabela a seguir:

Tabelal.Descriçãodosprodutoseestimatfuadasquantkladesnecessáriasparaatendimentoàs
i"rr-nari a" priaução ,e atimentos ,estinados aoi usu(trios dos sen'iços vinculados à SEMAS

.N

superficie lisa e brilho caracteristico, coloração marrom

uniforme, sem esbranquiçamento (fat bloom) ou slnars oe

deterioração. composição básica: açúcar, teite e/ou derivados

lácteos, massa de cacau, manteiga de câcau e êmulsificante

permitido pela legislação brasileira vigente; podendo conter

aromatizante. Dêsempenho tecnológico: adequado para

derretimento e moldagem, com boa fluidez quando fundido'

permitindo tempêragem ê formâção de casca firme' lisa e

brilhante após resfriamento. Sabor e aroma: característicos de

chocolate ao leite, agradáveis, sem sabores ou odores

estranhos. Qualidade: produto isento de sujidadês' corpos

estranhos e contaminantes acima dos limites legais Validade

mínima: 6 meses na data da entrega Armazenamento: mantêr

em local seco, fresco e ao abrigo da luz e do calor excessivo'

Rotulagem: conforme legislação brasileira (ANVlSA)' contendo

ldentiftação de lote, datas de fabricação e validade' lista de

ingredienies e declaração de alergênicos (contém leite e pode

co"nter soja). Padrão de qualidade equivalente a produtos de

ontm erÍetideraao toa lame b pei teoa p poc ateCho
edurod o see aP scoa pdovosedroed m repaporn age

ntegrameo d onaa n d c
sra oS ASdo abae 5 cteF o amm n om pu s tosReada c a q

referência como Harald, Sicao, Garoto

BARRA DE

CHOCOLATE AO

LEITE

UNIDADE401

e

a

apli
,lis

vigente (ANVISA). Textura: crocante e seca, sem umidade

ex.essiua. Qualidade: produto isento de sujidades' corpos

estranhos e contãminantes acima dos limites legais Validade

mínima: 4 meses na data da entrega RotulaBem

conformidade com a legislação brasileira vigente'

o de lote, datas de fabricação e valida

ingredientes e declaração de alergênicos quan

fo

rtícu

o soUad an aestdontaa ah paataB p
nt c asa m eraa o Seem n o de çm na ah eppcoaean ori puc

a e500o an ntegrmme ba lgmea ad ageno d oncca
nfi sarati sAs ctoepU s o SeRacradate qad enmevtd

o d eSSexces memenuuo a adoa dco orao ac ntesc ç
eboSaSaelu am daSont s uo qlaf m e pa

ra n uoeS maved çoa 5,f(a ad bae ta gracosstiracteríca
node ode peooo vegetaatabm so a,hn OS Coes a çãp

as ei raa o ba e sld OSm t çagrdxt na Ste pelnta onterco pe

identiÍicaçã

Produtos de referência: Yoki, Santa Helena, Su re

de

em
ndo

BATATA PALHAPACOTE362

ô6

ITEMUNIDADEQUANTIDADEN'

eoriginalembalagemconfeitaria,

odo r:

consumo,frita, para

de

mínimos:

odores
sal;



3 36 LITRO CHANTILLY UHT

Creme tipo chantilly UHT pronto para batêr, destinado a uso

em confêitaria e food service, acondicionado em embalagem

original de 1 litro (caixa cartonada asséptica tipo Tetra Pak ou

eq;ivalente), íntêgra e lacrada omposição básica: água'

gordura vegetat, açúcar, proteína do leite ou caseinato'

ãmulsificantLs ê estabilizantes alimentÍcios âutorizados'

aromatizante; cor branca â lêvemente amarelada'

Desempenho: alto rendimento (mín 3x o volume após

batimento) e formação de picos firmes, textura lisa e estávêl

para cobertura e recheio. Validade mínima: 6 meses na data da

entrêga. Rotulâgem: atendeÍ à legislação brasileira vigente

(ANVÉA/MAPA), com identificação de lotê, data de

fabricação/validade e declaração de alergênicos Produtos de

Íeferência: Fleischmann, Cesibon, Ricca

s

umidade. Sabor e odor: característicos de chocolãte'

agradáveis, sem sabores ou odores estranhos composição:

.fú.rr, ...uu em pó e/ou massa de cacau, podendo conter

gárduia vegetal e emulsificântes permitidos pela legislação

Érasileira vigente; isento dê contaminantes acima dos limites

legais. Textura: firme, seca e solta, sem aglomerâção excessivâ'

nplicação: adequado para decoração de bolos' tortas'

brigadeiros e sobremesas em geral, mantendo forma e cor

apãs aplicação. Validade mínima:6 meses na data da entrega'

Rotulagem: êm conformidade com a lêgislação brâsileira

(ANVl5;), contendo identificação de lote, datas de fabricação e

validade, lista de ingredientes e declaração de alergênicos

(pode conter leitê e soja). Produtos de referência: Mãvalério'

n d ecaa ab emea oda ce oest an odd çaa ehc co o
no anab a emme mec o an o c cdan a nco dnfe aso ed couodpr

om So ASm ntoR u s pect05 0mcodaa eqacrean
nsto e e5abon Íosdne so ce up q

n a edn o uo slU m ebra nesm5e q çacte s caca amam o

Harald, Dori

CHOCOLATE

GRANULADO
PACOTE364

a o

ote,
tcoS

pÍofissional, indicado para coloração de massas' coberturas'

recheios e preparações diversas, acondicionado em

embalagem original lacrada Requisitos mÍnimos: Forma: gel

concentrado, homogêneo, de alta capacidade de coloração'

cor: amârelo uniforme, estável ao processamento térmico

moderado ê ao congelamento composição: água purificada'

corantes alimentícios autorizados pela legislação brasileira'

umectantes/ espessantes e conservantes permitidos; isento de

contaminantes acima dos limites legais Solubilidade e

la, de uso culinárioCorante alimentício em gel, cor amare

nt ec ta ma eS n fiaa eân o rga oco o çãa c rp
se5em72a o Se5 reUxt aa de pa çeo pas b

aen du a e52 oRê em ca mE abnteadad ta Bregn a
detasaoa dnte caifioc m d çe tenS a oçãeg

a dn oa eoa d eec a radde e ço a adf b caa ça

a licável. Produto s de referência: Mix, Arcolor,

CORANTE

ALIMENTÍCIO EM

GEL COR

AMARELO

UNIDADE5

&

granulado,

coloraçãouniformes,

mtntma:
desempenho:

Validade

(ANVISA),

7



6 2 UNIDADE

CORANTE

ALIMENTíCIO EM

GEL COR AZUL

ANIL

Corante alimentício em gel, cor âzul anil, de uso culinário

profissional, indicado para coloração de massas, coberturas'

recheios e preparaçôes diversas, acondicionado em

embalagem original lacrada. Requisitos mínimos: Forma: gel

concenirado, homogêneo, de alta capacidade de coloração'

cor: azul anil uniforme, estável ao processamento térmico

moderado e ao congelamento Composição: água purificada'

corantes alimentícios autorizados pela tegislação brasileira'

umectantes/ espessantes e conservantes permitidos; isento de

contaminantes acima dos limites legais Solubilidade e

desempenho: fácil incorporação, não altera signiíicativamente

sabor e textura das prêparações. Validade mínima: 12 meses

na data da entrega. Embalagem 2Sg Rotulagem: atender à

legislação viSente (ANVlsA), com identificação de lote, dâtas de

faÉricação/validade e declaração de âlergênicos quando

aplicável. P rodutos de referência: Mix, Arcolor, M o

$

Corante alimentício em gel, cor verme

profissional, indicado para coloração de massas, coberturas'

iecheios e preparações diversas, acondicionado em

embalagem original lacrada. Requisitos mínimos: Forma: gel

concentrado, homogêneo, de alta capacidade de coloração'

Cor: vermelho uniforme, estável ao processamento térmico

moderado ê ao congelamento. Composição: áBua purificada'

corantes alimentÍcios autorizados pêla legislação brasileira'

umectantes/ espessantes e conservantes permitidos; isênto de

contaminantes acima dos limites legais Solubilidade ê

desempenho: fácil incorporação, não alterâ significativamente

sabor e textura das preparações. Validade mínima: 12 meses

na data da entrega Embalagem 25g Rotulagem: atender à

leBislação vigente {ANVISA), com identificação de lote, datas de

faLrlcação/validade e declaração de alergênicos quando

utos de referência: Mix, Arcolor, M

lho, de uso culinário

aplicável. Prod

CORANTE

ALIMENTÍCIO EM

GEL COR

VERMELHO

UNIDADE71

ou Hara

ee

indicado para panificação e confeitaria, acondicionâdo em

êmbalagem original de 5litros, resistente, íntegra e lacrada'

Requisitos mínimos: Aplicação: liberação eficiente de massas e

preparaçôes assadas em formas metálicâs ou antiaderentes'

sem aderência ou ruptura do produto final Composição básica:

óleos vegetais refinados e/ou agentes dêsmoldantes

âlimêntícios autorizados, podêndo conter emulsificantes e

antioxidantes permitidos pela legislação brasileira; isento de

sabores e odores residuais indesejáveis ' Estabilidade: não

carboniza facilmente nas condições usuais de forneamento e

não altera cor, textura ou sabor do alimento Validade mínima:

12 meses na data da entrega. Embalagm 5L Rotulagem:

atender à legislação brasileira vig

identificação de lote, data de fabricação/valid

óesmoldante alimentício Para formas, pronto Para uso,

ente (ANVISA), com

de uso. Produtos de referência: Gran Chef, M

ruções

DESMOLDANTE

PARA FORMASBALDE68

ô'e



36 UNIDADE
DOCE DE LEITE

PASTOSO

Doce de leite pastoso, próprio para consumo humano'

destinado a uso em panificação, confeitaria e preparo de

sobremêsas, acondicionado êm embalagem original de 800 g'

Produtos de referência: Vi sa, Itambe, Avia

Íntegra e lacrada. Requisitos mínimos: Definição: produto

obtiáo pela concentração térmica de leite com adição de

açúcar, podendo conter ingredientes e aditivos alimentícios

pàrmitidos pela legislação brasileira. características sensoriais:

consistência cremosa e homogênea, cor castanho-claro a

castanho-caramelo, sabor e aroma carâcterísticos, isento de

grumos, cristais grossêiros ou sinais de fermentação'

óomposição básica: leite e/ou leite reconstituído, açúcar;

podendo conter glicose, estabilizantes e reguladores de acidez

iutorizados. Aplicação: adequado para rechêios, coberturas e

consumo direto, com boa espalhãbilidâde e estabilidade ao

manuseio. Validade mínima: 6 meses na data da entrega'

Rotulagemi âtender à legislação brasileira vigente

(ANVISA/MAPA), com identiflcação de lote, data de

iabricação/validade e declaração de aleÍgênicos (contém leite)'

o

N

Essência aromatizante de baunilha,

para panificâção, confeitaria e preparo de sobremesas'

acondicionada em embalagem original lacrada Requisitos

mínimos: Aspecto: liquido límpido a

homogêneo. Aroma e sabor: característicos de baunilha'

estáveis ao processamento térmico moderado Composição:

veículo aquoso e/ou alcoólico, aromãtizantes naturais ê/ou

idênticos ao natural de baunilha e aditivos permitidos pela

legislação brasileira vigente. Desempenho: alta capacidade de

aromatização, fácil incorporação, não altera significativamente

a textura das preparaçôes. Qualidade: isenta de sujidades e

contaminantes acima dos limites legais Validade mínima: 12

meses na data da entrega. Embalagem de lL Rotulagem:

conforme legislação ANVISA, com identificação de lote' datas

de fabricaçã;/validade, lista de ingÍedientes e teor alcoólico

quando aplicável. Padrão de qualidade êquivalente a produtos

de uso alimentíciô, indicada

de referência como Ma o, Mix, Arcolor

levementê âmbar,

UNIDADE210

Essência alimentícia com aroma caracter

destinada à Panificação e

acondicionada em embalagem original lacrada de 1 litro'

Requisitos mínimos: Aspecto: líquido limpo, homogêneo e

estávet. Aroma e sabor: característicos do panetone

tradicionâ1, com notas aromáticas tipicamente associadas ao

atimentÍcias, com boa fixação de aroma m

submetido a processos térmicos moderâdos V

12 mêses contados a partir dã entrega'

conformidade com a legislação brasileira vi

identificãção de lote, datas de fabricação e

completa de ingredientes e alergênicos q

ístico de panetone,
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Pro dutos de reÍerência: Arcolor, Mix
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confeitaria Profissional,
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1.2 100 PACOTE

Farinha de trigo tipo especial, indicadâ para uso êm padaria e

panificação profissionâ|, acondicionada em saco original de 25

kg, íntegro, resistente e devidamente identificado Requisitos

;ínimos: Classificação: farinha de trigo tipo 1ou especial,

própria para paniflcâção. Aspêcto: pó fino, cor branca ou

lêvemente creme, sem presença de insetos, impurezas ou

odores estranhos. Composição: produto obtido da moagem do

grão de trigo, podendo conter melhoradores e fortificação

ábrigatória com ferro e ácido fólico, conforme legislação

brasileira viEente. características tecnoló8icas: adequada para

produção de pães, com boa capacidade de formação de glúten

e elasticidade da massa; Teor de proteína compatível com

panificação (mínimo aproximado de 11%); Força de glútên (W)

compatÍvel com produção de pães franceses e massas

fermentadas. Umidade: conforme padrão legal vigente

Qualidade: isenta de sujidades, parasitas, larvas e

contaminantes físicos, químicos ou microbiológicos acima dos

limites legais. Validâde mínima: 3 meses na data da entrega'

notulageÃ: conforme legislação vigente (ANVlsA/MAPA)'

contendo identiÍlcação do lote, dãtas de fabricação e validade'

inÍormaçõês nutricionais e declaração de alergênicos (contém

glúten). Produtos de referência: Anaconda, Vilma Alimentos'

Dona Bênta

Fermento biológico fresco prensado,

profissional, acondicionado em tablete de 500 g' em

embalagem originâl íntegra e lacrada, mantida sob

refrigeração. Requisitos mínimos: Aspecto: massa compactâ'

t om-ogOnea, coloração bege clara a creme, textura úmida e

Íriável, sem ressecamento ou escurecimento Aroma:

carâcterístico de fermento biológico fresco, suave, sem odores

ácidos ou estranhos. Composição: leveduras vivas selecionadas

lsoccharomyces cerevisioe) e agentes permitidos pela

iegislação brâsileira vigente (MAPA/ANVlsA) Atividade

feimentativa: eievada capacidade de fermentação, adequada

para produção de pães e massas fermentadas Qualidade:

produto isento de su.iidades, contaminantes e sinais de

deterioração. Validade mínima: 15 dias na data da entrega'

rêspeitada a cãdeia de frio. Rotulagem: em conÍormidade com

a legislação vigente, contendo identificação de lote' datas de

taUr-icaçáo e validade e instruções de conservação Produtos de

destinado à Panificação

referência: Fleischmann, ltai uara

FERMENTO

BroLoGlco
FRESCO

UNIDADEt7
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Embalagem com 5OO g. Requisitos mínimos: Aspecto: 8rânulos

finos ê homogêneos, coloração bege clara a marrom claro'

secos e soltos, sem aglomeração excessiva Composição:

leveduras secas ativas lsocchoromyces cerev'sioe), podendo

conter emulsificante permitido pela tegislação brasileira

vigente (MAPA/ANVlsA). Atividade fermentativa

estabilidade em temperâturâ ambiente enquâ

conforme orientação do fabricante' Qualidad

sujidades, umldade excesslva e contaminantes fÍ

ou miffobiotóBicos acima dos limites legais' Vali
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Frutas cristalizadas mistas, cortâ

uso em panificação, especialmente na produção de panetones

e massas doces, acondicionadas em embalagem original de 1

kg, íntegra e devidamente lacrada Requisitos mínimos:

A-specto: cubos uniformes, cores variadâs caracteÍísticâs das

frutas utilizadas (ex.: mamão, laranja, abóboÍa e/ou outras

frutas permitidas), sem excesso dê fragmentos ou cristais

soltos de açúcar. Textura: firme e macia, com boa resistência

,o proaurrarn"nto térmico, mantendo integridadê após

forneamento. Sabor e aroma: característicos, agradáveis'

composição: frutas, açúcar e/ou xarope de glicose; podendo

conter conservantes e corantes permitidos pela Iegislação

brâsileira vigente {ANVISA). Qualidade: produto isento de

su.iidades, corpos estranhos e contaminantes acima dos limites

legais. Validade mínima: 6 meses na data da entrega'

Rotulagem: em conformidade com a Iegislação brãsileira

vigênte, contendo identificação de lote, datas de fabricação e

urlid.da, lirt. de ingredientes e declaração de alergênicos

quando aplicável. Produtos de referência: Mavalério' Dori'

das em cubos, PróPrias Para

sem

Harald

odorês ou Sabores estranhos,levêmente adocicados,BALDE415

e

rmidade

Kitano, Bom

o identiflca
declaração
de qualid

em panificação e Preparo de

alimentos, acondicionadâ em embalagem original íntegra e

lacrada, com 5OOg. Requisitos mínimos: Classificação: gergelim

natural, não torrado. Aspecto: grãos inteiros,

uniformes, cor característica, livres de impurezas, insetos ou

paÍtículas estrânhas sabor e odor: característicos, suaves' sem

,anço ou odores estranhos. Composição: 1OO% semente de

gerlelim, podendo conter traços naturais do produto'

Qualidade: pÍoduto seco, com umidade dentro dos padrões

6 meses na data da entrega Rotulagem:em con

a legislação brasileira vi8ente (ANVISA), conten

de lote, datas de fabricação e validadê

alergênicos (contém gergelim). Padrão

equivalente a produtos de referência como

Mãe Íerra.

Semente de gergelim, inteira, limpa e seca, PróPria Para

sou
ima:
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consumo âlimentar e
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GERGELIM216

ôo

legislação vigente, contendo identificação de lote, datas de

faÁricação e validade e instruções de uso' Produtos de

referência: Fleischmann ou ltaiquara.
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Gotas de chocolate ao leite tipo forneável, próprias para uso

em panificação e confeitaria, com estabilidãde térmica em

forno, acondicionadas em embalagem original de 1kg, íntegra

e lacrada. Requisitos mínimos: Forma e aspecto: Sotas

uniformes, sólidas, superfície lisa, coloração marrom

característica do chocolate ao leite. Composição básica:açúcar'

sólidos de cacâu, leite e/ou derivados lácteos, manteiga de

câcau e emulsificante permitido pela legislação brasileira

vigente; podendo conter aromatizante. Desempenho téÍmico:

resistência ao derretimento completo duÍante o foÍneamento'

mantendo formato e distribuição na massa após cocção SabÔr

e aroma: característicos de chocolate ao leite, agradáveis, sem

sabores ou odores es anhos. Qualidade: produto isênto de

sujidades, corpos estranhos e contaminantes acima dos limites

legais. Validade mínimâ: 6 meses nâ data da entrega'

notulagem: conforme legislação brasileira (ANVISA), contendo

identificação de lote, datas de fabricâção e validade, llsta de

ingredientes e declâração de alergênicos (contém Ieite e pode

conter 50 a). Produ tos de referência: Harald, Sicao, Garoto

Leite condensado, obtido pela concentra

com âdição de açúcar, destinado ao consumo direto e uso

culinário, acondicionado em embalagem original de 395 g (lata

ou embalagem cartonada), íntegra e devidamente lacrâda'

Requisitos mínimos: Aspecto: liquido viscoso, homoBêneo'

coloração branca a levemente amarelada, isento de grumos'

cristais perceptÍveis ou separação de fases Sabor e odor:

característicos, agradáveis, sem sabores ou odores estranhos

composição: leite e/ou leite reconstituído e açúcâr; podendo

conter lactose e estabilizantes permitidos pela legislação

brasileira vigentê (MAPA/ANVISA). Teor de sólidos: conforme

padrão legal para leite condensado, atendendo ao

Regulamento Técnico de ldentidade e Qualidade Quãlidade:

produto isento de sujidades, corpos estranhos e

contaminações acima dos limites microbiológicos estabelecidos

peta legislação. Validade mínima:6 meses na data da entrega'

Rotulagem: em conformidade com a legislação vigente'

contendo identiÍlcação de lote, datas de fabricação e validade'

lista de ingredientes e declaração de alergênicos (contém leite)

ção parcial do leite

Produtos de referência: Nestlé, Itambe, Piracanjuba

LE ITE

CONDENSADO
UNIDADE18 r20

na da

rencta

a legis

ote, dat
declaraç

Leite de coco, obtido da emulsão aquosa

coco maduro, destinado ao uso culinário e preparo de

alimentos, acondicionado em embalagem original de 500 mL

(garrafa ou embalagem cartonada), íntegra e devidamente

licrada. nequisitos mínimos: Aspecto: líquido homogêneo'

coloração branca a lêvemente creme, sem separação excessiva

de fases ou partículas estranhas sabor e odor: característicos

de coco, agradáveis, sem sabores ou odores estranhos'

composição: extrato de coco e água; podendo conter

conservadores e estabillzantes permitidos pela legislação

brasileira vigente (ANVISA). Qualidade: produto isento de

sujidades, corpos estranhos e contaminações acima

microbiológicos legais Validade mínima: 6

brasileira vigente, contêndo identificação dê

fabricação e valldade, lista de ingrediêntes

alêrgênicos quando aplicável Produtos de re

do endospêrma do

mites
mes

o

de

ode
coco,

Ducoco, Menina

ada
conformidade comentrega. Rotulagem: em

LEITE DE COCOUNIDADE10019

dê

PACOTE
GOTAS DE

CHOCOLATE
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20 48 UNIDADE
MANTEIGA COM

SAL

Manteiga com sal, obtida exclusivamente do creme de leite

pâsteurizado, destinada ao consumo alimêntar e uso culinário,

acondicionada em embalagem original de 200 g, íntegra e

devidamente lacrada. Requisitos mínimos: Aspecto: produto

sótido, homogêneo, de textura plástica e untuosa, coloração

branca a amarelada uniforme sabor e odor: característicos de

manteiga, agradáveis, sem ranço ou odores estranhos'

Composição: creme de leitê pasteurizado e sal; podendo conter

fermentos lácteôs permitidos pela Iegislação brasileira vigente

(MAPA/ANVISA). Teor de gordura: conforme padrão legal para

manteiga, atendendo ao ReBulamento Técnico de ldêntidade e

Qualidade. Qualidâde: produto isento de sujidades, corpos

estranhos e contaminações acima dos limites microbiológicos

estabelecidos pela legislação. Validade mínima: 4 meses na

data da entrega. Rotulagem: em conformidâde com a

legislação brasileira vigente, contendo identificãção de lote,

datas de fabricação e validade, lista de ingredientes e

declaração de alergênicos (contém leite) Produtos de

rêÍerência: Avia ao, Itambé, President

Melhorador de farinha Para Pan

aprimoramento das carãcterísticas reológicas da massa e

padronização da quãlidade de pães e produtos fermentados'

acondicionado em embalagem original íntegra e lacrada, com

5kg. Requisitos mínimos: Forma: pó fino e homogêneo'

cotração clara característica, isento de Srumos ou umidade

excessivâ. Função tecnológica: methora da elasticidade e

extensibilidade da massa, aumento da tolerância à

fermentação, padronização do volume e da estrutura do miolo'

contribuindo para melhor rendimento e textura do produto

final. composição: mistura de agentes oxidantes, enzimas e/ou

emulsificantes e veículos permitidos pela legislação brasileira

vigente {MAPA/ANVISA), próprios para uso alimentar'

Aplicação: adequado para produção de pães e massas

fermentadas em processos artesanais ou industriais, com

dosagem conforme Íecomendação do fabricante Qualidâde:

produto isento de sujidades, contaminantes físicos, químicos

ou microbiológicos acima dos limites legais Validade mínima: 6

mesês na data da entrega Armazenamento: manter em local

seco, fresco e ao abrigo da umidade e da luz Rotulagem: em

conÍormidade com a legislação brasileira vigente, contêndo

identiflcação de lote, datas de fabricação e validade, instruçôes

de uso e composição. Produtos de referência:Puratos'

ificação, destinâdo ao

Fleischmann, Bun e

MELHORADOR DE

FARIN HAUNIDADE27

oe
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22 PACOTE

MISTURA PARA

CREME DE

CONFEITEIRO

INSTANTÂNEO

Mistura em pó para prêparo de creme de confeiteiro

instantâneo, destinada ao uso em paniflcação e confeitaria

profissional, acondicionadâ em embalagem original íntegra e

lacrada, embalagem com 1kg. Requisitos mínimos: Forma: pó

fino, homogêneo, de coloração clara a levemente amarelada'

sem grumos ou umidade excessiva Prepâro: produto de

prepaio instantâneo, com reconstituição em leite e/ou água'

conforme instruçõês do fabricante, sem necessidade de

cocção. Desempenho: formação de creme liso, homo8êneo'

estável, com boa consistência para recheios e coberturas'

mantendo textura âpós refrigeração e aplicação em produtos

forneados. Sabor e aroma: característicos de cÍême de

confeiteiro {baunilha), agradáveis, sem sabores ou odores

estranhos. Composição: açúcares, espessantes, amidos ê/ou

proteínas lácteas, aromatizantes e aditivos permitidos pela

iegislação bÍasileira vigente {ANVlsA/MAPA) Qualidade:

p-drto it"nto de sujidades, contaminantes físicos, químicos

ou microbiológicos acima dos limites legais Validade mínima: 6

meses na dâta da entrega. Rotulagem: em conformidade com a

legislâção brasileira vigente, contendo identlficação de lote'

dalas de fabricação e validade, lista de ingrêdientes, modo de

prepaÍo e declaração de alergênicos quando aplicável

Produtos de referência: Puratos, Fleischmann, Mix

rO

Mistura Pronta Para Preparo de P

uso em padaria e serviços de alimentação, acondicionada em

embalagem original de 5 kg, íntegra, resistente e devidamente

lacrada. Requisitos mínimos: Forma: pó ou granulado

homogêneo, coloração clara característica, sem prêsença de

umidade excessiva ou grumos. Composição: fécula de

mandiocâ e/ou polvilho, podendo conter sal, gordura vegetal e

aditivos permitidos pela legislação brasileira vigente (ANVISA);

formulação adequada paÍa preparo mediante adição de água'

leite, ovos e/ou queijo, conforme instÍuçôes do fabricante'

Desempenho tecnológico: massa com boa elasticidade'

proporcionando produto final com crescimento adequado'

casca levemente crocante e miolo macio e aerado após

forneamento. Sabor e aroma: característicos de pão de queijo'

agradáveis, sem odores ou sabores estranhos Qualidade:

oioduto isento de suiidades, contaminantes físicos' químicos

ou microbiológicos acima dos limites tegais Validade minima:6

mesês nâ data da entrega. Rotulagem: em conformidade com a

legislação brasileira vigentê, contendo idêntificação de lote'

dátas de fabricação e validade, Iista de ingredientes e

Produtos de referência: Amafil, Yoki,

ão de queijo, destinada ao

instruções de PreParo
Vilma Alimentos.

MISTURA PARA

PÃO DE QUEUO
PACOTE36')?
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24 60
QUEIJO MINAS

MEIA CURA

Queijo tipo Minas meia cura, obtido por coagulação do leite

com enzimas/coagulantes apropriados, destinado ao consumo

direto e uso culinário, em unidâde com peso médio de L kg,

acondicionada em embalagem original íntegra e lacrada ou

protegida por filme apropriado para alimentos Requisitos

mínimos: Aspecto: massa semidura, compacta, coloração

branco-amarelada uniforme, com poucas ou nenhuma

olhadura; superfÍcie íntegra, sem trincas ou bolores Têxtura:

firme e ligeiramente elástica, própria de queijo meia cura'

Sabor e odor: característicos, levemente ácidos e salinos,

agradáveis, sem sabores ou odorês estranhos composição:

leite pasteurizado, Íermento lácteo, coalho/coagulante e sal;

podendo conter conservantes permitidos pela legislação

brasileira vigente {MAPA/ANVISA). Maturâção: produto

submetido a processo de cura parciât, com umidade e teor de

gordura compatíveis com o padrão do queijo Minas meia cura'

Qualidade: isento de su.iidades, corpos estranhos ê

contaminações âcimâ dos limites microbiológicos legais'

Validade mínima: 30 dias na data da entrega (ou conforme

padrão do fabricante, respeitada a cadeia de frio) Rotulagem:

em conformidade com a legislação vigente, contendo

identificação de lote, datas de fabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de alergênicos (contém leite)'

Produtos de referência: ltambé, Porto Alegre, Cemil

obtido por coagulação do leite

pasteurizado com coalho e fermento lácteo, destinado ao

consumo alimentar e uso culinário, em peça com peso médio

de 3,5 kg, acondicionada em embalagem oÍiginal íntegra e

lacrada ou protegida por filme apropriado para alimentos'

Requisitos mínimos: Aspecto: massa filada, homogênea,

coloração branco a levemente amarelada, superfície lisa e

íntegrâ, sem trincas ou bolores. Textura: elástica e macia,

própria para fatiamento e derretimento uniforme Sabor e

odor: característicos, suaves, agradáveis, sem sabores ou

odores estranhos. Composição: leite pasteurizado, fermento

lácteo, coalho/coagulante e sal; podendo conter estabilizantes

permitidos pela legislação brasileira vigente (MAPA/ANVISA)'

Desempenho térmico: boa fusão ê filância quando aquecido'

adequada para preparações culinárias. Qualidade: produto

isento de sujidades, corpos estranhos e contaminações acima

dos limites microbiológicos legais Validade mínima: 30 dias na

data da entre8a, respeitadâ a cadeia de frio Rotulagem: em

conformidade com a legislação brasileira vigente, contendo

identificação de lote, datas de Íabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de alergênicos (contém leite)'

Quêijo tipo mussarela,

Produtos de referência: ltambé, Porto Alegre, Cêmil

QUEIJO TIPO

MUSSARELA
PEÇA25 65

ôo
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r20 GARRAFA

Refrigerante gaseificado sabor guaraná, destinado ao consumo

humano, acondicionado em garrafa PET de 2 litros, original do

fabricante, íntegra, lacrada e com tampa inviolável' Requisitos

mÍnimos: Aspecto: líquido límpido, coloração característica

(caramelo a marrom claro), com gaseificação adequada e

uniforme. Sabor e aromâ: característicos de guaraná'

agradáveis, sem sabores ou odores estranhos composição:

á!ua gaseificada, açúcar ou edulcorantes (conforme versão

tãdicional ou zero), extrato/aroma de guaraná, acidulantes'

conservadores e corantes permitidos pela legislação brasileira

vigente (ANVISA). Carbonatação: nível adequado, garantindo

efervescência característica do produto' Qualidade: produto

isento de su.lidades, corpos estranhos e contaminantes acima

dos limites legais. Validade mínima: 3 meses na data da

entrega. Rotulagem: em conformidade com a legislação

brasilãira vigente, contendo identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de ingredientes, tabela nutricional e

informáções obrigatórias. Produtos de reÍerência: Guaraná

REFRIGERANTE DE

GUARANÁ

1.3. VIGÊNCIA DO CONTRATO / ARP

o Contrato terá início a palth da assinatura, com duração de 6 (seis) meses, podendo ter a

sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos' poÍ acordo entre as partes' medi

necessidade de parcelamento da entrega

Antarctica, Kuat, Mate Couro

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇAO

.I USTIFTCATIVA DA CONTRATAÇÃO

2

bor COLA, destinado ao consumo

garrafa PET de 2 litros, original do

fabricante, íntegra, lacrada e com tampa inviolável' Requisitos

mínimos: Aspecto: líquido lÍmpido, coloração característica

(caramelo a marrom escuro), com gaseificação adequada e

uniforme. Sabor e aroma: característicos de cola' agradáveis'

sem sâbores ou odores estranhos Composição: água

gaseificada, açúcar ou edulcorantês (conforme versão

iradicional ou zero), extrato/aroma adocicado, acidulantes'

conservadores e corantes permitidos pela legislação brasileira

vigente (ANVISA). Carbonatação: nível adequado, garantindo

eãrvescência característica do produto Qualidade: produto

isento de sujidades, corpos estranhos e contaminantes acima

dos limites legais. Validade mínima: 3 meses na data da

entrega. Rotulagem: em conformidade com a legislação

brasilãira vigente, contendo identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista dê inBredientes, tabela nutricional e

informições obrigatórias Produtos de referência: Coca cola'

Pe

Refrigerante gaseificado sa

humano, acondiciônado em

REFRIGERANTE

SABOR COLAGARRAFA7ZO27

2.t.
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Apresentecontrataçãojustifica-sepelanecessidadecontínuadefomecimentode

alimentos essenciais para a produção e oferta de alimentos, como forma de garantia da

segurança alimentar e nutricionai dos usuários dos serviços socioassistenciais, em consonância

com a política Nacional de Assistência Social (PNAS), o Sistema Único de Assistência Social

(SUAS) e o Direito Humano à Alimentação Adequada (DHAA)'

Aalimentaçãoadequadaconstituidireitosocialfundamental,nostermosdoart.6.da

constituição Federal de 1988, sendo dever do Poder Público asseguraÍ o acesso regular e

permanenteaalimentosdequalidade,emquantidadesuficiente,semcomprometeÍoutras

necessidades essenciais.

A opção da aquisição dos itens via dispensa de licitação mostra-se juridicamente

adequadadiantedanecessidadedefomecimentocontínuoedeentregasfrequentes,bemcomo

dointeressepúblicoemgalantiroabastecimentoininterruptodosserviçossocioassistenciais,

evitando a descontinuidade do atendimento, o desperdício de alimentos e eventuais prejuízos

nutricionais aos usuários, nos termos da lri n' 14 '13312021 ' Além do mais' é importante

er.faÍizar que não há atualmente na Secretaria de Assistência social contrato de licitação vigente

para o fomecimento dos itens.

Neste mesmo sentido deve ser considerado que as compras e contÍatações das entidades

públicas seguem obÍigatoriamente um regime regulamentado por ki no qual determina que as

obras. os serviÇos, compras e alienações devem ocorrer por meio de licitações' inicialmente

regulamentadapelaLeiFederaln.3.666de2ldejunhodelgg3,atualizadapelaLein.14.l33de

1. de abril de 2o2l.Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceÇões à

regra,aSDispensasdeLicitaçõesealnexigibilidadedeLicitaçãoqueenvolvavaloresinferioresa

RS R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove

centavos).sendoassim,aCompraDireta'nãoburlaprincípiosadministrativos,segue

procedimentosimplificadodeconcorrência,parajustificaraescolhadoexecutânte,demodoa

garantiÍ uma disputa entre potenciais fomecedores (aÍÍ'72'Y e VI da Lei n" l4'I33l2l)'

Lei Federal n' l4.l33l202l,regulamentado no âmbito municipal pelo Decreto n' l1'833

12 da

o24.

2.2.I FUNDÀMENTAÇÃO JURÍDICA

A contratação será realizada por meio de Dispensa de Licitação' nos teÍmos do

N
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3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente Dispensa de Licitação mostra-se a medida mais adequada e necessária para a

aquisiqão de gêneros alimentícios destinados ao abastecimento dos serviços vinculados à

Secretaria Municipal de Assistência Social, em caráter excepcional e transitório, até que seja

concluído novo procedimento licitatório destinado ao fomecimento regular desses itens no

âmbito do MunicíPio.

A adoção da dispensa justifica-se diante da necessidade do fomecimento contínuo de

alimentos para a execução das ações socioassistenciais e da impossibilidade de interrupção dos

serviços, sob pena de comprometer a galantia da segurança alimentar e nutricional dos usuários

atendidos, direito social assegurado pelo art. 6" da constituição Federal de 1988.

Ressalta-se que a ausência de fomecimento imediato desses produtos acarretaria

descontinuidade no atendimento socioassistencial, prejuízos à qualidade nutricional das refeições

ofertadas e afronta aos princípios da dignidade da pessoa humana, da eficiência administrativa e

do interesse público.

Dessa

juridicamente

forma, a contratação por dispensa de licitação configura-se como solução

amparada, proporcional e necessária, nos termos da Lei n' 14'13312021'

garantindo o atendimento imediato das demandas essenciais da política de assistência social' sem

prejuízodaadoçãodasprovidênciasadministÍativaspaÍaainstauraçãodenovoprocesso

licitatório, o qual se encontra em fase de planejamento/elaboração'

b) Os produtos deverão ser entregues dentro dos padrões de qualidade estabelecidos par

pÍoduto licitado, em veículos especialmente autorizados para esta finalidade'

c) Os produtos devem ser entregues devidamente lacrados' em perfeito

conservação, sem femlgem' amassamentos ou vazamentos'

ô6

CS

4. REQUISITOSDACONTRATAÇÃO.

4,L. Critérios de aceitação do objeto

a) A (s) empresa (s) contratada (s) obriga (m) -se a entregar os produtos referentes aos itens

emquefoivencedoranestaDispensadeLicitaçãonoprazoestabelecidoedeacordocom

aSCaÍacteríSticas,especificaçõesecondiçõesconstantesnesteTermodeReferência.,

salvoemcasosdeSolicitaçãodesubstituiçãodemarcasdevidoàinadequaçõesde

qualidade, solicitadas pelo Departamento de Nutrição da Secretaria de Assistência Social.

s



d) os produtos devem apresentar no ato da entrega validade de acordo com o descrito para

cada item, e embalagem com as devidas certificações exigidas'

4.2. Forma de execução e entrega

a) A entrega dos produtos deverá ser realizada nos seguintes endereços:

. CRIA - localizado à Rua Dois de Outubro, 210, bairro Vila Maquiné'

o Recria Vida - localizado à Rua Salvador Furtado, s/n, bairro Vila Maquiné;

. Centro Pop - Rua Raimundo Gamarano, 16, bairro São Pedro;

r Padaria Escola. localizado à Rua Dois de Outubro, 210, bairro Vila Maquiné;

o UAI Crianças, Iocalizada à Rua Bom Jesus, 563, baino Centro;

o UAI Adolescentes, localizada à Rua Alfredo de Morais, 143, bairro Santana;

r UAI Adultos, localizada à Rua das Margaridas, 68, bairro Jardim dos Inconfidentes;

o Gestão SEMAS, localizada à Rua Marquês de Pombal, 355, bairro Rosiírio;

b) As entregas deverão ser realizadas no horário de 7 às l lh ou de 13 às 15h' de segunda a

sexta-feira, exceto feriados, de acordo com o solicitado pelo Departamento de Nutriçào

da secretaria de Assistência social. Caso ocona mudança dos endereços acima

relacionados, os fornecedores serão comunicados com pÍazo mínimo de 4 dias anterior à

entrega

c) As entregas serão parceladas, em frequência mensal, de acordo com as necessidades do

Departamento de Nutrição da Secretaria de Assistência Social'

d)Asentregasdeverãoserreaiizadasematé7diasúteisapósoenviodaAutorizaçãode

Fornecimento ao e-mail do fornecedor, sendo de inteira responsabilidade do fomecedor a

manutenção de endereço eletrônico atualizado'

e) No ato da entrega, o fomecedor deveÍá estar munido da Nota Fiscal e cópia da

Autorização de Fornecimento corespondente para conferência'

0 É ae obrigação e inteira responsabilidade do fomecedor disponibilizar pessoal para a

carga e descarga dos gêneros.

Os fornecedores são totalmente responsáveis pela qualidade e segurança dos produtos

entregues.

h) Os fomecedores são totalmente responsáveis peia entrega dos produtos nos

indicados, e, em nenhuma hipótese, poderão repassar paÍa a estrutura da

Mariana, a obrigação de retirar os pÍodutos em local indicado pela empresa'

ocals
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i) Os fomecedores são totalmente responsáveis por manter funcionários para realizar carga

e descarga dos pÍodutos, e, em neúuma hipótese, poderá repassar para a estrutura da

Prefeitura de Mariana, a obrigação de carga e descarga'

j)Emcasodeinadequaçãodedatadevalidade,embalagem,lacredospÍodutosouestado

dematuraçãoqueimpossibiliteoconsumohumanoparaoperíododereferênciade

consumo, estes serão devolvidos à empresa, e as notas fiscais relacionadas ao pedido

somente serão repassadas ao setor de contabilidade após finalização da entrega dos

produtos em condições adequadas.

4.3. Documentação e certiÍicações exigidas

Para fins de habilitação no ceÍtame, as licitantes terão de satisfazer os requisitos mediante

apresentação de documentos relativos a:

4.3.1. Habilitação Jurídica:

a) Cartão CNPJ;

b) Registro comercial, no caso de empresa individual; ato constitutivo, estatuto ou

contratosocialemvigoreúltimaalteraçãorelativaaoobjetoeadministradores,

devidamenteÍegistÍado,emsetratandodesociedadecomerciale'ouaúltima

alteraÇão consolidada, no caso de sociedade por ações' acompanhado do documento

deeleiçãodeseusadministradores;inscriçãodoatoconstitutivo,nocasode

sociedadecivil,acompanhadadeprovadadiretoriaemexercício;decretode

autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento

expedido pelo Órgão competente, quando a atividade assim o exigir'

4.3.2. Habilitação Fiscal:

a)ComprovantederegularidadefiscalcomasFazendasNacionai,EstadualeMunicipal

(ou distrital) da sede do licitante;

b) Comprovante de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço

(FGTS);

c) Comprovante de regularidade com a Justiça do Trabalho' por meio de certidão

emitida pelo site www.tst.gov'br'

4.3.3. Habilitação Técnica:

O licitante deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica de acordo com

específico desta contratação.

.N ôe
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a)

a)AtestadoComprovaçãodeaptidãoparadesempenhodeatividadepertinentee

compatível em características, com o objeto da licitação' A comprovação se dará

mediante a apresentação de ATESTADO (S) fornecido (s) por pessoas de direito

público ou privado, no qual se indique que a empresa'/ pessoa física já prestou'

satisfatoriamente, serviços iguais ou semelhantes ao objeto desta licitação. obs.)

O (s) atestado (s) deverá (ão) estar necessariamente em nÔme do licitante'

b) Os iicitantes deverão

equivalente.

apresentaÍ Alvará Sanitiírio vá1ido ou documento

Qua1ifi cação Econômica Financeira

Certidãonegativadefalênciaeconcordataexpedidapelodistribuidordasededa

pessoa juídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicí1io da pessoa física

ou em sítio eletrônico caso a comarca da licitante disponha desta ferramenta'

Declarações

Declaração de que a empresa atende aos requisitos de regularidade fiscal;

Declaração de que a empresa cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa

com deficiência e para reabilitado da Previdência Social' previstas em lei e em outras

normas específicas;

Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho notuÍno' perigoso ou

insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo na condição de aprendiz' a partir de

14 anos, nos termos do art. 7', XXXru, da Constituição Federal'

Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da

licitante, assegurando a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar

com a Administração.

Declaração de que as pÍopostas econômicas da empresa compreendem a integralidade

doscustosparaatendimentodosdireitostrabalhistasasseguradosnaConstituição

Federal, nas leis trabalhistas, nas noÍmas infralegais, nas convenções coletivas de

trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das

proposta§;

Í) Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informaÇões

condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação'

4.3.5.

a)

b)

c)

d)

e)

N
ôê



4.4. Amostra

a) A critério do Departamento de Nutrição da secretaria de Assistência Social poderá ser

solicitada amostÍa. Nos casos em que o Departamento de Nutrição da secretaria de

Assistência Social julgar necessiírio, os fomecedores deverão enviar amostlâ do produto

em2(dois)diasúteisapósaconvocaçãoparaapresentaçãodeamostraparaoendereço:

padaria Escola, iocalizado à Rua Dois de outubro, 210, bairro vila Maquiné, Mariana; no

horiário de 8 às 16h de segunda a sexta-feira, exceto feriados'

b) As amostras serão analisadas dentro das especificações, devendo atender às exigências

descritasparacadaitem.Casoaamostranãoatendaaqualidadeespecificadaserá

realizada aniálise do prospecto de especificação de amostras do segundo colocado, e assim

sucessivamente no pÍocesso licitatório.

c)Depoisdevencidooprazodeentregadasamostras,nãoserápermitidofazerajustesou

modificações dos produtos apresentados para fins de adequá-lo à especificação constante

neste Termo de Referência'

d) caso o Departamento de Nutrição da Secretaria de Assistência social decida por analisar

amostras, todos os fomecedores serão comunicados. A análise das aÍnostras será realizada

porumacomissãoformadapelosfuncionáriostécnicosdoDepaÍtamentodeNutriçãoda

secretaria de Assistência Social. As amostras e ou prospecto aprovados poderão ficar

retidos no referido Departamento para as devidas comprovações até o momento da

primeira entrega efetuada pelo fornecedor podendo ser retirada após a entrega'

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO PROJETO

5.1. Critério para ordem de distribuição da demanda

5.l.1.Aexecuçãodoserviçodeveráserfeitadeacordocomasquantidades'caracteústicas'

especificações, condições estabelecidas no Termo de Referência conforme a

necessidade da Secretaria requisitante'

5.l.2.Aempresacontratadaresponderácivil,administrativaecriminalmenteporquaisquer

danoscausadosàAdministraÇãoouaosconsumidoresfinaisdecorrentesde

irregularidades no fornecimento dos itens contratados'

5.1.3. A empresa contratada deverá manter, durante toda a execução contratu

condições de habilitação exigidas neste Termo de Referência'

,N
de



(,

5.2.1.

5.2.2.

5.2.3.

5.2.4.

5.2.5.

5.2.6.

5.2.7.

Obrigações do licitante vencedor/ contratado

A contratada é responsável por garantir a qualidade dos produtos descritos neste

Termo de Referência, assim como deverá repor itens que forem entregues com

embalagem danificada, ou com aspecto que caracterize o produto como impróprio

para uso.

O prazo de gaÍantia será de 5 dias, contados da data de Íecebimento do pÍoduto

Quando, durante o ptazo de gaÍantia, os produtos apresentaÍem qualquer

irregularidade que os tornem sem condições para utilização, a detentora dos preços

rcgisEados deverá no prazo máximo de 24 horas, e às suas expensas, substituir os

mesmos por outros da mesma espécie, em perfeitas condições de utilização, podendo

sofrer sanções contratuais cabíveis.

A (s) empresa (s) contratada(s) obriga(m)-se a entÍegar os produtos Íeferentes aos

itens em que foi vencedora nesta Dispensa de Licitação no prazo estabelecido e de

acordo com as características, especificações e condições aqui constantes'

Atender as solicitações da secretaria, que poÍventura ocoüam quanto à substituição,

troca ou reposição de produtos entregues em desacordo com as especificações

pactuadas.

Manter durante toda a vigência contratual as condições de habilitação exigidas,

principalmente no que diz respeito à sua regularidade fiscal'

Acatar a todas as deteÍminações contidas no presente Termo de Referência e em seus

anexos, bem como as demais repassadas pela Secretaria para o bom andamento do

.b

contrato.

5.2.8. Prestar os serviços na forma estabelecida pelo contrato de serviço e pelas normas

estabelecidas no presente Termo de Referência e seus anexos'

5.2.g. Responsabilizar-se pela qualidade dos serviços prestados e responder, inclusive

financeira e criminalmente, por quaisquer danos causados a terceiros decorrentes de

falhas na execução do contrato.

5.2.10. Acompanhar e controlar o saldo de sua respectiva cota de serviço devendo informar

por escrito e de imediato à Secretaria solicitante o alcance do limite contÍatual, paÍa

que sejam tomadas as providências cabíveis'

5.2.11. Fâcititar e acompanhar as possíveis avaliações a serem realizadas pela s

solicitante, facilitando todo e qualquer acesso para a sua realização'

5.2.12. Recolher todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições, estaduais e municipai

incidam ou venham a incidir sobre a prestação dos serviços deste T

a
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Referência e apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pela

contratante;

5.2.13. Assumir todas as despesas decorentes dos serviços prestados;

5.2.14. Assegurar à Secretaria o direito de fiscalizar, sustar e/ou ÍecusaÍ os serviços que não

estejam de acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Referência,

ficandocertoque,emnenhumahipótese,afaltadefiscalizaçãoaeximedas

responsabilidades provenientes do Contrato;

5.2.15. Assumir todas as despesas decorrentes da substituição de quaisquer serviços

recusados pela Secretaria, nos termos deste Termo de Referência;

5.2.16. Manter todas as condições exigidas na fase de habilitação deste Termo de Referência.

5.2.17. Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade

da contratante, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante a

entrega dos insumos.

5.2.18. Comunicar a Secretaria, por escrito, qualquer anormalidade de caráter ulgente e

prestaÍ os esclarecimentos necessários;

5.2.19. Assumir todos os encaÍgos de possível demanda trabalhista, civil ou penal.

relacionadasaprestaçãodoserviço,originariamenteouvinculadaporprevenção,

conexão ou continência.

5.2.20. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da

adjudicação deste Processo.

5.2.21. A inadimplência da licitante, com referência aos enc.ugos estâbelecidos no item

anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao Município de

Mariana,nempoderáoneraroobjetodestecertame,tazáopelaqualalicitante

vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou

passiva. com a Secretaria.

5.3.

5.3.1 .

5.3.2.

Obrigações do municíPio

Efetuar os pagamentos devidos' nas condições estâbelecidas;

Após a entrega dos produtos, verificar se o mesmo enconEa-se de maneira adequ

ao disposto neste Termo de Referência;

5.3.3. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela e

fornecedora, de acordo com os termos de sua proposta;

5.3.4. Emitir Autorização de Fornecimento ou qualquer outÍo documento equivalen

todas as informações necessárias, por intermédio do representante da admini

N
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5.3.5.

5.3.6

5.3.7.

5.3.8

5.3.9

designado, e comunicar à empresa por meio de telefone ou e-mail da emissão da

mesma;

Acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto desta contratação, sob os aspectos

quantitativos e qualitativos;

Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos

empregados da CONTRATADA;

Controlar e documentar as ocorrências que porventuÍa existirem no decorrer da

entrega dos produtos;

Notificar a empresa fornecedora, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades

constatadas nos pÍodutos, para que sejam adotadas as medidas cabíveis:

O Município não responderá por qualquer incidente, que envolva danos morais ou

materiais ocorridos eÍn Íazáo da entrega dos produtos, seja pelos profissionais em seja

em razáo de terceiros, cabendo a GoNTRATADA tal responsabilidade, se for o caso.

its especific

6. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO

6.1. Fiscalização e Gestão:

o Município de Mariana exercerá a fiscalização de contrato através da servidora Natália de

Freitas Tavares, matÍícula 30871, CPF 134'091 526-01, endereço de e-mail

nutrição.sedesc @ mariana.mg. gov.br.

os responsáveis pela gestão e fiscalização contratual observarão as regras do regulamento

municipal e obedecerão às seguintes rotinas adicionais:

a) orientar a GoNTRATADA acerca da correta entÍega dos materiais, confotme

especificações estabelecidas no Termo de Referência;

b) Dar ciência à CONTRATADA sobre as normas estabelecidas para carga e descarga de

materiais, locais e horiírios de recebimento, bem como demais condições exigidas peia

Secretaria Municipal de Assistência Social;

c) Mantef atualizados os registros relativos às entregas efetuadas, com indicação dos

quantitativos recebidos, prazos e eventuais ocoÍTências;

d)Promoveroacompanhamentoeafiscalizaçãodofornecimento,sobosaspectos

quantitativoequalitativo,registrandofalhasdetectadasecomunicandoformal

CONTRATADA as ocorrências que exijam medidas coretivas;

e) Reieitar, caso estej am inadequados, em desacordo com

apresentem irregularidades, os materiais fomecidos pela CONTRATADA;

sou
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f) Notifrcar a CONTRATADA para reparar, substituir ou recolher, às suas expensas, no

todo ou em parte, os materiais entregues em desacordo com as especificações;

g) Notificar a CONTRATADA em razão de qualquer descumprimento das obrigações

assumidas neste contÍâto, alertando sobre as penalidades que poderão ser aplicadas em

caso de persistência da irregularidade;

h) Prestar as informações e esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA, denúo de

suas competências;

i) Analisar e decidir, após comunicação formal da CONTRATADA, sobre eventuais

inconsistôncias em relação às normas técnicas e legislação vigente aplicáveis aos

produtos fomecidos;

j) Efetuar o pagamento à CONTRATADA, depois de verificada a regularidade da nota

fiscaUfatura e a conformidade do fomecimento com as condições, preços e prazos

estabelecidos neste contrato;

k) Receber provisoriamente os materiais no prazo máximo de 5 (cinco) dias' contados a

partir da solicitação da CONTRATADA, procedendo ao recebimento definitivo após a

verificação da conformidade;

l) Exercer quaisquer oufas atribuições derivadas da lei, regulamentos, normas aplicáveis

ao conffato e sempre que o exigir o inteÍesse da Administração Pública.

6.2. GARANTIACONTRATUAL

Não se aplica

6.3. REEQUILIBRIOCONTRATUAL:

Não se aplica

6.3. SANÇÕES:

6.4.1. Peia inexecução total ou parcial ou, ainda, infringência do art. 155 da lei federal

l4.l33l2}2l, o Município de Mariana MG poderá aplicar, as emplesas credenciadas, às

seguintes penalidades:

6.4. I . l. ADVERTÊNCIA ESCRITA - comunicação formal quanto à conduta da

CONTRATADA sobre o descumprimento de contratos e outras

a determinação da adoção das necessárias medidas de correção.

obrigações assumid

6.4.1 .2. MULTA, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por centos) nem upenor

a 3070 (trinta por cento) do valor do contÍato licitado ou celebrado com contra

,e

s ôê

direta



e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art'

154 da tri n. 14.133121:

a) 0,57o (cinco décimos poÍ cento) por dia de atraso injustificado' calcuiado sobre o valor

correspondente a 01 (um) mês do Contrato' limitada sua aplicação até o máximo de 30

(trinta) dias, caso a CONTRATADA não inicie a prestação dos serviços no prazo e

demais condições avençadas;

b\ lOTo (dez por cento) calculado sobre o valor corespondente a 01 (um) mês do

Contrato por ocorrência de descumprimento de obrigação contÍatual;

c) 2O7o (vinte por cento) calculado sobre o valor conespondente a 01 (um) mês do

Contratoporocorrênciadereincidentededescumprimentodeobrigaçãocontratuai;

d) 057o (cinco por cento) calculado sobre o valor correspondente a 01 (um) mês do

Contrato, no caso de inexecuqão parcial do objeto contratadol

e) l0%, (dezpoÍ cento) sobre o valor totai do Contrato' no caso de inexecução total; ou na

hipótese tla CONTRATADA, injustificadamente' desistir do contrato ou der causa à sua

rescisão; Atingidos os valores máximos das multas a serem aplicadas e havendo nova

ocorrência ou reincidência de descumprimento de obrigação contratual' poderá ser

configurada inexecução do Contrato'

6.4.2.SUSPENSÃoTEMPoRÁRIAdeparticipaçãoemlicitaçãoeimpedimentode

contÍatar com a Administração Municipal' por prazo não superior a 03 (três) anos nos

termos do inciso III, do artigo 155' §4" da Lei n" 14'133121"

6.4.3. DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com â

Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até

que seja promovida a reabilitação da CONTRATADA perante a própria autoridade que

aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a

Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada

com base no item anterior;

6.4.4. Em qualquer hipótese de aplicação de sanções' serão assegurados à

CONTRATADA o contraditório e a ampla defesa'

6.4.5 - Será de 05 (cinco) dias úteis' a contar da comunicação do ato, o prazo

manifestação.

6.4.6 - Neúuma pafte será responsável perante a outÍa pelos atrasos ocaslo

motivo de força maior ou caso fortuito'

6.4.7-Consideram.semotivosdeforçamaioroucasofomritoaquelescons

393 do código civil brasileiro'

tes no art

s por

ôe

$
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6.4.8-Asimportânciasrelativasamultaspoderão,aclitériodoMunicípiodeMariana

Mc,seremdescontadasdospagamentosaseremefetuadosàdetentoradaata,podendo,

entÍetanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

7. CRITERIOSDEMEDIÇÃOEPAGAMENTO

opagamentoseráefetuadopelaTesourariadoMunicípiodeMariananoprazode30

(rinta) dias corridos da data do recebimento da (s) Nota (s) fiscal (is) correspondentes ao

fomecimento, acompanhada (s) de comprovação da manutenção das condições demonstradas

parahabilitação,àviStadoÍespectivoTermodeRecebimentoDefinitivodoobieto.

8. VEDAÇÃO A PARTICIPAÇÃO DE CONSORCIO

Nos termos do art. 40, v, da Lei n" 14.13312021, justifica-se a vedação à participação de

empresas em consórcio em razáo da simplicidade do objeto. Trata-se de serviço padronizável'

comum no mercado e amplamente ofertado por empresas de pequeno e médio porte de forma'

ESTIMATIVA DO VÀLOR DA CONTRATAÇAO

O valoÍ total desta contratação será de R$ 63'351,58, nos teÍmos do aÍ' 75 da Lei Federal

n" 14.13312021

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 08.12 0001. 20- ute Ativi des d SE

Ficha 173 - 3.3.90.30 - material de Consumo Fonte: i'500'000'0000 Recurso Próprio

Valor para bloqueio orçamentiírio: R$2' 195-00 r I : '

-08 243.00 .2402-lí.a ten da Pro ao Bási

Ficha277 - 3'3.90.30 - Material de Consumo

Fonte:1.660'000'0000RecursodoFundoNacionaldeAssistênciaSocial.FNAS
I

bloqueio orçamentário: R§1!Q4L - '' 
t )r

- 08.244.0019. 2175 - Manu ten Atividades da Pada ria Escola

Ficha 210 - 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte : 1'500'000 0000 Recurso Próprio

Valor para bloqueio orçamentiíÍio: RS57 838'24 'J;'r

- 08. .00 .2401 - RIA - vrvencl eF ecl nto Vín lo

Ficha 193 - 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte : 1'500 000'0000 Recurso Próprio

- Valor

Valor para bloqueio orçamentiirio: R$ I '671a82 - ^

ôê

s,



- 08.241. 0019.2314 - Vida - Servico de Convivência e Fo ento de Vínculo

Ficha 191 - 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte : 1.500.000.0000 Recurso Próprio

Valor para bloqueio orçamentário, RQL§Z!§a \ 

'
- 08. .0025.2402 - Manu da Social Esnecial

Ficha 197 - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte: 1.500.000.0000 Recurso Próprio - valor para bloqueio orçamentiírio: R$ 2.936,30

Fonte: 1.660.000.0000 Recurso do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Valor para

bloqueio orçamentário: R$ 2.237,40 i,l, ''': \

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: não se aplica

11. INTENÇÃODE REGISTRODEPREÇO

Não se aplica.

12. ASSINATURAS

Declaro que sou responsável pela elaboração do Termo de Referência'

Mariana, l6 de março de 2026.

Souza

Nutrici
unicipal de Ass

Aprovo o pÍesente Termo de Referência, bem co com todas as informações

prestadas nas declarações e assinaturas acima.

Juliano SA

D

o estou de ac

S

Secretiírio MuniciP 1Stência Social

Secretaria



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

. MAPA DE RISCO VINCULADO AO TERMO DE REF'ERÊNCIA0312026

DANO POTENCIAT AçÃO PREVENTIVARtsco PROBABILIDADE IMPACTO

Realizar planejamento
eficientê e quantificar

adequadamente o objeto
conforme as necessidades

do Departamento de

Nutrição da SEMAS

Alto

Prejuízo no atendimento
das demandas do

Departamento de Nutrição
da SEMAS

Planejamento
deficiente

Baixa

Elaborar adequadamente o

TR em conformidade às

características do objeto
contratado e solicitar a

revisão deste, pelo

departamento competente

Alto

Utilização por parte da

contratada, dê produtos

de baixa qualidade e de
baixa segurança âos

funcionários que operam
nos serviços vinculados à

SEMAS.

Ba ixa
Elaboração TeÍmo de

Referência
Equivocado

Planejãmento flnanceiro da

contratação
Não contratação do objeto

licitado
Baixa

Avaliação da Capacidadê

Técnica Operacional dâ

empresa
Alto

Prejuízo ao atendimento
das necessidades

alimentares dos usuários

dos serviços vinculados à

SEMAS.

Contratação de

êmpresa que não

tenha capacidade de
executar o contrato

Fiscalizar o contrato sobre â

forma de execução dos

serviços e cumprimento das

exigências do termo de
referência.

Aplicar as penalidades
previstas em contrato, para

que a CONTRATADA venha

a cumprir todas as

demandas.

Médio
Contratação de empresa

não qualificadaBa ixaAtraso na contrâtação

Planejamento financeiro
Fornecedor se recusa a

realizar entrega do
produto

Baixa Alto

Falta de empenho
vigente para

liquidação e

pagamento à

contratada

bjeto
zâção da

ntrato
45,

Elaborãção do termo de

refeÍência e êspecifi

fiscalização de

eficiente e fisca

técnicas adequ

entrega do

Prejuízo ao êrárioAltoMédia
Execução do objeto

em desacordo com o

acordado

Juliano

N

Médio
lnd ispon ibilidade

Financeira

Baixa

de



1310312026 , 13:45 Gmail - CotaÇâo

Compras sedêsc <compras.sedcscl @gmail.com>F'l Gma i

Cotação
1 mênsagem

Marta lsabel Da Silva <misilva_acaiaca@yahoo.com.br>
Para: "compras.sedesc'l @gmail.com" <compras.sedescl @gmail.com>

10 de março de 2026 às 20:13

Prezados,
Segue em anexo a cotação dos itens.

E Cotação.pdf
'r 8587K

https://rnait.google.com/mail/u/O/?ik=53e6ac4c59&view=pt&search=all&permthid=threadJrl B5931 8649930180172&simpl=msg-f:18593'18649930.. . 111
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PRÊFEITURA MUÍ{ICIPAt DE MARIANA

DEPARTAMENTO DE NLiTRçÃO

SECRÊTARIA MUNICIPAT DE ASSISTÊNCIÂ SOCIÂt

Solicitantê do orçamento:

Setor: DEPARTAMENTo DE NUTRTçÃO

Rua

b:!,*

Skinâo

l-efabte, no 50

CARIMBO/ CNPJ

"*"

001-8ã
Mercado

Íã.rzr

EP'35.,t2ô405

- lrc

FORNECEDOR: Skinão Açougue e Mercado

Razão Social: RAFAEL HENRIQUE DE OL|VE|RA

Endereço: R CONSELHEIRO LAFA|ETE,50,Cabanas,Mariana-

E-mail : _ M ISILVA_ACAIACA@YAHOO.COM.BR

MG

Telefone: (31)9 31 8209-5211

CNPJ: 33.871.618/0001-86

Datat 09/03/2026

Dados Bancá rios: CC:

Assinâtura Responsável:

AG

DESCRTçÃO
VALOR

uNnÀRro
VALOR TOTALITEMQUANT UNIDN_o

Rss8.99 Rs2.359,60

chocolate ao leite em barra, pÍópÍlo parà

derretimento, moldagem e prepáÍo de ovos de
páscoâ € produtos dê confelta a, acondicionado

em embalagem oriSinal lntegra e lãcrâde,

Requlsilos mlnimôs: torma e âspecto: bârras

sólidas, superflcie llsa e bÍilho càÍacterístico,
coloração marrom uniíorme, sem

esbranquiçamênto (Íàt bloom) ou sinâis de

deteÍioÍação. Composição báskã: açúcaÍ, leite
e/ou derivados lácteos, massa de câcâu,

manteiga de cacâu e emulsiÍicantê permitido

pela legislação brasilelÍa vigênte; podendo conteÍ
aromatilante. Desempenho têcnolóBico:

adequado para derretimênto e Í)oldagem, com
boa Íluldez quando fundido, permitindo

temperãtem e formaçào de casca fiÍme,lisà e

brilhante após resÍÍiâm€nto. Sabor e aroma:

ceractêrlsdcos de chocolate ao leíte, a8radáv€is,
sem sabores ou odores estranhos. Qualidade:

f toi de su estranh05 eidade cor

BARRA DE

CHOCOLATÉ AO

L€IÍ€
UNIDADE1 40

Descri aoe uantitativo do roduto a ser cotado.

I
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conteminaíta5 eclma dog ll

mlnlma: 6 me3es na data da etúÍega'

Arma:enamentoi mànter êm locelseco' f'€t'o e

ao eb Bo ôalúz e óocaloÍ exce§slvo' Rotulat€m:

c;íoÍme letklação bÍaJileira íÂW6Â)'
contendo ldentiflcação dê lote, dãta! de

Íabrlcação e valldade, li§ta de in8íediêntes e

declaração de alerSênlcos {contém leita e pode

conter soja). PádÍâo de qualidade equivalente a

produto! de reíerência coÍÍto Harald, Sicao'

Gaíoto.

le8ais. vâlidademilcs

Rs3.990,00Rs35,00

Betata p3lha frita, prorül paía consuírp'

dêstinãda ão uso culinário ê ãcompanhamento

de prepaÍaçóes alimentíclas, acondiclonadâ em

embalegem orlSlnalde 500 8, ínt€gra e

devidaín€nte lacrada, Requis'Itos mínimos;

Aspecto: UÍar Ílnas, clocantes, coloÍação dourada

uniforme, §em excesso de fÍa8rÍrentos ou

partlculas quelmadas, Sabor e odor:

câracterÍsücos de batata frita, agÍâdáveit s€m

ranço ou odores estranhos. Composição: batata'

óleo vegetale sal; podeído conter antioxidantes

permitidos pela legislação brasileiÍa vigente

(Af.lvlSA). Textura: crocante e §e€a, sem umidade

excêssiva. Oualidade: produto isentÔ de

suiidades, corpos estranhot € contaminantes

aáima dos limites le8ais. Vôlidade mlnirna: 4

nreses na data da entega. Rotulagem: em

conÍormk ade com a legislação b'6ileiía viSente'

contendo identificação de lote, datas de

Íabricação e validade, lista de ingrediêntes e

declarâção de alergênicos quando aplicável'

Produtos dê reíerência: Yoki, Santa Helena,

Su ma,

BAÍATA PALHAPACOÍE2 114

Rs4.520,00Rs4s,2o

deíinado a uso em confeitaria e food service'

acondlcionado em embala8em oÍiginal de 1 litto
(caixa cartonada asséptica tipó Tetta Pâk ou

equlvalente), ínte8ra e lâcrada. omposição

básica: á8ua, Sordurâ vegetal, açúcar, prolêlna

do lelte ou tas€lnato, êmubmcantes e

establllranles ãllmenÚclos autorirados'

aroft iránt€; cot branca a levemente

aÍnarelada. Oêtempenho: alto rendimento (it$n'

3x o volum€ ,pôs batlmêntol e formâção dê

plcos ílÍmet, texture llsa e estável para cobêrtura

e rechelo. valldadê mÍnima: 6 Ínes€s na data da

entÍe8a. Rotulagem: atender à leSr§lação

bÍásilelra vlgenle (ANVISa/MAPA), com

idendílcação dê lote, data de íebrlcação/validade

e declaÍação de álêí8ênlcos. Píodutos de

bater,

reíerência: fleischmann, Cesibon Ricca

CHANÍIII-Y UHÍLÍÍRO100

Rs3.670,64R$26,9e

chocolôtÊ 8Íanulado, destlnado à decoração e

acabaÍnento de produtos de confeltaria,

ãcondiclonado êm embalagem ori8inal ÍntegÍa e

làcrada com 5008. Requl§itos mínimos: Aspecto:

pequenos cilindÍos ou bastonetes uniíormês,
coloÍação mãrrom câracterlstica, sem

erbranquiçameÍto ou sinais de umidade. Sabor e

odor: caract€rlstkor de chocolate, aSradávei5,

sem sabores ou odores esúanhos. composição:
ucaÍ u ma55a de cacau,cacau em e

CHOCOLÂTE

Gf,ANULADO4 136 PACOTI

cÍeme tipo chantilly UHT prontÔ para

2





stenaIicl5iMUetãlida e8econtoe ,l 80ípod
nte.l vi8€brasilelâe slâçãogimirid p

timitedoAClcntamrcondlD
eôaçaglgm€to ItàtmektuÍ aoaçe(daoadad paequli{a er,íoê tst p
e5aseme9obcltl êcbrigãdtorta!,bolde os,

c açáooaê aplioÍ apôsdonmenteg
ga.da entrdnas5e6 meimanid mídeVâI

açaolec gisledadmloc nfonlotuR aBem
deentiÍicidd açZootenocNVISAh as, ê a
edlistaaid devaletc aoabr açdetasdalote

ecni os podeale t8edclar aodeeedi açntesinqre
racnteeíedetosduProele iteCO te ja

Mavalér Har ald Dori

Rs89,40R514,90
brasileira, uÍnectantes/ esPessantes e

conservantes Permiüdos; isento de

moSl

Cor:

u50edaeaÍnalcoamlotic emen 8enteCora al
edaooa .çcolacadond pio al,oÍi55ionnârcLl pr

eoe açehec patose prrtube 45,comastâ5,
inofm igmbee m alageadiondicacond ve sa5

ma: eêFom ni5itosRerada.lac qu
ededadaaaltã pacdêneoe homogênc ntrado,co

aoestáveloÍmeunlomar eãocolor aç
aoeeradomodcml otétosametocep

ifica óa,puáguaComposlçaontomelaoc nge
aola slaçdosI t|a legiuto peaime ndcionoc rante5

r5.leimite5 Badosacimatesanontaminc
oaçãcoo fác Íponhíree desebi adiduSol
a5dtextu 3esaboÍntemecativaiíiaon altera sign

nãs datameSe77idadeVale âpr P raçoe5.
em: atendRotulageÉmbalentrea à8ed gã.

aontificaçideqomNVISAA ),nteoa le igegisl açã
eedadfabÍ ãolvalideatasd icaçde lote,

cávelcn aplio5alee quandod Beecd lâÍação
lorlconcrrefêrêdeutosProd

CORANTT

ÀLIMENTKlo

ÊM GEL COR

AMARETO

5 6

RS89,40Rs14,90

massas, coberturas, recheios ê prêpàraçóes

diversas, acondicionado em embalagem otiginal

lacÍada. Requisltos mínirnos: tor'na: 8el

concenttado, homoSêneo, de dtâ caPacidâde de

coloraçâo. Cori azulanil uniÍorme, estável ao

procêstrmento térmlco ínoderado e ao

congetamento. Composiçào: á8ua puriff cada'

corânte5 alimêntícios autoÍi!âdos pela legislação

brasileire, uÍnectanteí €spessantês e

conseryantes peÍmitidos; isênto de

contaminàotes aclÍna dos limltes legàis'

Solubllldad€ ê dêsempenho: fácil incoÍporação,

não alteía slSnllicaüvamente sabor e têrtüÍa das

preparaçôes. Validadê minlmâ: 12 mesês na data

daenuega. Émbalagem 258. Rotulagem: atendeÍ

à legisbção vitente (Ai{VISA}, com identlÍicação

de loê, datas de hbricação/validade e

declaração de aleÍ8ênlcos quando aplicávêl'

soUanorc azulemto t,ime 8entícCorantê
deoloíc açãoand icâdo paíal,nulÍ toáíc profi§on

Produtos de ÍeíeÍên cia: Mix AÍcolor M

CORÁNIT

ATIMENÍíCO
ÉM GEL COR

AZUL ANII

UNIDADE5 6

Rs89,40Rs14,90

Corànte alimenticio em ge

culinárlo profissionâI, lndicado para coloração de

rür§a§, coberturi§, l'echeios e preparaçôes

dlversas, acondlcionado em embalagem orl8inal

lacÍadô. Requisitos mínimot: torma: gel

l, cor v€ímelho, d€ uso

nco de alta ca idade deconcentÍ

CORANTT

ALIMENTÍCIO

EM GÊI" COR

VERMELHO

UNIDADT1 6

.)

mínima:

UNIDADE

de



coloração. Cor: veímelho uítiÍo.me, est vêlao
pÍocesÉíÍcnto térmico tmderâdo e ao

rongelamento. Compolição: &va Purfftcada,
corantes alímenticloe autorízados pêla legitlição

bÍasilelta, umêctanteí e5pÉ9sãílte5 e

conservantes Permiüdos; isento de

€ontaminanler atir'la dos limites legôi§.

Solubilidãde e desempenho: iátll intorpoÍáção,
não altera simiíirativâmentê sabor e textuÍã das

preparaçôe!. validade m{níma: 12 meset na drta

dâ entÍeÍa. tmbalaS€m 258. f,otulâgem: àtsndeÍ
à leglrlação vigerte (AIM§Al, com identifiíação

de lotê, datas de labrkação/válidade e

declarâção de alerSênicos quendo apllcável'

Produtor de reíeÍência: Mix ÂÍcolor

Rs249,00 Rs5.976,00

Derrnoldante alirnendcio para forma§, prÔnto

pare uso, indicedo para paniticação e conreitaria,

acondacionado em embalagem oÍi8ioal de 5

litros, resistente, lntegÍa e lacrada. Requisitos

m{nimos: Aplicação: libetâção eíi.iente de

massas e preparâçôet assadat em Íorrnas

meÉliras ou antiadeÍentes, §em adeÍênciâ ou

Íuptura do pÍoduto rinal. Compo3ição básica:

óleo3 vegetais refinados e/ou agente,

desírúldantes alirnení€ios autorizado§, podendo

conter emulsificantes e antioxidantes permitidos

pela legislação bÍasileita; isento de sabotes e

odores residuais indeseiáveis. A E$abilidade:

rão côrboniza Íacilmente nâ5 condições usuais de

íorneamento e não aheÍa cor, te)dura ou §ãboÍ

do allmânto. validade mlnirna: 12 .neses na data

da entÍega. Embalagm 5L Rotulagem: atendêr à

legislação bÍasil€iÍa vi8ênte (Atlv§A), com
identificação de lote, data de fdbrkaçãolvalidade
e insüuções de uso. Produtos de relerência: G.an

CheÍ, Mix ou Harald.

BATDE
DESMOTDANT€

PARA FORMAS
8 24

DOCE DT IETTE

PASTOSO

Doce de leite paíoso, próprio gâÍa consurno
humano, destinado ã u5o em pãniricaçlo,

confe'rtarlâ e pÍepaÍo de sokeÍnesàs,
acondiciooado em embalaSem oÍi8inal de 800 g,

íntegrâ e lacrada. Requisitos minií'ros: Dellnlçloi
produto Õbtido pêla conc€nkação térmka de
leitê comâdlção de açúcâr, podendo contêr

lnSrediêntês e adltlvos allmenücios !ermitidos
pela le8lslâÍão bíarilêir.. CâÍâcte.isticas

scngoÍiâit: conslstência cÍ€írÓsa e homogêneâ,
cor castanho{laro a côstanho-caramelo, sôbor e

aÍÕnà caractêrííicos, isento de grumos, cristàis
gross€iros ou sinals de termentação. Composição

básica: lelte e/ou lelte reconsütuido, âçúcâr;
podêndo contsr gllcose, estabillzantês e

rêgrladoÍes de acider auioÍilados. Aplicação:
adequado paÍa recheios, cobeÍturas e contuÍno

direto, coít| boa espalhabilidade e estabilidâde ao
manuselo. Validade mínlmai 6 meser na data da

entÍega. Rotulâgem: ateodeÍ à legislação

brasilelra vigênte (ÂNVISAIMÀPA). com
idenüncação de lote, dàta de fabri(ação/validade

e dêclaÍação dÊ aler8ênico! lcontém leite).
Itambé ao.Produtos de referência

Rs46,80 Rs2.340,00
9 50 UNIOADT
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Rs1.843,20R576,80
10 24 UNIOÂDT

E5SÊNCIA DE

BAUNITHA

[!s!nale âÍomàtirante de baunilhâ. de uso

álifiêntí.1o, indicâde pare pan,íi.ação, toírtritariá

e prepero de SobreÍtre$s, acoõdkionsda em

ersalagem oriSinàl lacÍada, Requísilos mínlíno3:

Àspe[to: liquido lÍmpldo a lêvêmtntê àíÊaÍ,
hoínogêneo. Aromã e sabor: caracterl*kos de

baunilha, ertávels ao pÍocessâmêíto téÍmico

modeÍado. Compogição: velculo aquoso e/ou

alcoólico, eromatilantes nâtuÍai5 e/oú idênticos

ao nrtural de beunilha e aditÍvôs permiddos pela

legislação brãsllelra vigente. oesêmpenho: alb
tapacidade de âÍomatirâção, íácil incorpoÍação,

não alteÍe siSnllicattuemerte à textuíã das

prepareções. Qualidâde: isenta d€ 5ujldede§ e

contãminentes ácima dos liílitee le8!is. Validade

mÍnima: 12 rnêses na dãta da entregã'

fmbdagem de lL Rotula8êm: con'orme

leBlshção ÁNv.lSA, com idenüíi€ação de lote,

detas de hbri€ação/validade, liía de

ingtedientes e teor alcoólico ouando aplicável 
]

PadÍão de qualidade equiválente a produtôs de

AícolorreÍerência como

Rs990,00R599,00

E55ência alimentícia com aroma caracter

panetone, destinada à panificâção e confêhatia

profissional, acondicionada emembàlagem

oÍiginal la(íada de 1 litío. Requisitos míniÍÍlos:

Asfecto: llquido limpo, hornoSêneo e estável'

Â.omâ e sôbor: cara€terÍíico5 do pânetone

t adicional, com nota§ aroÍúticas Úpicarnênte

associada, ao produto (aÍorna doceftutado)'

adequados para uso em Ínassas' recheiot

coberhrras e produtos de conÍeitaÍia'

Composição: base hidroalcoólica (ákool êtllico

neulro ê/ou veículo p€Ímitido), ôroÍnâürànles

ãlimêntícios autoÍizados pela legislação bÍãrileird

vigente {Ai(V|SÂ"/MAPA) e adithlor alirÍrentãÍes

oe;mitidos; isento de contâminantes â(irp dos

limltes le8àis. Desempenho: fácll incoÍporàção

êm mishlta5 aliÍnentÍcias, comboa frraçâo de

aroma nresmo quando subrÍ)eüdo a processos

térmicos núderãdo§, validade Íllinima: 12 meSes

.ôntador a pâftlr da entrega' Rotula8em: em

conformldlde çom a legislação brâ§ilêk' vi8êote'

írtico de

dêdrtarloteded ntiÍicluindo açãoinc
detac elistaeidôde omplvalellcÍab ação

t.uando aplicnicosale qe Bêientesiôgred
loí Nlir.oÂrcl,rôncÍereedutotrod

ESSÊNCIA DE

PANÉIONE
UNIDADE1011

Rs215,00

U§Oaraial indlcadci pespede tipotrigoarinhaF
iJ5§ioao proíi

me paniíicapadôrÍa
cd 5 teSrokg,oriSinôlSaaomeôiotc nadIaco ,tosReo.tríicad qulste idedamedevitesisleíe

tr tiPodea ,3oinhitÍfiClasii ôção:íoimos
to; póao, Aspei) ficaçpaniial paÍópíies ptpec

me 5emreantemeleveabÍancorcfin
eodorou5ee tos,dresençp
d.robtidoao: produtos,anho Crmposiç

nteÍcondoetrde podigo,od gÍãomoaSem
fe íomcoiatit)o gôtóÍÍortiíicaçãoeradoresmelho

alerasrbslaçãoaonforme itlÍól o,doáci
adequadatintec ológici5tica5aaterCarnlevrge deadedcboà aplcdeou pãêr,rodôpdt eoíTadedeão

fARINHA DE

ÍR|GO 2s(GPACOTT30072

5

Rs64.500,00

1

impurerat



do proteíná comprtível com pani,icação (ídnimo

aprorlmedo de 11Xl; foíça dê 8lúten {W}

compedvel com prodüção de pãe5 íÍance5€t e

Da§5ár ferÍrEntsdas. Umidade: conforrr padÍfu

le3rtvlgentê. Qualidade: ls€nta de §uiidadês,

parasitas, laí!âs e contãminantes Ííslcor,

qulmicor ou micÍobioló8icos acima dos limites

legals. Valldade mlnlmê: 3 meses na dãtá da

entreia. RohJlagem: coníorme le8islação vigente

(ANvlsA/MÂPA), contêndo identíicaçâo do lote,

datas de fabricãção e valldade, lntormaç6es

nutÍlclonals e declâração de deígênicos (contém

glúten). PÍodulos de rêíeÍêncla: Anaconda, vilma

Alime Dona g€nta.

Rs4.492,50Rs59,90

feímeflto bio,ógico íresco prensado, deíinado à

paniÍicaÇâo profissional, acondicionado em

tablete de 500 g, em embala8êm oriSinal í egrr

e lacrada, mantida sob refiigeração. Reguisitos

mlnlmos: Aspecto: ma§a compacta, homoSênea,

coloração bege clara a crêrne, textura Úmide e

friável, têm ressecamento ou escurecimênto'

Aroma: caraclÊrííico de ÍeÍmênto bioló8lco

fresco suave, sem odores ácidos ou eí.anhos'

Composição: leveduras vivas seleclonada

lsocchomnyí,s (,,Érísioe) e agen!ês leÜritidos
pela le8islãção brasileiÍa vlgente (lvlaPÀ/AIM5A).

Aüvidade Íermentativa: elevada capacidade de

fermentação, adequada para produção de pãe! e

massas fermentadas. qualidad€: pÍoduto is€nto

de suiid.det contaminantes e sinais dê

deterioraçâo. valldáde mínima: 15 dias na data

da entretã, respeitada a cadeia de trio'

Rotulagem: em conformidade com a lê8islação

vigente, contendo idenüriçação de lote, dãtas de

fabricação e vãlidade e inttsüçõet de

conservação. PÍodutoi de reÍerência:

tleiÍhmôn

FERMÉNTO

BrotóGrco
FRESCO

UNIDADE13 75

R51.439,64Rs3s,99

destinado à panmaâção profis§lonal e prepâro de

mãssas terrm ntadas, acondicionâdo em

embalagem oÍlSinal íntegÍa e la€rada,

Émbelagem com 500 8. Requtsitos mínimos:

Arpecto: grrnuloi íinos. hotmSôneos, colorâção

bege clara a ínarrom claro, sÊ€os e sollot sem

ágloíreÍaçlo erces§iva. composhão: lêvêduras

seias ativas (Socdtorarnyc?5 csr?v,!ioc), podendo

conteÍ emul§lficante permlddo pela le8islôção

brarll€lrâ vlSentê IMAPA/ANVISÂ! Aüvldâdê

fermentaÚvâ: êlevada capacidadê de

íeímefltação, Saranündo crêscimento adêquadô

de mâ$âs pãnlílcável§. E§tábllldâde: produto

com boa estabilidade êm têmpefatlra ambiente

enquanto fcchado, coníoÍítre orientação do

fabÍicantr. Qualidade: itento de tuiidades'

umldláah excêssiva e aonuí{nantes físlcos'

qulmicos ou rÍricÍobioló3lcos àcimà dos limites

legais. Valldade mínlma: 6 rÍre§er na datà da

entrega. RolulôBem: €m coníormldade com a

lelislação ü8ente, conEndo ldêntjficação dr

lote, datar de ÍabÍicação e valldade e initruções

de uso. Produtos de refe.êncià: Fleischmênn ou

Itai

termento bioló8ico sêco. iníantáneo ou alivo,

TERMÉr'lÍO

B|oLó6ÍCO
sEco

UNIDAOE3614
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l5 t0 BÂI" D€
TRUTÂ§

cRtsTAuzA0As 8s930,00

fíutô cíirt lir;des mifirs, coÍtâdas eí,l (ubor,
pÍópÍle5 peíâ uro em pãnlÍic4ão, especlã,mente

na prúduçeo de penetone! e fià$ir§ do€es,
.(ondkionedes em embâlegem originál de t kg,

íntcgÍa e deyidam€ote lac.ada. Fequisitos
mínlrns: Âsp€cto: cubos unltotmr, coíes

verlrdãi carectedsti.âs das Írutâs utilirádes {er.:
ínãmão, lerenia, abóboÍa e/ou oütrar frut s

permitidâs), §em erca§so de írâgmentos ou
cristris ioltos dê açúçaí, Textun: Íir[É ê macia,
com boâ resísténclâ ao procelrm€nto térmiao,
mantendo lnlegridade ôpó, ,oÍneamento. sãbor
e elomãr característicos, agradávêis, levemnte
âdocicãdos, rêm odores ou saborês estÍanhos.

Composição: frutes, açúrar e/ou xarop? de

8ll(ose; podendo corteÍ conseíwrtes ê coraítes
permitidos pela legirlação brasileiÍã vigente

(ÂNUs,q). quddide: produto isento de

sujidades, roÍpos ertranhos e conEminântes
âcima doslinlEs legeis, Validade minimâ: 6

Ínese§ na datâ da en$ega. Rotulagemi em
conformidade com â legislação bía5ileira vigente,

contêndo identiticaçâo de lote, datai de

hbricação e validôde, lirb de in8redientese

declarâção de ale.gênicos quãndo aplicável.
Produtos de reíerôncia: Mavalério Dori Hà.ald

Rs93,00

Rs64,90 R5324,50

SeÍnente de 8e.gelim, inteiía, limpa e slc4
própria parâ consumo alimenbÍ e uso em

pãniricâção e prepãro de ãlirnentos,

acondlcionâda êm embalagem Originalinte8ra e

lacradà, com 5009. Requisitos Ínhimos:
Classificação: gergelim branco ou nãtural, não

toÍrado. Aspectoi grãos inteirot uniloÍínet cor
caracteri§ka, livre§ de impureü§, insêtos ou

pa.ículas estrôíhas. Sàbo. ê odori
caracterlstcoi, $are§, !êm Íanço ou odo?es

êstrânhos. Composição: 1009í sê.iente de

8er8êllm, podendo conter traços naturals do
produto. Qualidede: p.oduto s€co, com uÍr dade

dentro dos padrões legôir, isento de sujidades e

contaninantes fÍsicos, químkos ou

ÍrtÍobioló8Íco! acimâ dos llnÍtes pêrÍdtidos.

valldade ÍÍínlna: 5 rfiese5 nadab da e'ltrega.

Rotulagem: em coníorÍddadê coma le8islação

braslleíÍa vlSenle (Â|MSA,, corundo
idendÍicaçãode lolc, datas de hb.kação e

vâlidade ê de.laração dc alêr8ênicos ((oném

lerlellm). Padíáo de qualldade equivàlente â

produtor de reÍerêncià como (itsno,8oóbay,

Mã€ Terra.

GERGELIMPACOÍt16 5

R5959,90Rs95,99

Gotar dê.hocolale ao lelte tlpo Íotneávê1,

própriar parâ uso em pánificàçIo e cohfêtatiâ,

con citabllldade têÍíú€a em íoÍno,

a(ondlclonadas em embdagem originãl de I I!.
ínte8ra e lacÍada, Requithos mínlmoÍ Formi e

arpêcto: gotai unlformês, lólidas, JupeíÍciê lisa

.oloraÇão marÍom caracteÍí5üca do chocolatê ao

,eite. CoÍrposiçâo bátl.a: açú.aí, sólidos de

ca(a!,lelte e/ou d.tivâdot láctÊot, mantÊl8a de

.acaú ê emultlflc.nle pêtrÍ$üdo pela letkl.ção
brasllelrà vi8e.t€; podendo.onteÍ aronaílante.

Dese o lérínico: íêsiíên(ia ao

60ÍA5 0Ê

cHocoLAIrPACOTT17 10
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(omphto duíãrtê oíon edtwlÍto,
nrrntêrdo Íormâto ê dl5tÍlbuição na mâ§!â ãpd6

cô.fáo, sôboÍ ê sroÍttã: crfâcleÍÍJlicü, de
râocolrtê âo leiE, etBdáyêis, sêm ,abores ou

odô,rs êrtlânho5. euãlidàde: produtô írnto dc
§uiidrdes, roípos eslranhos e coítt mtnântej
*lmâ dos limltes iege,s. Validâde míntma: 6

Ínes€s ne dat dâ €ntrega. Rotulrgem: confoÍnÉ
legi5lação bÍasileiÍa íAiMSAf contendo

derretimênlo

oial

de titi ao de íoteêç ddatas íaba rrc eação
li5ta d n die ente5$e dec deàola'aç

al nlco C on8ê rê m itee e pode
Prod tos reÍe nrê CI Hat ald csi 6arotoaa,

18 310 UNIDADE tTÍTE

CONDENSADO

o, obtido pela concentÍãção
pâíclaldo lefte com adição dê âçúcer, dêíinado

to consu,no direto e u so culiaírio, xondlcionado
em embãlagem ortglnal de 39S g (íata ou

embalagem canonedâ), Íntegre e devidanente
lâcr3da. Requlsitos mÍnimosr Aspecto: líguido

viscoro, hornogêneo, coloração bÍanca â
levementê âmarêlâda, isento d€ gruÍrE, aristais

perceptíyeis ou separâção de hses. Sabor e odor;
caradêrÍíicos, agÍadáveis, sem sabores ou

odores esfanhos, Comporição: leite e/ou leite
reconstituÍdo e açúcar; podendo ronter lacose e

estabilizantes permitidos pelã legislaçâo
b.asilêiÍa vigente íMÁpA/AtüSÁ). Teo, de
q5lidos: confoÍme pãdrão legal para ,eke

condensado, atendendo ao R€gulamerto lé.nico
de ldentidade e Qualidâde. eualidade: produto

i5ento de suiídades, corpos estranhos e
contâminações acima dos limites microbiológicos
estabeÍecidos pela legislâção. Validade n{nimâ: 6

meses na data da entrega. Rotulagem: em
conformidade com a legislâção vlgente, conterdo

identilicação de lote, datas de Íabricação e
validade, lista de iÍlgredientes e declâraç5o de

alergênicos (contém lêitê). produtos de ]

teite cond ensad

, Pirr.ânioba.referênciâ: l'.restlé , lEmbé

Rs9,10 is 3.003,90

19 310 UNIOAOI rrír[ DE coco

endosperma do coco maduro, dettinôdo ro uso
culinário e preparo de alimentot acondicioàado
em embalagem ori8inal dê SOo mt (Bar.ah ou

embdagem cartonada), íntegÍa e devidarnenre
lôcÍada. Requisitos mínlmos: Aspecto: liquido
hoÍnogêneo, coloÍação branca a levem€nte
creme, sem separação excessiva de fases ou

pardculas estranfi ar. Sabor e odor: caÍaateÍÍsticos
dê coco, agradáveis, sem sabores ou odores

eshônhoi. Composiçãor extrato de coco e áIua;
podendo conter cons€rvâdores e estabiljlantês

permitidós psla leBijlâção bíasileira ügente
(AÍ'MSA). Qlalldade: produro isento de

suiidadet corpor ettranhos e contaminaçõer
a.ima dôs limltcs microbtolóticos le8âis. Vãlidade
mínima: 6 meres na data da entÍegâ. Rotulagem:

em conformidadê com a leSislação brasilêira
vlgente, contendo identiticaç8o de lote, datas de

,abricação e validade, lirtô de tngredientes e
declaÍaçâo de alergênicos quendo ãplicável.

Produtos de reíeÍêncla: Soaoco

Leite de coco, obtido da emulsão aguosa do

Duaoao Meninn

Rs17,9o n5§.549.00

tr

valldade,

conter
de



Rs2.700,00R522,s020 120 UNIDÂDI
MAI{IEIGA COM

sAt

Mrnteiga com 5â1, oblldâ erclusivâfiPnte do

cremr de leite pagteurlrado, deíinada âo

coneurE alimêntàr e u50 cuünáÍio,

arondirlonada em €mbalâ8em ori8inal de 200 g,

iÍrtêBr. e deyidaíEnte lacrada. Requilito5

mínlmor: Aspe[toi produto !ólido, homogêíeo,

de teíura plástica e untuosa, coloração brancã a

emârelâdâ uniloÍme.saboí e odoÍ:

carscterí5ücos de manteiSâ, aBradávei5, tem

ranço ou odoÍes ettranho'. Composição: clerm
d€ leite pasteuÍizado e sal; podendo tonter
íermentos lácte05 peÍmitidos pela leglslaçáo

bÍasllelÍe vigentê íMAPÂ/ÂtflrSA). ,eor de

gordura: cônfoÍmê padÍão legal pâÍe manteiSa,

etendendo ao RêEulamento Técnico de

ldentidade e Qualidâde. Oualidad€; ptoduto

isento de suiidades, coÍpos eírãnhos e

conlamlnaçôes acima dos limite§ microbloló8icos

estabelecidos pela legislação. Validade mínima: 4

mesês na data dá ent e8e. Rotulagem: em

conformidade com a leglslação brasileira vigente,

contendo identificação de lotê, dãtas de

Íabricação e vâlidade, Iistà de in8Íedientes e

declaração de alergênicos (contém leite).

Produtos de referência: Àvlação, ltambé,
President

Rs760,00Rs38,00

Melhorador de farinha para panificação,

destinado ao aprimorarÍreoto das características

reológicas da massa e padronização da qualidade

de pães € produtos termentados, acondicionado

em embalagem original íntegra e lacrada, com

skg. Requisitos mínimos: torma: pó íino e

homogêneo, coloração clara caÍacterl§tica, isento

de Erumos ou umidade exce5siva. Função

tecnoló8ica: melhor3 da elaíicidade e

extensibilidade da massa, auírento da tolerància

àíermentação, pàdroni2ãção do volume e da

estÍutura do Íniolo, contribuindo para melhoÍ

rendirnênto e textura do produto i!nâ|.

Composição: mistura de agentes oxidantes,

enzimas e/ou emulsificãntes e veículos

permiúdos pela legislação brasileirà ü8entê
(MAPA/ANvlSA), própriospaía usoalirÍrentar.

Apllcação: âdequãdo para pÍodução de pães e

Ínassas íerÍn€ntâdas em pÍocessos artesônais ou

indurtriais, com dosagem tonforme

recomendação dofabrtcante. Qualidade: produto

lsento de suildade§, conlamioantes lísicot
quÍml€os ou mlcrobloló8lcos acima do§ limites

le8als. valldade mínima: 6 ínêses na data da

entÍe8â. AÍmar€namento: írãnteí em local seco,

Íresco e ao ebriEo da umidade e dã lur.

Rotula8emr em conformidade com a legislação

brãsllelre vlSente, contendo identificação de lotQ,

datas de fâbrlcação e vâlldàde, insttuções de uso

e composlção. PÍodutos de Íe fe Íé ncia: Puratos,

fleischmann, §u

METHORADOR

DE FARINHA
UNIDAD E27 20

Rs1.980.00R$49,50

Misturã em pó para pÍeParo de Ereme

confellelro instantâneo, dêstinada ão uso em

panificaç5o e conÍeltaria proÍissional,

acondiclonada em embalagem oÍiginal ínte8Ía e

de

lacÍa embal ui5itosm com Re

MISTURÁ PARA

CREME DE

CONFEITEIRO

INSÍANTÂNÊO

PACOTÉ40!
9
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R5?.999,00Rs79,99
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ló8ico:
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METURÂ PARÁ

PAO ÚE QUÉI'OP ACOÍE70023

Rs25.311,O0Rs64,9o

QuêlJo tipo Minas mela

coag,u,É{,Zo do leite com e

aproprlados, deltinâdo ao c

culinárlo, em unidade com

cura, obüdo Por
nrimas/coâSulante§
ongurno direto e uso

peso médlo de I k8,

aÊordiclonada em embalagem orlSinalinteSÍa e

lacrada ou PÍolegida por filme âpÍopriado para

âlimentos. Re ulsltos mÍniÍÍro5: As eato: massa

390

l0

QUEI]O MINAS

MtlA cunÂPTçA



semlduÍa, compactit, coloÍâção branco"
ãmàÍeladâ unlíoÍme, corn poucas ou nenhumã

olhadura; superrície ÍntêBÍa, r€m Eincag ou

bolores. ÍextuÍa: íiÍme e liSeirarn€nte elá6lica,
própÍia dê queiro meia cuÍ4. Sabor e odoÍ:
caÍacterlsücos, levêmente ácidos e sâlinos,

agadáve15, s€m sâbores ou odores estrânhos.

Composição: lêlte pasteuÍi2ãdo, feÍmenlo lácteo,
coelho/coagulante e sal; podendo conter

conseryantes permitldos pela legislação brasileira
vi8ente {MAPA/AtwlsA). Matuíação: produto

submetido a processo de cura parcial, com

umidade e teor de Bordura compatÍveis com o
padrão do queijo Minas meie cura. qualidade:

isento de suiidadêt coÍpos estranhos e

conlaminações âcima dos limltes microbiológicos

legats. Validade mÍnimâi 30 dias ná dete da

entrega (ou conforÍnê padrão do fabricante,
Íespeitade a cadeia dê írlo). RotulaBem: em

conformidade com a legisleção viSente, contêndo

idêntificação de lote, datas dê fábrkaçào e
yãlidade, lista de in8Íedientes e declaÍação de

âler8ênicos (contém leite). Produtos de

referência: ltàmbé, Porto A , Cemil

RS229,00 R54s.800,00

Queiio tipo mussârela, obtido por coagulâção do

leite pasteurlzado com coalho e Íerínento láct€o,

destinado ao consumo slim€ntar ê uto culinátio,
em peça com peso nÉdio de 3"5 kg,

acondicionada em embala8em oÍiglnal ínte8.a e
lacrada ou protegida por filrne apropriado parã

alimêntos. Requisitos mínimos: Alpecto: ma55á

Íilada, homogênea, coloração bÍanco a

levemêntê amarelâda, supeÍlicie lise e íntegía,

sem tÍincas ou bolores. Textura: eláÍica e mãcia,

própÍia para fatiamento e derretiÍnento
uniforme. $bor e odor: característicos, luaves,

agradávels, sem sabores ou odor€s estranhos.

Composlção: lelte pãsteuÍlrado, feÍmento láctêo,
coâlho/coegulante e sal; podendo contêr

establllzântes peÍmitldos pelâ leBislação

bÍãsileirô viSentê (MAPA/AIMSA). Desêmpenho

têrmico: boa Íusão e filância quando aquêcido,

âdequada para preparações culinária5.

Qualidáde: pÍoduto lsento de sujldâdes, corpos

est anhos ê contãmlnaçôes acirítâ dos limitÊs

microbiológicos legais. Valldade mininra: 30 diâs

na data da entrega, respeltada a cadeia de frio.

Rotula8em: em conformidade com a le8i5laçâo

brasllelÍa vigente, contêndo identiÍicação de lote,

datBs de labrlcaçào e valldade, lista de

lngÍedlentês ê declarâção de 3ler8ênicos (contém

leite). Produtos de ÍeÍerência: ltambé, Porto
AI Cemil.

quEuo nPo
MUS$RELA

P EçA25 200

Rs12.792,00Rs15,99

ReíÍlgerante Bâseificado sabor guãrnná,

de$lnado ao consumo humano, acondlcionãdo

em tarrãfe PEI de 2 litÍos, oritinal do Íebricante,

ÍnteBÍa, lâcÍada e com tampa inviolável.

Requlsitos Íninimos: Aspeclo: líquido limpldo,

coloração cerecterÍstlca (caramelo a marrom

claro), com gaseilicação adequada e unlfoÍme.
Sàbor e aroma: côracteríslico! de Suaraná,

sem saboÍes ou odoÍes estÍanhos.ávei

RETRIGERANIE

DE GUARÂNÁ
GARRÁfÀ800

11
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composlção: á8ua Serelliêadâ, açúcar ou

edulcorântes (coníoÍmê veÍ3ão tradlcionâl ou

!eÍol, extÍato/eroma de guârená, acidulant€5,

conseryãdoret e coÍãntes permltldos pelã

leBislação brasilêira viSente ÍAt{vlsA)-
carbonãtação: nível ãdequado, gaÍenÚndo

eíeÍvescêncla taracteÍlstica dg produto.
quelidade: produto lse o de suiidades, corPos

estranhos e contaminantes acima dos limiler

legais. validade mínima: 3 Íneses na darâ da

entrega, RotulaS€m: em conformidade com a

legislâção bra!ileira vlSente, contendo
identlricêção de lote, datas de Íabricação e

validade, lista de ingÍedientes, tab€la nutricional

e anformaçôes obÍigatóíia§- Produtos de

refeÍência: GuaÍaná Áota'cticã, Xuat, Mâte

Couro.

R516,so Rs13.200,00

ReÍrigerante Easeiíicado sãbor cola, de§tinado ao

consurno humano, acondicionado em 8arÍafa PET

de 2 litÍos, oÍiginal do fabricante, Íntegra, larràdâ

e com tampa inviolável. Requisitos mÍnimosl

Áspecto: líquido lÍmPido, coloração caíaÍnelo
carâcterÍsti€â, com SaseiÍicação adequada e

uniforrne. Sãbor e aroma: carâsterísticos de cola,

agradáveis, sem Sabores ou odotes est anhos.

composição: água gaseiricada, açúcat ou
edulcorantes(conforme versão tradicion3l ou

zeÍq), extratos/aÍomas de cola, acldulãntes,

conservadores e corante caramêlo, todos
permitidos pela legislação brdileiÍa vigente

(AtwlsA). Carbonatação: nÍvel adequado,
garanündo efervescência cardcte Íííic a do

produto. Qualidade: produto isento de suiidades,

corpos estranhos e contaminarte§ acimã dos

limites legais. Validade mínirnâ: 3 meses na data

da entrega. Rotula8em: em conÍormidâde com a

legislâção bra5ileira vigente, contendo
ldentiíicação de lote, dâtâs de fabÍhâção e

velidade, listã de ingÍêdientes. tabelâ fiuüicional
e demais informações obriSôkiÍias. Produtos de

reÍerência: Coca{ola, Pepsi.

GARRÂIA
REFRIGERANÍE

TIPO COLÁ
28 800

TOTAL Rs 217.599,08

t2



1310312026. 13144 Gmail - COTAÇÃO

Compras sêdesc <compras,sedesc'l @gmail.com>M Gmail

coreçÃo
3 mensagens

CompÍas sedêsc <compras.sedescl @gmail.com> I de março de 2026 às 13:50

Para: comerciogmx@gmail.com, misilva_acaiaca@yahoo.com.br, ComercialsoaresSo@gmail.com

Boa lardê

Segue em anexo a solicitação dê cotação.

Att,
Germano

Setor de Compras

Secretaria Municipal de Assistência Social

Mariana - MG

,fií'] coTAçÃo coMPRA DIRETA ESTOCÁVEIS - PADARIA ESCOLA (1).doc
'a 144K

Michaêl Perêira <comerciogmx@gmail.com>
Para: Compras sêdêsc <compras.sedescí @gmail.com>

Boa noitelll

Segue orçamento solicitado

Att:Michael Pereira.
[[eío das mensagens anteriores ocultot

-\ corAçÃo coMPRA DTRETA EsrocÁvEE - PADARIA EScoLA.pdr
684K

9 de março dê 2026 às 21 :58

comercialsoaresSo@gmail.com <comercialsoaresSo@gmail.com> 10 de março de 2026 às 15:53

Responder a; "comercialsoaresS0@gmail.com" <comercialsoaresS0@gmail.com>-

Para: "comêrciogmx@gmail.com" <comerciogmx@gmail.com>, "misilva-acaiaca@yahoo.com.br"
<misilva-acaiacà@yahoo.com.br>, Compras sedêsc <compras.sedescl @gmail.com>

Boâ tardel

Segue cotação.

Att: Gutemberg Soares Mota

[Têxto das mênsagens ant6riores oculto]

LI
Documento Escanêado 4-compactado.Pdf
6814K

https;//mait.googte.com/mail/u/o/?ik=53e6ac4c59&view=pt&search=all&permthid=thread-a17261840455455767 875&simpl=msg-a:r€787083'134 1t1



HAMAl{A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAT

DEPARTAMENTO DE NUTRIçÃO

Solicita nte do orça mento:

Setor: DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

CARIMBO/ CNPJ

Glvlx â::'êffi33'trll"J3
LTDA:504595560001 19

cot\íERlBi,?*Ta"*=o"
cto :L=T:T#:'f^T3"fl:'

LTDA:5 [j*,?I*f",*",
deste documento

0451556bX?ãi',ããã%.0,
21:57:12-03'00'

0001 I I i:i:',::i,!sÍs'

FORNECEDOR: CwX COVÉnCtO

Razão social: evx COvÉnctO LtOa

Endereço: RUA PRAIA DA TIJUCA ,693,COLlNA,MARIANA-

E-mail: COMERCIOGÍVlX@GMAIL.COM

Dados Ba ncá rios: CC:63774-2 AG:2279-9

MG

Telefone: (31)984597550

CNPJ: 50459556 IOOOL-I9

Data:09103/2026

Assinatura Respo nSáVel: 1TDA504595560001í9
GÀIX COI\,IERCIO

R5s 1,30 Rs 2.0s 2,00

Chocoiate ao leite em barra, próprio para

derretimento, moldagem e preparo de ovos de

Páscoa e produtos de confeitaria, acondicionado
em embalagem original íntegra e lacrada.

Requisitos mÍnimos: Forma e aspecto: barras

sólidas, superficie lisa e brilho característico,
coloração marrom uniÍorme, sem

esbranquiçêmento (fat bloom) ou sinais de

deterioração. Composição básica: açúcar, leite
e/ou derivados lácteos, massa de cacau,

manteiga de cacau e emulsificante permitido
pela legislação brasileira vigente; podendo conter

aromatizante. Desempenho tecnológico:
adequado para derretimento e moldagem, com

boa fluidez quando fundido, peÍmitindo

temperagem e formação de casca firme, lisa e

brilhante após resfriamento. Sabor e aroma:

caracteristicos de chocolate ao leite, agradáveis,

sem sabores ou odores estÍanhos. Qualidade:
produto isento de sujidades, corpos estranhos e

40 UNIDADE

BARRA DE

CHOCOLATE AO

LEITE

1

Descri aoe uantitativo do produto a ser cotado.

1

VALOR
uNffÁRro

VALOR TOTATUNID ITEM DEscRrÇÃoQUANT



contêminantes acima dos limites legais. Validade
mínima: 6 meses na data da entrega.

Armazenamentoi manter em local seco, fresco e
ao abrigo da luz e do calor excessivo. Rotulagem:

conforme legislação brasileira (ANVISA),

contendo identiÍicação de lote, datas de
fabricação e validade, lista de ingredientes e

declaraçâo de alergênicos (contém leite e pode
conter soja). Padrão de qualidade equivalente a

produtos de referência como Harald, Sicao,
Garoto.

2 1,1,4 PACOTE BATATA PALHA

Batata palha frita, prontâ para consumo,
destinada ao uso culinário e acompanhamento
de preparações alimentícias, acondicionada em

embalagem original de 500 g, íntegra e

devidamente lacrada. Requisitos mtnimos:
Aspecto: tiras finas, crocantes, coloração dourada

uniforme, sem excesso de fragmentos ou
partículês queimadas. Sabor e odor:

característicos de batatê frita, agradáveis, sem
ranço ou odores estranhos. Composição: batata,
óleo vegetâl e sal; podendo conter antioxidantes

permitidos pela legislação brasileira vigente
(ANVISA). Texturai crocânte e seca, sem umidade

excessiva. Qualidade: produto isento de
sujidades, corpos estranhos e contaminantes
acima dos limites legais. Validade mínima: 4
meses na data da entrega. Rotulagem: em

conformidade com â legislação brasileira vigente,
contendo identificação de lotê, datas de

fabricâção e validade, lista de ingredientes e

declaração de alergênicos quando aplicável.
Produtos de reÍerência: Yoki, Santa Helena,

Suprema.

Rs32,ee Rs3.760,86

3 100 LITRO CHANTILLY UHT

Creme tipo chantilly UHT pronto para bater,
destinado a uso em confeitaria e food service,

acondicionado em embalagem originãl de 1 litro
(caixa cartonada asséptica tipo Tetra Pak ou
equivalente), rntegra e lacrada. omposição

básicãr água, gordura vegetal, açúcar, proteína
do leite ou caseinato, emulsificantes e

estabilizantes alimentícios autorizados,
aromatizante; cor brancâ a lêvemente

amarelada. Desempenhor alto rendimento (mín.

3x o volume após batimento) e formação de
picos firmes, textura lisa e estável para cobertura
e recheio. Validade mínima: 6 meses na data da

entrega. Rotulagem: atender à legislação

brâsileira vigente (ANVISA/MAPA), com
identificação de lote, data de fabricação/validade

e declaração de alergênicos. Produtos de
referência: Fleischmann, Cesibon, Ricca.

R544,98 Rs4.498,00

4 136 PACOTE
CHOCOLATE

GRANULADO

chocolate granulado, destinado à decoração e
acabamento de produtos de confeitariê,

acondicionado em embalagem original íntegra e

lâcrada com 5009. Requisitos minimos: Aspecto:
pequenos cilindros ou bastonetes uniformes,

coloração marrom característica, sem
esb ran qu içame nto ou sinais de u midade. Sabor e

odor: característicos de chocolate, agradáveis,

sem sabores ou odores estranhos. Composição:
açúcar, cacau em pó e/ou massa de cacau,

Rs26,40 Rs3.s90,40

2



podendo conter gordura vegetal e emulsificantes
permitidos pela legislação brasileira viSentei

isento de contaminantes acima dos limites legais,

Textura: firme, seca e solta, sem aglomeraçâo

excessiva. Aplicação: adequado para decoração

de bolos, tortas, brigadeiros e sobremesas em

geral, mantendo forma e cor após aplicação.

Validade mínima: 6 meses na data da entre8a.

Rotulagem: em conformidade com a legislação

brasileira (ANVISA), contendo identificação de

lote, datas de Íabricação e validade, Iista de

ingredientes e declaração de alergênicos {pode
conter leite e soja). Produtos de referência:

Mavalé rio Harald, Dori

Rs71,94Rs11,99

Corante âlimentício em gel, cor amarela, de uso

culinário profissional, indicado para coloração de

massas, coberturas, íecheios e preparações

diversas, acondicionado em embalagem original

lacrada. Requisitos mínimos: Formal gel

concentrado, homogêneo, de alta capacidade de

colorâção. cor: amarelo uniforme, estável ao

processamento térmico moderado e ao

conge lamento. Composição: água purificada,

corantes alimentícios autorizados pela legislação

brasileira, umectantes/ espessantes e

conservante5 permitidos; isento de

contaminantes acimê dos limites legais.

Solubilidade e desempenho: fácil incoíporação,

não altera significativamente sabor e textura das

preparações. Validade mínimai L2 meses na data

daentrega. Embalagem 25g. Rotulagem: atender

à Iegislação vigente (ANVlsA), com identificação

de lote. datas de fabricação/validade e

declaração de alergênicos quando aplicável.

Produtos de referência: Mix oArco lor M

CORANTE

ALIMENTíCIO

EN/I GEL COR

AMARELO

UNIDADE5 6

Rs71,94Rs 11,99

Corante âlimentício em 8el, cor azul anil, de uso

culinário profissional, indicado para colorâção de

massas, coberturas, recheios e preparações

diversas, acondicionado em embalagem original

lacrada. Requisitos mínimos: Forma: gel

concentrâdo, homogêneo, de alta cãpacidade de

coloração. Cor: azul anil uniforme, estável ao

processamento térmico moderâdo e ao

congelamento. Composição: água purificada,

corante5 alimentícios autorizados pela legislação

brasileira, umectantes/ espessantês e

conservantes permitidos; isento de

contaminantes acimã dos limites legais'

solubilidade e desempenho: fácil incorporação,

não altera significativamente sabor e textuÍa das

preparações. Validade mínima: l2 meses na data

da entrega. Embalagem 25g. Rotulagem: atender

à legislação vigente (ANVISA), com identificação

de lote, datas de fabricação/validade e

declaração de alerSênicos quando aplicável'

e referência: Mix, Arcolor, MaProdutos d

CORANTE

ALIMENTíCIO

EM GEL COR

AZUL ANIL

UNIDADE66

Rs71,e4Rs11,99

Corênte alimentício em gel, cor veÍmelho,

culinário profissional, indicado para coloÍação de

massas, cobertura!, recheios e preparações

diversas, acondicionado em embalagem original

lacrada. Requlsitos mínimos: Forma: gel

de uso

concentrado, homo acidade dede alta caneo

UNIDADE7 6

3

CORANTE

ALIMENTíCIO

EM GEL COR

VERMELHO



coloração. Cor: vermelho uniforme, estável ao
processamento térmico moderado e ao

conge lame nto. Composição: água purificada,
corantes alimentícios êutorizados pela legislação

brasileira, umectantes/ espessantes e

conservantes permitidos; isento de
contaminântes acima dos limites legais.

solubiijdade e desempenho: Íácil incorporaçào,
não altera significat;vamente sabor e textura das

preparações. Validade mínima: 12 meses na data
da entrega. Embalagem 259. Rotulagem: atender
à legislação vigente iANV,SA), com identificaçâo

de lote, datas de fabricação/validade e

declaração de alergênicos quando aplicável.

Produtos de referência: Mix, Arcolor, Mago

8 24 BALDE
DESMOLDANTE

PARA FORMAS

Desmoldante alimentício para formas, pronto
para uso, indicado para panificação e confeitaria,

acondicionado em embalagem original de 5
litros, resistente, íntegra e lacrada. Requisitos

mínimos: Aplicação: liberação eficÍente de
massas e preparaçóes assadas em formas

metálicas ou antiaderentes, sem aderênciê ou

ruptura do produto final, Composição básica;

óleos vegetais refinad05 e/ou agentes
desmoldantes alimentícios autorizados, podendo

conter emulsificantes e antioxidantes permitidos
pela legisiação brasileira; isento de sabores e
odores residuais indesejáveis. E Estabilidade:

não carboniza facilmente nas condições usuais de

forneamentô e não âltêra cor, textura ou sabor
do alimento. Validade mínima: 12 meses na data
da entrega. Embalagm 5L Rotulagem: atender à

leBislação brasileira vigente (ANVISA), com
identificação de lote, data de fabricação/validade
e instruções de uso, Produtos de referência: Gran

Chef, Mix ou Harald.

Rs247,89 Rs s.949,3 6

I 50 UNIDADE
DOCE DE LEITE

PASTOSO

Doce de leite pastoso, pÍóprio para consumo

humano, destinado a uso em panificação,

confeitaria e preparo de sobremesas,
acondicionado em embâlagem original de 800 g,

íntegra e lacradê. Requisitos mínimos: Definição:
produto obtido pela concentração térmica de
leite com adiçâo de açúcar, podendo conter

ingredientes e aditivos alimentícios pêrmitidos
pela legislação brasileira. Características

sensoriais: consistêncÍa cremosa e homogênea,

cor castanho-claro a castanho-caramelo, sabor e

aroma característicos, isento de grumos, cristais
grosseiros ou sinâis de fermentação. Composição

básica: leite e/ou leite rêconstituído, açúcar;
podendo conter glicose, estabilizantes e

reguladores de acidez autorizados. Aplicação:
adequado para recheios, coberturas e consumo

direto, com boa espalhabilidade e estabilidade ao

manuseio. Validade mínimê: 6 meses na data da

entrega. Rotulagem: atender à legislação
brasileira vigente (ANVISA/MAPA), com

identiÍicação de lote, data de fabricação/vaiidade
e declaração de alergênicos (contém leite).

Produtos de referência: Viçosa, ltambé, Aviação.

R543,96 Rs2.198,00

4



Fssêncta ar ",,,----" '"
alimentício, indicada Para

oe baunilha, de uso

panif icação, confeitaria

e oreoaro de sobremesas' acondicionada em

embalagem original lacradê Requisitos mínimos:
- 

o.p.ã,o, líquido limpido a levemente âmbar'

homogêneo Aroma e sabor: característicos de

oarnin", estáveis ao processamento térmico

;;;;;r;" compos'ção; veículo aquoso e/ou

alcoólico, aromatizantes naturais e/ou idênticos

- n"trral de baunilha e aditivos permitidos pela
-[toirrr" 

brastleira vigenLe Desempenho: alta

caJaciiade de aromatiração' fácil incorporaçao'
'nào 

altera srgniíicativamente a textura das

DÍeoaraçôes. Qualidade: isenta de sujidades e

.ã",JÃ,".""t acima dos limites legais Validâde

mínima: 12 meses na data da entrega'

R$76,80 R$ 1.843,20

Émbalage m de 1L. Rotulagem: conforme

legislação ANVISA, com identificação de lote'

datas de fabricação/validade, lista de

ingredientes e teor alcoólico quando aplic ável

Padrão de qu alidade equivalente a Produtos de

referên cia como Ma Mix Arcolor

ESsÊNCIA DE

BAUNILHAUNIDADE2410

R$98 3,00Rs 98,3 o

tradicional, com notas aromáticas tipicamente

.rto.iuaui ao produto (aroma doce/Írutado)'

adeouados para uso em massas' recheios'

coberturas e produtos de confeitaria'

Composição: base hidroalcoólica (álcool etílico

n"u,ro "/o, 
veículo permitido)' aromal'izantes

"timenti.io, 
autoÍizados pela legislação brasileira

vigente (ANVISA/MAPA) e aditivos âlimentares

pelmitidos; isento de contaminantes acima d,os

limites legais. Desempenho: fácil incorporaçao

"r-riu*rt 
alimentícias, com boa fixação de

aroma mesmo quando submetido a processos

térmicos moderados Validade mínima: 12 meses

contados a partiÍ da entrega Rotulagem: em

conformidade com a legislação brasileira vigente'

ístintí
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aÍen itace oac aoa fiaa ça ded s pnto ena ep
mab aem me ged ao andn cca oao nroÍ s5p
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enton eaodoc scte ísti pac aboea a5o m

edse ataded ooactifio ed nu d açncn
edetaoc me 5tada e pa deaob c aaÍ ç
ec avaoau dnosc pa e qste ed nen e

Mo oA ce c aeÍredesu odP o

ESSÊNCIA DE

PANETONEUNIDADE1011

Rs67.5oo,o0Rs22s,0o

ifi
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a5 nooc oaa aç peda aa pme p
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gracê tecacntege
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de proteína compatível com panificação (mÍnimo
aproximado de 11%); Força de glúten (W)

compatível com produção de pães franceses e

massas fermentadas. Umidade: conforme padrão
legal vigente. Qualidade: isenta de sujidades,

parasitas, larvas e contaminantes físicos,
químicos ou microbiológicos acima dos limites

legais. Validade mínima: 3 meses na datâ da
entrega. Rotulagem: conforme legislação vigente
(ANVISA/MAPA), contendo identificação do lote,

datas de fãbricação e validade, informações
nutricionajs e declaração de alergênicos (contem
glúten). Produtos de referência: Anaconda, Vilma

Alimentos Dona Benta

13 15 UNIDA DE

FERM ENTO

BIOLÓGICO

FRESCO

Fermento biológico fresco prensado, destinado à

panificação profissional, acondicionado em
tablete de 500 g, em embalagem original íntegra
e lacrada, mantida sob rerrigeração. Requisitos

mínimos: Aspecto: massâ compacta, homogênea,
coloração bege clara a creme, textura úmida e
Íriável, sem ressecamento ou escurecimento,
Aroma: característico de fermento biológico

fresco, suave, sem odores ácidos ou estranhos.
Composição: leveduras vivas selecionadas

lsa cch o romyces cerevi sio el e agentes permitidos
pela legislação brasileira vigente (MAPA/ANVISA),
Atividade fermentativa: elevada capacidade de

fermentação, adequada para produção de pães e
massas fermentadas. Qualidade: produto isento

de sujidades, contaminantes e sinais de
deterioração. Validade mÍnima: 15 dias na data

da entrega, respeitada a cadeia de Ír;o.
Rotulagem: em conformidade com a legislação

vigente, contendo identificaçâo de lote, datas de
fabricação e validade e instruções de
conservação. Produtos de referência:

Fleischmann, ltai uara.

R5 s9,9 0 Rs4.492,s0

L4 36 UNIDADE

FERIúENTO

BIOLÓGICO

SECO

Fermento biológico seco, instantâneo ou ativo,
destinado à panificação proÍissional e preparo de

massas fermentadas, acondicionado em
embalagem original íntegra e lacrada,

Embalagem com 500 g, Requisitos mínimosi
Aspecto; gránulos finos e homogêneos, coloração

bege clara a marrom claro, secos e soltos, sem

aglomeração excessiva. Composição; leveduras
secas ativas lSocchoromyces cerevisioel, podendo

conter emulsificante permitido pela legislação
brasileira vigente (MAPA/ANVISA). Atividade

fêrmentativa: elevada capacidade de
fermentação, garantindo crescimento adequado

de massas panificáveis. EstabÍlidade: produto
com boa estabilidade em temperatura ambiente

enquanto fechado, conÍorme orientação do
fabricante. Qualidade: isento de sujidades,
umidade excessiva e contaminantes físicos,

químicos ou microbiológicos acima dos limites
legais. Validade mínima: 5 meses na data da

entrega. Rotulagem: em conformidade com a

legislação vigente, contendo identificação de
lote, datas de fabricação e validade e instruções
de uso. Produtos de referência: Fleischmann ou

Itai ua ra

Rs 38,99 R51.403,64
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15 10 BALDE
FR UTAS

CRISTALIZADAS

Frutas cristalizadas mistas, cortadas em cubos,
próprias para uso em paniÍicação, êspecialmente

na produção de panetones e massas doces,
acondicionadas em embalagem original de 1 kg,

íntegra e devidamente lacrada. Requisitos
mínimos: Aspecto: cubos uniformes, cores

variadas características das frutas utilizadas (ex.:
mamão, latanja, abóbora e/ou outras frutas
permitidas), sem excesso de fragmentos ou

cristais soltos de açúcaÍ. Textura: firrne e macia,
com boa resistência ao processamento térmico,
mantendo intêgridade após forneamento. Sabor
e aroma: característicos, agradáveis, levemente
adocicados, sem odores ou sabores estranhos.

Composiçãor frutas, açúcar e/ou xarope de
glicose; podendo conter conservantes e corantes

permitidos pela legislação brasileira vigente
(ANVISA). eualidade: produto isento de

sujidades, corpos estranhos e contaminantes
acima dos limites legais. Validade mínima: 6
meses na data da entrega. Rotulagemi em

conformidade com a legislação brasileira vigente,
contendo ldentificação de lote, datas de

fabricação e validade, Íista de ingredientes e

declaração de alergênicos quando aplicável.
Produtos de referência: Mavalério, Dori, Hêrald.

Rs 91,60 Rs916,00

16 5 PACOIE GERGELIM

Semente de gergelim, inteira, limpa e seca,
própria para consumo êlimentar e uso em

panificação e preparo de alimentos,
acondicionada em embalagem original íntegra e

lacrada, com 5009. Requisitos mínimos:
Classificação: gergelim branco ou natural, não

torrado. Aspecto; grãos inteiros, uniÍormes, cor
carêcterística, livres de impurezas, insetos ou

partículas estranhas. Sabor e odor:
característicos, suaves, sem ranço ou odores
estranhos. Composiçãor 100% semente de

gergelim, podendo conter traços nêturai5 do
produto, Qualidade: produto seco, com umidade
dentro dos padrôes legais, isento de sujidades e

contaminantes físicos, químicos ou
microbiológicos acima dos limites perÍnitidos.
Validade mínimar 6 meses na datâ da entrega.
Rotulagem; em conformidade com a legi5lação

brasileira vigente (ANVISA), contendo
identificêção de lote, datas de fabricaçâo e

validade e declaração de alergênicos {contém
gergelim). Padrão de qualidade equivalente a

produtos de referência como Kitano, Bombay,
Mãe Terra.

Rs64,e0 Rs3 24,s0

17 10 PACOTE
GOTAS DE

CHOCOLATE

Gotas de chocolate ao leite tipo forneável,
próprias para uso em pênificação e confeitaria,

com estabilidade térmica em forno,
âcondicionadas em embalagem original de 1 kg,
íntegra e lacrada. Requisitos mínimos: Forma e

aspecto: gotas uniformes, sólidas, superfície lisa,
coloração marrom característica do chocolate ao

leite. Composição básica: açúcar, sólidos de
cacau, leite e/ou derivados lácteos, manteiga de
cacau e emulsificante permitido pela legislação

brasileira vigente; podendo conter aromatizante.
e nho térmico: resistência aoDesem

Rs93,8o R$938,00

7



derretimento completo durante o forneamento,
mantendo Íormato e distribuição na massa após

cocção. Sabor e aroma: característicos de
chocolate ao leite, agradáveis, sem sêbores ou

odores estranhos. Qualidade: produto isento de
sujidades, corpos estranhos e contaminantes
acima dos limites legais. Validade mínimai 6

meses na data da entrega. Rotulagem: confoíme
legislação brasileira (ANV|SA), contendo

identificação de lote, datas de fabricação e
validade, lista de ingredientes e declaração de
alergênicos (contém leite e pode conter soja).
Produtos de referência: Harald, Sicao, Garoto.

310 UNIDADE
LEITE

CONDENSADO

Leite condensado, obtido pela concentração
parcial do leite com adição de açúcar, destinado

ao consumo direto e uso culinário, acondicionado
em embalagem original de 395 g (lata ou

embalagem cartonada), íntegra e devidamente
lacrada. Requisitos mínimos: Aspecto: líquido

viscoso, homogêneo, coloração branca a

levemente amarelada, isento de grumos. cristais
perceptíveis ou separaçâo de fases. Sabor e odor:

característicos, êgradáveis, sem sabores ou
odores estranhos, Composição: leite e/ou leite

reconstituído e açúcar; podendo conter lactose e

estabilizantes permitidos pela legislação
brasileira vigente (MAPA/ANVISA). Ieor de
sólidos: conforme padrão legal para leite

condensado, atendendo ao Regulamento Técnico
de ldentidade e Qualidade. Qualidade; produto

isento de sujidades, corpos estranhos e

contaminações acima d05 limites microbiológicos
estabelecidos pela legjslação. Validade mínima: 6

meses na data da entrega. Rotulagem: em
conformidade com â legislação vigente, contendo

identificação de lote, datas de fabricação e
validade, lista de ingredientes e declaraçâo de

alergênicos (contém leite). Produtos de
referênciai Nestlé, ltambé, Piracanjubâ.

Rs8,99 Rs 2,786,90

L9 310 UNIDA DE LEITE DE COCO

Leite de coco, obtido da emulsão aquosa do
endosperma do coco maduro, destinado ao uso
culinário e preparo de êlimentos, acondicionãdo
em embalagem original de 500 mL (gêrrafa ou

embalagem cartonada), íntegÍa e devidamente
lacrada. Requisitos mínimos: Aspecto: líquido
homogêneo, coloração branca a levementê
creme, sem separação excessiva de fases ou

particulas estÍanhas. Sabor e odor: característicos
de coco, agradáveis, sem sabores ou odores

estranhos. Composição: extrato de coco e água;
podendo conter conservadores e estabilizantes

permitidos pela legislação brasileira vigente
(ANVISA). Qualidade: produto isento de

sujidades, corpos estranhos e contaminações
acimê dos limites microbiológicos legais. Validade
mínima: 6 meses na dêta da entrega. Rotulagem:

êm cônformidade com a legislação brasileira
vigente, contendo identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de ingredientes e

declaração de alergênicos quêndo aplicável.
Produtos de referência: 50coco, Ducoco, Menina

Rs8,s0 Rss.s49,00

B
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20 720 UNlDADE
MANTEIGA CO I!1

SAL

ManteÍga com sal, obtida exclusivamente do
creme de leite pasteurizado, destinada ao

consumo alimentar e uso culinário,
acondicionada em embalagem original de 200 g,

íntegra e devidamente lacrada. Requisitos

mínimos: Aspecto: produto sólido, homogêneo,

de textura plástica e untuosa, coloração branca ã

amarelada uniforme. Sabor e odor:
característicos de manteiga, agradáveis, sem

ranço ou odores estranhos. Composiçào: cre me

de leite pasteurizado e salj podendo conter
fermentos lácteos permitidos pela legislação

brasileira vigente (lúAPA/ANVISA). Teor de

gordura: conforme padrão legal para manteiga.

atendendo ao Regulamento Íécnico de
ldentidade e Qualidade. Qualidade: produto

isento de sujidades, corpos estranhos e

contaminações acima dos limites microbiológicos
estabelecidos pela legislação. Validade mínima: 4

meses na data da entrega. Rotulagem: em

conÍormidade com a legislação brasileira vigente,
contendo identificação de lote, datas de

fabricação e validade, lista de ingredientes e

declaração de alergênicos (contém leite).

Produtos de referência: Aviação, ltambé,

President.

Rs20,99 Rs 2.s 18,80

2L 2A UNIDADE
MELHORADOR

DE FARINHA

Melhorador de farinha para panificação,

destinado ao aprimoramento das características

reológicas da massa e padronização da qualidade

de pães e produtos fermentados, acondicionado
em embalagem original íntegra e lacrada, com

5kg. Requisitos mínimosi Formê: pó fino e

homogêneo, coloração clara característica, isento

de grumos ou umidade excessiva. Função

tecnológica: melhora da elasticidade e

extensibilidade dã mêssa, aumento da tolerância

à fermentação, padronização do volume e da

estrutura do miolo, contribuindo para melhor
rendimento e textura do produto final.

Composição: mistura de agentes oxidantes,

enzimas e/ou emulsificantes e veículos
permitidos pela legislação brasileira vigente

(MAPA/ANVISA), pÍóprios para uso alimentar.
Aplicação: adequado para produção de pães e

massas fermentadas em processos artesanais ou

industriais, com dosagem conforme
recomendação do fabricante. Qualidadei produto

isento de sujidades, contaminantes físicos,
químicos ou microbiológicos acima dos limites
legais. Validade mínima: 6 meses na data da

entrega, Armazenamento: manter em local seco,

fresco e ao abrigo da umidade e da luz.

Rotulagem: em conformidade com a legislação

brasileira vigente, contendo identiÍicação de lote,

datas de fabricaçâo e validade, instruções de uso

e composição. Produtos de referência:Puratos,
Fleischmann, Bunge.

Rs 3 2,00 Rs640,00
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22 40 PACOTE

MISTURA PARA

CREME DE

CONFEITEIRO

INSTANTÂNEO

Mistura em pó para preparo de creme de
confeiteiro instantáneo, destinada ao uso em

panificação e confeitaria profissional,
acondicionada em embalagem original íntegra e

lacrada, embalagem com 1kg. Requisitos
mínimos: Formê: pó fino, homogêneo, de

coloração clara a levemente amarelada, sem
grumos ou umidade excessiva. preparo: produto
de prepâro instantáneo, com reconstituiçâo em

leite e/ou água, conforme instruções do
fabricante, sem necessidade de cocção.
Desempenho: formação de creme liso,

homogêneo, estável, com boa consistência para
recheios e coberturas, mantendo textura após

refrigerâção ê âplicação em produtos forneâdos.
Sabor e aroma: característicos de creme de

coníeiteiro {baunilha), agradáveís, sem sabores
ou odores estranhos. Composiçãot açúcaíes,
espessântes, amidos e/ou proteínas lácteas,

aromatizantes e aditivos permitidos pela
legislação brasileira vigente (ANVISA/MApA).

Qualidade: produto isento de sujidades,
contaminantes físicos, químicos ou

microbiológicos acima dos limites legais. Validade
minima: 6 meses na data da entrega. Rotulagem:

em conformidade com a legislação brasileira
vigente, contendo identificação de lote, datas de
fabricação e validade, lista de ingredientes, modo
de preparo e declaração de alergênicos quando

aplicável, Produtos de referência: puratos,

Fleischmann, Mix,

Rs46,s0 Rs1.860,00

13 100 PACOTE
MISTURA PARA

PÃo DE QUEUo

Àristura pronta para preparo de pão de queijo,
destinada ao uso em padaria e serviços de

alimentação, acondicionada em embalage m
originâl de 5 kg, íntêgra, resistente e

devidarnente lacrada. Requisitos mínimos:
Forma: pó ou granulado homogêneo, coloração
clara característica, sem presença de umidade
excessiva ou grumos. Composição: fecula de
mandioca e/ou polvilho, podendo conter sal,

gordura vegetal e aditivos permitidos pela
leBislação brasileira vigente (ANVtSA); formulação

adequada para preparo mediante adição de
água, leite, ovos e/ou queijo, conforme
instruções do Íabricante. Desempe nho

tecnológico: massa com boa elasticidade,
proporcionando produto finalcom crescime nto
adequado, casca levemente crocante e miolo
macio e aerado após forneamento. Sabor e

aroma: característicos de pão de queijo,
agrêdáveis, sem odores ou sabores estranhos.

Qualidade: produto isento de sujidades,
contaminantes físicos, químicos ou

microbiológicos acima dos limites legals. Validade
mínima: 6 meses na data da entrega. Rotulagem:

em conformidêde com a legislação brasileira
vÍgente, contendo identificação de lote, datas de

fabricêção e validade, lista de ingredientes e
jnstruçóes dê preparo. Produtos de referência:

A mafil Yoki, Vilma Alimentos,

Rs78,99 Rs7.899,00
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24 390 PEÇA
QUEIJO MINAS

MEIA CURA

Queijo tipo Minas meia cura, obtido por
coaBulação do leite com e nzimas/coagu la ntes

apropriados, destinado ao consumo direto e uso

culinário, em unidade com peso médio de 1 kg,

acondicionada em embalagem original Íntegra e

lacrada ou protegida por filme apropriado para

alimentos. Requisitos mínimos: Aspecto; massa

semidura, compacta, coloração branco-
amarelada uniforme, com poucas ou nenhuma

olhaduraj superfície íntegra, sem trincas ou
bolores. Textura: firme e ligeiramente elástica,

próprla de queijo meia cura. Sabor e odor:
característicos, levemente ácidos e salinos,

agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composição: leite pasteurizado, Íermento lácteo,

coalho/coagulante e sal; podendo conter
conservantes permitidos pela legislação brasileira

vigente (MAPA/ANVISA). Maturação: produto
submetido a processo de cura parcial, com

umidade e teor de gorduía compatíveis com o

pãdrão do queijo Íúinas meia curâ. Qualidade:
isento de sujidades, corpos estrênhos e

contaminações acima dos limites microbiológicos
legais. Validade mínimar 30 dÍas na data da

entrega (ou conforme padrão do fabricante,
respeitada a cadeia de frio). Rotulagem: em

conÍormidade com a legislação vigente, contendo
identificação de lote, datãs de fabricação e

validade, lista de ingredientes e declaração de

alergênicos (contém leite). Produtos de
referência: ltambé, Porto Alegre, Cemil.

Rs62,90 Rs24.531,00

200 PEÇA
QUEUO TIPO

MUSSARELA

Queijo tipo mussarela, obtido por coagulação do
leite pasteurizado com coalho e Íermento lácteo,
destinado ao consumo alimentêr e uso culinário,

em peçâ com peso médio de 3,5 kg,

acondicionada em embalagem original íntegra e

lacradã ou protegida por filme apropriado para

alimentos. Requisitos mínimos: Aspecto: massa

filada, homogênea, coloÍação branco a

levemente amarelada, superfície lisa e íntegrâ,
sem trincas ou bolores. Textura: elástica e macia,

própria para fatiamento e derretimento
uniforme. Sabor e odor: câracterÍsticôs, suaves,

agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composição: leite pasteurizado, fermento lácteo,

coalho/coagulante e sal; podendo conter
estabilizantes permitidos pela legislação

brasileira vigente (MAPA/ANVISA). Desempenho
térmico: boa fusão e filância quando aquecido,

adequada para preparações culinárias.

Qualidade: produto isênto de sujidades, corpos
estranhos e contaminações êcima dos limites

micÍobiológicos legais. Validade mínimai 30 dias

nâ data da entrega, respeitada a cadeia de frio.
Rotulagemr em conÍormidade com a legislação

bras;leira vigente, contendo identiÍicação de lote,
datas de Íabricação e validade, lista de

ingredientes e declaração de alergênicos (contém
leite). Produtos de referência: ltambé, Porto

Alegre, Cemil.

Rs227,80 Rs4s.s60,00
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28

800

800

GARRAFA

GARRAFA

REFRIGERANÍE

DE GUARANÁ

REFRIGERANTE

TIPO COLA

Refrigerante gaseiflcado sabor guarané,
destinado ao consumo humano, acondicionado

em garrafa PET de 2 litros, original do fabricante,
íntegra, lacrada e com tampa inviolável.

Requisitos mínimos: Aspecto: líquido límpido,
coloração característica (caramêlo a marrom

claro), com gaseificação adequada e uniforme.
Sabor e aroma: característicos de guaraná,

agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composição: água gaseificada, açúcar ou

edulcorantes (coníorme versão tradicional ou
zero), extrato/aroma de guaraná, acidulantes,

conservadores e corantes permitidos pela
legislação brasileira vigente (ANVISA).

Carbonatação: nível adequado, gêrantindo
efervescência caracterÍstica do produto.

Qualidade: produto isento de sujidades, corpos
estranhos e contaminante5 acima dos limitês
legais. Validade mínima: 3 meses na dãta da

entrega. Rotulagem: em conÍormidade com a

legislaçâo brasileira vigênte, contendo
identificação de lote, datas de fabricação e

validade, lista de ingredientes, tabela nutricional
e inÍormações obrigatórias. produtos de

referência: Guaraná Antarctica, Kuat, Mate
Couro.

Refrigerante gaseificado sabor cola, destinado ao
consumo humano, acondicionado em garrafa pET

de 2litros, original do fabricante, íntegra, lacrada
e com Lampa inviolável. Requisitos mínimos:
Aspectot liquido límpido, coloração caramelo
característica, com gasejficação adequada e

uniforme. Sabor e aroma: característicos de cola,
êgradáveis, sem sabores ou odores estranhos.

Composiçâo: água gaseificada, açúcar ou
edulcorantes (conÍorme versão trêdicional ou
zero), extratos/aromas de cola, acidulantes,
conservadores e corante caramelo, todos

permitjdos pela legislação brasileira vigente
(ANVISA). Carbonatação: nível adequado,

garantindo efervescência característica do
produto. Qualidade: produto isento de sujidades,

corpos estranhos e contaminantes acima dos
limites legais. Validâde mínima: 3 meses na data
da entrega. Rotulagem: em conformidade com a

legislação brasile jía vigente, contendo
identificação de lote, datas de fabricaçào e

validade, lista de ingredientes, tabela nutÍicional
e demais informações obrigatórias. produtos de

sr.referência: Coca-Cola ,PE

R514,90

Rs 1s,90

R$11.920,00

R$12.720,00

TOTAL Rs 212.269,98
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1310312026, a1:49
Gmail - COTAÇÃO

Compras sêdesc <compras.sedescí @gmail.com>

corAçÃo
3 mensagens

Compras sedesc <compras.sedescl @gmail.com> 9 de março de 2026 às 13:50
PaÍa: comerciogmx@gmail.com, misilva_acaiaca@yahoo.com.br, comercialsoaÍesg0@gmail.mm

Boa tarde

Segue em anexo a solicitação de cotação.

Att,
Germano

Setor de Compras

Secretaria Municipal de Assistência Social

Mariana - MG

El coTAçÃo coMpRA DTRETA ESTOCÁVE|S - PADAR|A ESCOLA (1).doc'a 144K

Michael Pêreira <comerciogmx@gmail.com>
Para: Compras sedêsc <compras.sedesc l @gmail.côm>

Boa noite!!l

Segue orçamento solicitado .

Att:Míchaêl Pereira.
Fexto das mensâgêns antêriores ocultol

9 de março de 2026 às 21'.58

f) coTAçÃo coMpRA DTRETA ESTOCÁVE|§ - PADAR|A ESCOLA.pdfU 684K

comercialsoaresSo@gmail.com <comercialsoâres80@gmail.com> 10 de março de 2026 às ,Í5:s3
Rosponder a: 'comercialsoaresS0@gmail.com" <comercialsoaresAO@gmail.com>
Parâ: "comerciôgmx@gmail.com" <comerciogmx@gmail.com>, "misilvã âcaiaca@yâhoo.com.br',
<misilva_âcaiaca@yahoo.com.bÊ, Compras sedesc <compras.sedescl @gmail.cóm>

Boa tardel

Segue cotação.

Att: Gutemberg Soares Mota

lÍexto dâs mênsagens antêÍiores oculto]

?l Documênto Escanêado 4-compactado.pdf
6814K

https://mail.google.com/mâil/u/0/?ik=53ê64c4c59&view=pt&search=all&permthid=thread-a Í726184045545576787S&sjmpt=msg-a:r€787083 j 34 1tl
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ORÇAMENTO
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DEscRtçÃo ALoR
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-rromatità.rtê. 
Desempenho tecnológico:

--adequed.o 
para derrêflmento e ÍnoldàgerÍL

com boa llulder quando Íurdldo, p€rmltindo
Gmp€Íatem e forrnação de càsci li.me, tiia

e bÍilhante apôs rcsííiâmÊnlo. SaboÍ e
aroma: câracterÍsticos de chocOlate ào lelte,

agràdávelJ, r"m sabores ou odores
estranhos. eualidad€: pÍoduto is€nto de

sujldades, co.pos êstranhos e rontimirantes
aclma dos lamites le8ôls. Valtdade mínlma: 6
meses na datâ dr ent età. Chocolàte áo lêitê

em barra, própíio paÍà derretimento,
ovos de Párcoa eme aro dêmold

RS 6l.m RS:..rí0.«)



(íar

í:l ilat i(iínbalàge ieina, la( ,]Re ito
ba9pl, Ílí b th í5tico,colorãçáo

rbr
intidote ão.reç c bçã ãçúcte d le f,âcãjga

e ,ri ficânte pe miti dpel
Eislàç bràsi le rge ndote àromãtil Dê

olóB,co uádq pâr deÍ timoldàBe
b a Íluide q tlado,pe I' àge formação

fi lúa br hâ âpós sÍr
Sabor càr te stic de tehocolale ite agràdáveis, sab odoresstr h QUà lidàdê pÍod to ísentoslrjidedes, eslrânrpos taminânteàaima d limítes legâis. d de 6

data dâ ntre8a maze amento:nte locàl
dêbrigo

lu ê do âloí Rotrlà8em:
lêBisla brâsilci (A NV6Â

ntendo ide otific de lote dedatâ5
efabricação dida listae, de ediengr nte

dedeclâração âle tcosr8ê oc nté itele
d 50ia) dadrão idUâIq ad

leeq nte píod utos de rê iâ
Hârald, Sicao, Gàroto.

2 J tl

.. acompânharnênto de preparacões
árrílendcias, âcondiatonãda êm embãÍálem

. 
oírgnaÍ aíe 500 & intetre e devidamentê

racÍãda. Requisitos tnínimos: a5peato: ürasrnat arocantel, aoloràção douràda
untloí,De, sêm etaêsso dê ííàgrnêntos ou

pa.ículai queiíràda§. Saboi e odor:
caracterlsücos de batatâ frita, a8radávêts,

5em rançO OU odoret estrAnhos. Corllposlção:
Dôtata, óteo vetcü e s!l; podendo cohteÍ

. andoxidante! peÍhlttdos pêla leglslacso
Drõtlêirr vigentê {AiMSA). T.rtura: crorantt

e Éc4 Sêm umldadê arcc5!fua. eu.lldade:
produto lsento de sujldàdes, (orDos

eítanhoí e contiminantes àrlnrà dos liínite!
letatr. Valtdade íínlÍrlô: 4 riêsês na datô da

entrega. Rotulagem; em conloÍmidade .om â
legislôção b.a3ileira vitênte, contendo

identlílcàção de lote, dãtis de ,abílcatào e
vàlldade, llsta de ingrediontes e dcclaração

de alergênlcos quando àpllcávê1. pÍoduto, dê
rêterênaiâ: yoki, Santâ HeÍena, Supremi.

8àtata pâlha h itd, pat
desti ad ul e

RSt9,50 R§.r. J0.1,00

Itu deltinado a úso em conteliaÍlà e Íood

Creme tipo chanüt[ UHl pronto para bater,

âcond ic nàdo e mb ala8e
alno ed 1 litto t alla àÍto aada 55é tr a

RS.il.(x) RSJ.I(to.00
l
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po Tera PeI ou equiralente), lÍrtegra €
lacredâ. omposiçlo básicr: âgua, goidura

vegetàI, açúcar, proleína do leit€ ou
ça!êinato, emulslfica.tês Ê estarbilirantê,

âlimeníclor autorhôdos, aromatirante; coÍ
brenta a levemente amarelada.

De§€mpenhor alto rendlrnento (mÍn. 3x o
volume após baím€ntol e ÍoÍmação de plco§
Ílrmês, texturà llrr e estável paÍa cobêrtura e

rechelo. Valldade mÍnima: 6 meses na data
dá entÍê8a- Rotulagem: âtendeÍ à legislação

bía5ilêira vlgênte (AI{V|SA/MAPA), com
idendíicação de lote, data de

fãbrlcação/valtdade e declaração de
alergênicos. produtosde referência:

FlelrchÍnâon, Cesibon, Rlcca.

lr

.t B6

grânulâdo, dê3tinado à decoração
e acabamento de produtos de coníeitaÍia,

acondicionado em embalãgem original
íntegÍa e lacíadâ çom 5OOg. Requisitos

mínimos: Aspêcto: pequenos cilindros ou
bastonetês uniformes, coloração ÍnarÍom
câracterlstica semesbranquiçamento ou

sinais de umidade. Sabor e odor:
carãcterísticgs de shocolate, agradávelS,

chocolate gÍanulado, destinado à decoração
e acabamento de pÍodutos de confeitar,a,

acondicionãdo em embalâgem original
Íntegra e lacrada com SO0g. Requisito§

mínimos: Aspecto: pequenos cilindros ou
bastonetes uniformes, coloração ÍrlârÍom
caracterÍstica, sem esbranquiçarnento ou

5inais de umidade. Sabor e odor:
caracterÍsticos de ahocolate, agradáveis, sem
saborês ou odore5 est.ânhos. Composição:
açúcar, cacau em pó e/ou massa de cacau,

podendo conteÍ goÍdura vegebl e
emulslficantes pêrmiüdos pela legislàção

brasileira vigente; isento de contaminaírês
aclma dos llmit€s legais. Textura: lirmê, seca

e sgltâ, sem aBlomeração excesiva.
Aplicaçto: âdequado parà decoração de

bolos, toÍtat brtgadei.os e sobremêsa, êm
geral, mantendo íorÍna e cor após aplicação.

Valldade minima: 6 meses na data da
entrega. Rotulagem: em conlormidade com a

legillaç5o b.asiletíâ (ANVISA), contendo
identiÍlcação dê lotê, datas de fabricação e
validade, llsta de ingredlentes e declaração
de aleÍgênicos (podê conter leite e soja).

PÍodutos de referênciar Mâvalério, Harald,
Dori.

Chocolate

RSlt,.r9 R§4-131,6J

s 6

CoÍante allrnentício em gel, cor amarela, de
usô cullnárlo proÍissional, lndkado parâ

coloração de massas, EobeÍtutas, recheios e
prepa.rções diveÍsâs, acondiclooàdo em
embalagem ori8inàl hcràda. Requisitos

mÍnimôs: foíma: lconcentrado

RJ t 0,tt0 R§64.80



-mÍnima: 
12 rneses na data da entrega

tmbalasem ZSg. Rotrt"g",n, 
"i.;;;ile8lstâção vtgentp (ANV|SAI, com

identificação de lotê, dâtas de

. ,abricaçâo/validade e declaração de
atergênicos quando apllcável, pÍodutos de

reÍerência: Mix, Arcolor, Mãgo

fácho:

h oneomogê de àlla a idâpàc ade ed
aoloração loàmare nirorme §áve

ró cmi mode ào
à(§ngê lô Composição água

ol.l autor 2ôdos làpe
Âi ãí,slaç ume ntacta

c ans5spe sta o aonse ntes permiüdor;
ise nto de con tânri nanle ac d lim Ie 5

s.le8ai Solub ir, ade de 5e nemp
orcorp ãoaç não têal a nificativamesig nte

5ôbor c tcxtu a a5d rep apaa Valiçõ dade

6 6

prepãraçôes diveÍ9as, acondiciooado em
embalagem original lacrada. Requisitos

mlnimos: Forma: gel concentrêdo,
hornogêneo, de alta capacidade de

coloração. Cor: vermelho uniforme, estável
ao processamento térmico moderado e ao

congelamento. Composição: água purificada,
corantes alimentícios autorizados pe,a

legislação brâsileirâ, umectantês/
espessantes e conservantes permitidos;

isento de contaminantes ãcimâ dos limites
legais. Solubilidade e desempenho: fácil

iocorporação, não alte.a significaüvamehte
sabor e textüre das preparações. Validade

mínlma: 12 meses na data da entrega.
Embalagem 259. Rotulagem: atender à

legislação úgente (AtWtSA), com
identificação de tote, dabs de

Íabílcação/validade e declaração de
alergênic05 quando âplicávê1. pÍodutos de

referêncla: Mlx, AícoloÍ, Mago

Corà alinte menticio nle cort,8e de
cllso náriuli o àdoindic àpa

color deaçâo c bemas5as, rec eerosrtuaas.

RSl0.80 RS6.1.80

1 (

imenticio em gel, coí vermelho, de
uso culináíio pÍofissional, lndicado parâ

coloração de mâssas, coberturas, rechâios ê
pr€parações diyeÍsa5, acondicionadó em
êmbalatem oÍigiílãl lacÍàda. Requisitos

mínímos: Forma: gel concentrado,
homogêneo, de alta capacldade de

roloraçâo. CoÍ: vermelho uniÍorm€, estável
ao processam€nto térmlco moderado € ao

cong€laÍnento. Composiçãô: águâ puÍificada,
coÍantes alimentícios autorirôdos p€la

leSislâção brasileire, umêctantes/
espessent€s € conservântes peÍmlüdos;

lseoto d€ contãminantes àclmà dos limites
legai§. Solubilidade e desenpenho: fácil

incorpor4ão, não alterõ slgnifi cativamente

Corante al

s. Validâdesabor e text0ra das re

RS 10.80 R.§ó4.80

Cor:
protê9tamento

àdo
puriÍicada,

àlimendclor
bràsileira,

vermelho,
profissional,



Íabrlcáção/vJtdade e dêclaracão de
âleÍEênicos quando apllcáyel. pr;dutos de

reíerêncla: Mlx, Arcolor, Mago

rhlnimâ 2'I sême na ,trdâtã
Embal àge 2 Rôtrr59. m: eíl d

aolegislaç Lnvlge com
id tien âo edflcaç lote dedatãt

ri :4

para uto, lndicado pará paniÍtcação e
conteltaria, econdicionado em embalagem

oritinàl de 5 lltÍos, Íeslstente, Íntegra e

. - 
lecrada. Requisitos mínlmos: Aplicãção:

llOeração eíiclente de masses e preparações
assadas em ÍoÍmas mêtálicas ou

afltladerente5, sem adeÍência ou ruptura do
produto Íinal. Composiçâo básica: óleos

vegetais reíinados e/o{r agentes
desmoldàntes àlimentÍcios autorirados,

podendo conter emulsificantes e
antioxidantes permitidos pela leSislação
braslleirô; isento de saboÍes e odores

residuais indeseiávei5. Ei Btabilidade: não
carbonlza lacilmenlÊ nà5 condições usuais de

Íorneamento e não altera cor, texlura or.r
sabor do alimento, Validade mínima: 12
meses na data da enÍege. Embalagm Sl-
Rotulagem: atender à legislação brasiteira

vigente (AI.IVISA), com idenüÍicação de lote,
data de íabricação/validade e inst uçôes de
uso. Produtos de referênciâ: cÍan Chef, Mix

ou Harâld.

Desmoldânte alimentício para formas, pÍonto

R§279,00 RS6.696.00

509

pastoso, próprio para consumo
humano, desünado a uso em parificação,
confêitaria e prepa.o de sobremesas,
acondicionado em êmbâlagem original de
800 & Íntegra e lacÍada, Requisitos mínimos:
Definição: produto obtido pela concentração
térmica de leite com adição de açúcar,
podendo contêr ingrediêntes e aditivos
alirn€ntícios peímitidos pela leBislação
brasi,elra. Caracterlstlcas sensorlals:
conslstêncla creÍno§a e homoSênea, cor
castanho-claío a castanho-ca,amelo, sabor e
aroma caracteÍírticos, isento dc gÍumos,
cristalr gross€iros ou sinals de Íerlllentação.
Composição básica: leite e/ou leite
reconsdtuído, açúcaÍ; podendo conter
Slkoi€, estabilizantes e leguladoresde acidez
autoíhados. Apllcação: adequado para
rechelot cobeÍturas e consumo direto, com
boa espalhabilidade ê establlklede ao
manuielo. Validade mínimà: 6 m€sês na dàta
da entregô, nob,lagem: atendêr à legirlação
bÍasileira vigente (ÂNVISÀ/MApA), com
idendflcação de lote, data de
Íabricação/validade e declaração de
alergênicos (contém leite). prodotos de
reÍerência: Vlçosa, ttambé, Aviação

Doce de leite

R§{s.q0 R§:.:qr.00

eôlrega.
I

(AwlSÂ),
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allmenf.io, indicâda para paniíicâção,

coníeftarla e preparo de sobremesas,

acondiclonada em embalâg€m ôÍl8inâl
lacrada. Requisitos mlnlrnos: Aspecto: lÍqu,do
límpldo a levemente âmbar, homogêneo.

Aroma e sabor: caractê.isticos de baunllha,
êstáveis eo procêssefi€nto térmlco

moderado, Composlção: veÍculo aguoso e/ou
alcoôlico, aromatitantes naturals e/ou
idênticos âo oatural de baun,lha e aditivos
permitidos pela leglslação brasileira vigente,

Desêmpenho: alta capacidadê de

aromati:ação, fácil incorporação, não ôltera

si8nificativame[te a tertura da5 prepàraçôes.

Qualidad€; isenta de su.iidades €

contaminântes acima dos limites legais,

Validade mlnima: 12 m€ses na data da

entrega. Embalagem de ll-. RotulaSem:

conforme legislação ANVISA, com

identmcação de lotê, datas de

fabíicâçãolyalldade, lista de lngredientes e

teor aÍcoólico quando aplicável. padrão de

qualidade eguivalente a produtos de

Íeíerência como Mago, Mix, Arcolor

Ersênc iâ ôronEtlaânte d. brunilh a, de gto

R§76.4q Às1.835-76

lÍl

ncia aliínentíciâ com ãrornà
caÍâcterlstlco de ÍEnetone, desünãda à
panlfl cação e Eoorêitaria g.oflslonal,

acondicionada em embalagêm orltlnal
lacrada de 1 lltro. nequlsltos mínimosi

Aspêcto: líquido llmpo, homogêneo e estável.
AÍoma € sabol: caÍa€terlsticos do panêtone

tradicional, com notas aromádcas
üplcaínêntê assocladas ao produb (aroma

docefrulado), adequadqs para uso em
massas, recheios, cobeÍturâs ê produtos de

€onfêitaria. Composição: bóê hidroakoóllca
(álcoolêtÍllco neuúo e/ou vekuto pe.mttldo),
aromatiraotes âllínentlclos autorirados pela
leBislação brasileiÍa vigente (AiMSÂ/MApA)
e adiúvos alirDentãÍes permitidos: isênto de

contaminantes acima dot llÍÍútes legals.
Dêsempenho: íácil incorporação em mi5turas

allmentíclas, com boa ,ixâção de aÍoma
masnro quando submetldo a píocessos

Essê

térmicos moderad os. Validade mínima: 12

RS8e.t0 RSSe:.00



,!ão de lote, dãt s de ílabÍicação
e lista completa de ingÍedlênte!

cús quardo aplicável. produtos d
reÍerênciãr Ârcolor, Mix.

me5ê s contàd ao5 íti Í da ntÍpa êga.
Rotula m8e m coníoÍmidad com a

lc Br brlaç leiraa5t artc tnc utnvrgc d
rlide tiíi(

e
val idade e

eal gên

ll -r00

o espectal, indiçada para
uso em padarla e paniÍicação pÍofissionâ1,
acondicionadã em sacq ori8inal de 25 k€,

Íntegro, resistente e devidam€nte
ldentifi cado. Requisitos mlnimo5:

Classificação: farinha de trigo tjpo 1 ou
especial, própria para paniÍlcação. Aspecto:

pó íino, cor branca ou levemente creme, sem
presença de insetos, impurezas ou odores
estranhos. Composlçào: produto obtido da
moagem do grão de trigo, podendo conteÍ

melhoradores e fortiÍicação obrigaúria com
ferro e ácido fólico, conforme legislação

brasileira vigente. CalacterÍrticas
tecnológicast adequada para produção de
pães, com boa capecidade de formação de

glúten e elasticidade da massa; Teor de
proteína compatÍvel c om paniÍrcação

(mínimo aproximado d€ 11%)i Força de
glúten (W) compatível com produção de pães

franceses e massas íermentadas. Umidade:
conforme padrão legal vigente. eualidade:

isentâ de sujidades, parasitas, laÍvas e
contdminãrtes lísicos, químicos ou

microbiológicos acima dos limites legâis.
Validade mínimat 3 Íneses na data da

entÍega. Rotulagem: conforme legislação
vigente (AlWlSA/MApA), contendo

ldentificação do lote, dates de rabricãção e
validâde, informações nutricionais e

declaração de alergênicos {rontém glúten).
Produtos de referência: Anaconda, Mlma

Alimentos, Dona Bentâ.

Farinhã dê trlgo tip

R§225.00 R§ó7.500.m
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ermento blológlco Íresco prensado,
destinado à panificeção pÍofisslonal,

acondlcionado em tabletê de 500 & em
embalagem oÍiglnal Íntegra ê làcÍâda,
nrantidâ só reÍÍigeÍação. Requisitos
mlnimos; Aspecto: masse compacta,

homogênea, coloraçâo bege clra a crerr,
textuÍa úmida e frlável, sem re!§€camênto ou

escuteclmento. Aroma: cãírlÊÍÍsdco de
feríÍr€oto biológico ,Í€sco, suaye, sêm odores
ácidos ou esrânhos. Compaslção: levedures

vivas sêl€cionadas (So dtoíonry(rs
ce,?vlsloel ê qêntes pêrmitidos pêla

leglslação brasilêlrâ vlgente (MApA/Al{vtSA}.
AtMdade ÍÉÍrnenratlvar elevâda capâcidâde

dê lermêntação, adequada para produç5o de

F

e massas ferme ntadas. Quãlidàde

RS5lr.00 Rt4.3-t0-00



nto de sujidadei, contâmlnantêe ê
dnãls de deterio.âgão. Valided€ nínima: 15
dlas nâ data da entega, ÍêJpeltsda â cadela
de Írlo. Rotulãgem: em contormidad€ com a
legirlação viBente, contendo ldentiÍlcação de

lote, dstas de íabrlcação e vâlldade e
lnstruções de conseÍvâção, produtos de

reterêncla: fleischmann, ltaiquaía,

produto ise

l4 36

ermento biológico se€o, instantâneo ou
ativo, desünâdo à panificação profissional e

pÍeparo de massa5 Íermeatãda§,
acondicionado em embalagem originâl

Íntegra e lâcrada, tmbalagem com 500 g,
Requisitos mínimos: Aspecto: grânulos Íjnos e
homogêneos, coloração bege clara â marrom

claro, secos e soltos, sem aglomeração
excessiva. Composição: lêvêdurassecas

ativas (Socúfi oromyces cercvisioel, podendo
Fermento biológico seco, instãÍ6neo ou

ativo, destinado à paniÍicâção profissional e
preparo de massas Íermentadas,

acondicionado em êmbalagem original
íntegrê e lacrada, Embalagem com 5OO g.

Requisitos mínimos: Aspecto: grânulos finos e
homo3êneos, coloração bege clara a mârrom

claro, secos e soltos, sem aglomeràção
exçessiva. Composição: leveduras secas

ativas lsocího o.nyces ceÍeyú,oe), podendo
conter emulsifica.te permitido pela

legislação brasileira vigênte (MÂPA/AI.IVISA).

Aüvidade fermentaüvar elevada capacidade
de fermentação, gatântindo crescimento

adequado de maslas paniÍicáveis.

Estabilidade: produto com boa estabilidade
em tempe.aturâ ambiente enquento

fêchado, conforme orientação do fabricante.
Oualidader isento de suiidades, umidade

excessiva e contaminantes físicos, químic05

ou micÍobiológlcos âcima dos llmiter lêgâis.
Validadê mínlma: 6 meses na data da

entíege. Rotulagem; em conÍormidade com a

legislação vi8ente, contendo ldentiricação de
lote, datas de Íabrl(ação e validade e

instruções de u5o. Produtos dê rêferência:
tlelrchmânn ou ltaiquara.

F

RS4l .90 RSI.508.40

l0l5

frutâs crislâllzâdas mlslâs, cortadas em
cúbos, pÍópíia5 pâra uso em panificação,

€speciàlmente nô produção de panetones c
mâs5es doces, âcondicionadas em

embda8êm originalde 1 k& lntegra e
devidamentê làcrâdâ. Rêquisitos mÍnimo5:
Aspccto; cubos uniÍormês, coÍes variãdas
ca.âcterííicas dâs frutas utilizadas (ex.:

ma[Êo, laranJa, abóbora €/ou outras fÍutas
perrdtidrs), sem excesso de tragmentos ou

cÍistali sollos dê ãsúcar. Íextura: firnÉ e
macra com boa Íesistêncià ao

R§95.68 RS956.80



conservântes e coÍantes permitidos pela

^leglslàção 
bÍásil€lía vt8ente (ANVISA).

-^ 
qualidade: produto lsento de sújidader,

@rpos estranhos e contaminantes lcima dosrmttes legais. Vâlldade mínima: 5 meses na
data da enrega. Rotulàgem: em

- . 
conformldade com a legirlação brasileira

vrgente, contendo identjficação de lote, datas
oe,rabricação e validade, lista de ingredientes
e o^ectaração de ãlergênicos quando aplicável.

rrooutos de referência: Mavalério, Dori,
Harald.

ocpr §amê to ré mrco nle do
integr dade Pós íorn eame nlo borSâ earoma caràc te §tico5, áveaer t5, menEleve

adoclc dos, m doÍe OU sa bor 5ê
nestra ,l os lrComposição aaUutas, e OUaç

dpe osegtic pod ond conte

I6

própria para consumo alimentar e uso em

Panificàção e preparo de alimentos,

acondicionada em embâlagem original

Íntêgra e lâcrada, com 500g. Requisito§

mínimos: Classificâção: gergelim branco ou

nãtuÍal, não torrado. Aspecto: 8rãos inteirog
uniformes, cor caracteristicâ, livres de

impurezas, irsetos ou pa.tÍculas estranhas.

Sabor e odor: caracteÍÍítcos, suave, s€m

rãnço ou odores estranhos. Composição:

100% semente de gergelim, podendo conrer
traços naturais do pÍoduto. qualidade:

produto 5eco, com umidade dentro dos

padrõe5 legais, iseoto de sujidades e

contaminantés Íís,cot químicos ou

micÍobiológlcos âclma dos limltes permiüdos.

§ementÀ de gergelim, lnteira, limpa e seca,

R§67.00 RSll5,00

t7
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próprias para uso em panlÍicôção e confelfâriâ,

com estábllldade térmica emÍorno,

âcondicionadas €m êmbâlag€ín originalde 1 kg
íntegíae lacrãda. Requlsitos míniÍms: Forma e
aspecto: gotas unltormês, sólldâs, superffciê

lisa, coloração marrom caraderística do

chocolatê âo lêite. Composlção báskâ: âçúcar,

sólidos dê cacau,leite e/ou deriyados lácteôs,

mantelga dê cacau e emulslílcante permltjdo
pela legislação bÍrsllelra vigcnle; podendo

Gotas de chocolatê ao leite tipo forneívei,

R§'1,(r.([) RS990.00



rêslstênalà aô drrÍeüÍIêntocompbto dunnE o
íoÍn€amento, mantendoformâto e distriàu,ção
na Ína'!ã ãpó! cocção, Sabor e aroma:
càradêríiücor de chocolatê eo lêite,

agrâdável!, sem sâbores ou odores estranhôs.

Qualidâde: prodJto lsento de süjidade, corpos
estÍanhos ê contamiírentês aciírtâ dos limttes
legals. Validade Ídnima: 6 meses na data da
êntregâ. Rotulegêm; conforme legislâçlo

brasilelra (ANVISÂ), cont€ndo iderüficação de
lotê, datas de Íabricação e valldâde, llsta de
in8redientes e declarâção dê alergênícos
(contémleiteê pode conter soia). produtos dê
referêncial Harald,Slcao, Garoto,

conteÍ aÍomâtizãnte. D€semDenho têrmko:

t8 llí)

parcialdo leite comadição de açúcar, destindo
eo consumo diíeto e uso cullnário,

acondicionêdoem embalagem orEfiilde 39Sg
(lata ou embalagêm cartonada), Ínt€gra e

devidamentê lacrâda. Requisitos mínimos:

Aspecto: líquido yiscosq hornogêneq coloraÉo

brenca a levemente âmârelada, isento de

Srumos, cÍistais perceptfuêis ou separâção de

fases, Sabor e odor: caracterÍíico, agradáveis,

semsabores ou odores êstran hos. Composição:

lêite e/ou leite recdtsítuÍdo ê açúcai podeiúo

contêr lactose e estabilizantes peÍmitidos pela

legislação brasileira vi8€nte (MAPAIAT{\/lSÀ).

TeoÍ d€ sólidos: corforme padrão legalpxa

leite coodemado, atêndêndo ao Regularnento

Técnicode ldentldadê e eualidade. eualadade:

produto isento de suJidades, corpc !sÚaÍü6 e

contamlnãçõet aciÍna dos limltes

Írrcroblológicos estabelecldos pele legislação.

Validade mínima: 6 mesei nâ dâta da entrega.

Rotulagem: !mconíormldade com a leglslação

vlgenta, contendo ldenüíicação de lotê, daEs

de íâbÍlcâção ê vàlidade, tistade inBredente! e

declarâção de âl€18ênicos (contém lêite).

Produtos dê reíerência: N€s{é, rdÍ[bé,
Plracãoiuba.

Leite condensado , obtido peta concentração

R§8.,§0 RS2-ó15.-{0

r9 lr0
Leite de coco, obüdo da emulsão aquosa do

endôspe rme do cocD mâdurq destinado ao uso
RS t8.q9 R§_í.81r6.90



acoÍtdhlon.do êm GÍúâlâgrm orlglnel de 5OO
mL (8âr.fí ou êmbàl83€m cartonâdô), írrtêgB
§ dêvldamênte le(râda, ieguliitor mlnlmor:
Asp€cto: líquldo homogênêo, coloração bíâncã
a levemente treme. sem separação excessiva
de Íâsesou partlculas est.anhas. Sabor e odor:
cáracteÍÍsticog de coco, àgtadável§, sem
§abores ou odores esÍanhos, Composição:
extÍato de coco e águaj podendo conter
consêrvadoÍes e estàbilizantes permitidos pe la

leSislação brasileira vtgentê (AtwtSA).

Qualldade: produto isento desuiidades, cqrpos
eíranhos e contaminaç6es aclma dos limites
microbiológicos legais. Vâlidade míflima: 6

meses ná data da entrega. Rotulagem; em
conformidade com a legislação brasileira

vigente, contendo identiÍicação de ,ote, datas

de fabriceçãoe validade,lista de iogredentes e
decla.ação de ãlergénicos quândo aplicável.

Produtos dê referência: Sococo, Ducoco,

Menina

cullnáílo e Preparo de alimentos,

2t) 120

com sal, obtida exclusivamente do
creme de lêite pasteurizado, deíinade ao

consumo ôlimentar e uso culinário,
acondicionada em€mbalagem original de

200 g, Íntegr. e devida.nente lacrada.
Requisitos mínirlos: Aspecto: produto ólidq
hoÍDgêneo, de textura plástica e untuosa,
coloíação branca a amareláda uniforÍne.

SaboÍ e odor: caracteristicos de mãnteiga,
agÍâdáveis, sem ranço ou odores estranhos_
Composição: creme de lelte pasteuritado e

sal; podendo conter ferrnentos lácteos
peÍmitidos pela legislação b.âsileiravigente
(MAPA/AIMSA). Íeor de gordura: conforme
pedrão legal paÍâ mantelga, ãtêndendo ao

Eesulamênto Técnico de ldentidôde e
Qualldede. Oualidadê: produto isento de

su.iidãdes, rorpos esúanhos e Eontàminaçõês
acima dos limites mt(robiotóBicos

estabelecídos pela legtslâção. Validâde
mÍnlmat 4 Ín€ses nâ data dô enÍega.
Rotulagem: em conÍormidede com a

legislação brasileiÍavigênte, contendo
ident,Ílcação dê lote, dalãs de fabricação e
validade, lirta de ingrediêntes e declaraçâo
de alergênlcos {contem leite). produtos de

rererência: Aviâção, ltambê, presidem.

Manteiga

RSt:.00 RS:.6,tO.Nt
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carácterísticas reolóBices de masrâ ê
padÍoniração dà qualidade de pães e

produtos fe,mentãdos, a.ordicionado em

embalâgem orlginal integra e lacrada, com

5k8, Requisitos mínimos; Forma: pó Íino e

homogêneo, coloração claÍa caracterÍstica,

lsento de grumos ou umidede exce§slva.

Função têcnológica: melhoÍa da €lastictdade

e extensibilidade da massa, aumento da

toleráncla à fermentação, padronização do

votume e da estrutura do miolo, €onúibuindo

paía rnelhor rendimeÍrto e textura do

produto Íinâ|. Composição: mistuÍâ de

agentes oxidantes, enzimas e/ou

emulsiÍicantes e veÍculos permítidos pela

legislâção brasileira vigente (MApA/Ai,Il/lSAl,

próprios para uso alimentar. Aplicação:

adequado para produção de pães e massas

ferrnentãdas em processos artesanais ou

industrialt com dosagem conforme

recomendação dofabricãnte. eualidade:

produto isento de suiidades, contâminantes

físicos, químicos ou mi€Íobiológicos acima

dos limites legals. Vôlldade mínima: 6 meses

na data da entrega. AÍmaz€namento: tÍanter

em local seco, fresco e âo abrigo da umidade

e da luz. Rotulagem: em conlormidade com a

leglslação brasilei.a vigeote, contendo

identiílcôção de lote, datas de íabÍicação e

validade, lostruções de uso e composição.

Produtos de referêncla:Pura

dÊstinado âo aprirnoramento daj

22 4ll

Miíuíã em pó paÍa pÍeparo de creore de
confeltÉiro instântâneo, destlnada ao uso em

panlílcação e confeltaÍia pÍofusional,
acondicionada em êmbala8€m origlnal
íntegra e lacrada, embalagem com 1kg.

Requisltos minlmos: Fornn: pó fino,
hôrno6êneo, de coloração clara a levemente

amarelada, sem grurtos ou uÍúdade
excersivâ. Prepâro: produto de prspàro
instôntâneo, com reconstituição em leite

e/ou água, conforme instruções do
fabricante, sem necessidãde de aocção.
Desempenho: lormâção de creme li5o.

homogêneo, eitável, com boâ consaíência
a recheios e cobenuras , mantendo

RS5l.rX) RSl.0§ú.00
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preparo e declàração de alergênicos quando
aplrcável. Produtos de reÍerência: puratos,

Fleischmann, Mix.

ujidade

ma:

lextu àÀ lePós Ir iBê ãoàç lplic eo maç
Íor ne àdos. Sabor

a at c ,etic tln dê c níe te tr
trau n ith ), rÀdÊ áve 5e nl bo e5 o

odo Ic 115tfànho osiComp aoç careirçú
sp nte amidoss, e t) otê nasp ácte â5,

romatiz J ente ad rt vo5 permítidos lap
êoBisl aç bras iti,e à vigen NVISA P A)lidQua ôd d u topro rse ntO de 5,

contam ,nânte s Íisi c os. qulmico OU
cmi iolrob ogtc ma dos llmites legais

Valid ade mÍn 6 me e5 dnâ la dà
trtln Roe8a. m:tulage cem nloro admid ce fil a
le8ts baolaç asi eiÍa n tevige oL nlendo

de ntific dâo eaç lote datas de Íabr atc eção
ista de edien tengr omod§, d
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ra pronta pârâ preparo de pão de
queüo, desinada ao uso em paderia ê

serviços de a,imentação, âcondicionada em

embalagem origlnalde 5 k& Íntegra,

resistente e devidâmênte lacrada. Rêquisitos

mínimos: Forma: Dó ou granulado

homogêneo, coloraçâo clara caracteÍííica,

sem presença de umidade excessiva ou

grumos. Composição: fécula de mandioca

e/ou polvjlho, podendo conter sal, EoÍdura

vegetal e adiüvos permiÍdos peta tegislàção

brarileira vigente (ANMSA); formulação

adequada pâÍa preparo medlante adição dê

áEua, Ieite, ovos e/ou queijq conforÍn€

ínstuçôes do fabÍicantê. Desempênho

tecnológico; massa com boa elasticldade,

proporclonando produto Íin.l com

cresclmento ãdequado, cascâ leveÍnente

crocaílte e Ínlolo macio e âerado após

foíneâmento. Sàbor e ãroma: caÍacterlslicos

de pão de queljo, agradáveis, sem odorer ou

sabores estrenhos. eualidadê: pÍoduto isêÍlto

de suildâdes, contaminantes fisicG, químicos

ou mlcrobio,ógicos acima dos limites le8als.

Validade mínimô: 6 meses na data dã

entrega. Rohrlagem: em conformidade com à

legislãção brasllelrô viÍente, contendo

Mistu

RS78.0{ R§7.300.00

produtos

creme

vâlídãde,
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apropriado para alimentos. Requisitos

--Tln,r:., 
Aspecto; massa semidurâ,

_compacta, coloração brônco-amãrelâda
uTl:rÍl:,com poucas ou nenhuma othãdura;

_ 
superÍtcie íntegra, sem trincas ou bolores.

rextura: Íirm€ e liEekamentê êlásücà, próprb
de queijo meia cu.a. Sabor e odor:

caraaterísticos, levemente ácidos e salinos,
agradáveis, sem sabore, ou odores

eírânhos..Composição: Ieite pasteurirado,
termento lácteo, coalho/coagulante e sal;
podendo conter contervantes permitldos

pela legislação brasileiÍa vigente
IMApA/At.Ivls^). Maturação: produto

submeddo a processo de cura parcial, com
umldade e teor de gordura compativels coír

o padrão do guelio Mínas mela cuÍa.
Quãlidadê: isento de suiidâdes, corpos

estranhos e contâmlnaçõês acima dos llmiles
micÍobiológicos le8ais, Validade mínima: 30

dias na data da entrcga {ou conÍorm! padrão
do fabricante, resp€itàda a cadeia de íÍto).

Rotulagemi em conÍormidadê com a
leglslação vigente, contêndo identmcação de
Iole, datas de ,abricação e vatidade, liira de

ingredientes e declaração de alerSêntco,
(contém lette). pÍodutos de reíerência:

Itambê, porto Alegre, Cemll.

procesgod€ curâ pãrclel, com umidrde e teoÍ

Quc iio o Mtip me cta II obà, l/l o or1lacoagu ção do le ite com ne corimas/ lan eà8uroap np ddos, stinad ao o c 5Uon mo diretou e50 C IJ nári eo, Unl nidade com ep mé od de 1kg, acon dlc lonàdà e embal olagem ôliginte c8ra ãCTà dâ ou otept idc Íipor lmêa prop ado alpara me nto R It toseq mínimccAsp to massa 5e mid cura, coornpâcta, oraçãob an co- ama elada UN ifor com lrcpo a5n nh ma olhâd âur !lJ ríicpe te tegr m5êaltrin t a5 ou bolo re Tê l( tur a fi me ejge ame nte elástica, p lla dóp e ue oq me àrlcu ra Sabo e odo caraa te levesticos, ll]enteácidos e sa lio05, ã8radáve ís, e m 5ãbores o todore s e tranhos. Co o lemposiçã te
uripaste rado fe me to lácteo,cô à ,h coagu elãnte sa enodp codo fnteconse rvànte s pe rmitÍdos lape aoaçlegislbrasi le ra nte lúAP NVISA Matu ãção

uprod to subme ôtid ã Queijo Minâ5tipo meia
c ouÍa, btido cpor dooaBUlação le Ite comen?i mas/coagu lãnte À prop deiados, sünado

âo co nsumo d reto e u50 culinár io me
nu id ade com médpeso io de 1 kç

êcond nicio âda em embal m or nalage igi
tn eâtegr lacrada OIJ p.otegida íilmepor
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Suiidadei, corpos êsttanhog e contamtnações
ãclma do! llrrstês mlcroblológicos legats.
Vâlidade mínima: 30 dlas na dats} dâ entregâ
(ou conforme padrãodo fabrl(ants, Íespêhâda
ã côdeià de friol. Rotulãgem: em coníormidade
coÍll e legislação vlgente, contêndo
identlÍicação de lote, dãtas de ísbricãção ê
velidede,liste dê ingÍedientes e declaração d€

í) ri rií8ôr t o íveismpal c o íáo9ad do UEq
Mi me c n alidQu eàd t!e n d

:5 200

- 
uso culináÍio, em peça com peso médio de

J,s.kg, acondicionada em embalagem original
rnteSra e lacrada ou protegida por Íilme

. apÍopriado para alimentos. Requisitos
mrnrmos: Aspecto: massa filada, homogênea,

coloração braoco a levementÊ amarelada,
superfície lisa e Íntegra, sem trincas ou

bolores. Texture: elástica e maciâ, próprie
para fatiamento e derretimento uniíorme.

Sabor e odor: característicos, suaves,
agradáv€is, sem sabores ou odores

eíranhos. Composição: leite pasteurizado,
feÍmento lácteo, coalho/coagulante e ral;
podendo conter estabilízântes permitjdos

pela leglslação brasileira vigente
(MAPA/ANVISA). Desempenho térmico: boa
fusão e filância quando aquecido, ad€quada

para prepâràções culináraas. eualidade:
produto isento dê suiidades, corpos

estranhos e conlaminaçõês acima dos limites
microbiológicos legais. Validade mÍnima: 30
dias nâ data da êntre8a, respeitada a cadeia
de Írío. Rotulagem: em conÍormidade com a

legislação brasileiravigente, contendo
identificação de lote, dâtas de fabricação e
validade, lista dê ingredientes e declaração
de aleÍgênicos (contêm leite). produtos de
referência: ltâmbé, porto AlegÍe, Cemil.

eQu o mussatipo orela, obrid por coagu lação
do le ite upaste orizad co co3 ho e íe rme nto

lác teo d nsti oad Cao 5Uon a,imo nrne ta e

R§:41.00 R§48.400.00
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Refrlgerãnte gaseiflcado sãbor guaraná,
destinado ao consumo humàno,

econdiclonado em garraÍâ pET dê 2 lltros,
oÍlginâl do Íabrtcante, Íntegra, lacrada e com

tãmpa inviolávê1. Requlsitoj mlnimos:
Aspecto; lhuido lÍmpido, coloração

caÍacterística (catamelo a maÍÍom claro),
com gaselficação adequãda e uniÍorme.

Sabor e aroma: caracterísdcos de guaràná,
agradáveis, sêm sâbores ou odores

estranhos. Composição: água gaseiflcada,
açúcãr ou edulcorantes (conÍorme versão

tradicional ou zeÍol, êxtrâto/aroma de
Suaraná, ACidulãntes, conservadorês e

brasileiraisllalcoràotes tidos

R$t 6.{xl RSl2.s00,q)



caíacteríst cã do prod{rto. eualidade:produto lsento de 5uiidâdes, corDos
êstrânhot e contaminântes arimà dos li.tt"s
legals. Validade mÍnlma: 3 meses na data dâenlÍega. Rotulagem: em conÍormidade com a

. . 
le8lslação braslleira vigente, contendo

rdentificaçâo de lote, datas de íabricação e
vàlldade, llste de ingredient€s, tabela

_ nutrlcional e Iníormeções obrigetórias.
t'rodutos de reíeÍêncla: Guaraná Antarctica,

Kuat Mate couro.

vige t/vtsA rb ao nlveOnetaç
quado,

trrãn d8â sc nc id

:3

acondicionado em garrara pET de 2 litros,
oÍiglnâl do fabricânte, íntegra, lacrada e com

tâmpâ inviolável. Requisitos mÍnimos:
Aspecto: liquido límpido, cotoração caramelo
característica, com gaseificação adequada e
unrlo[me. Sabor e aÍoma: câràcterísticos de

cola, agradáveis, sem sabores ou odores
êstranhos. Composição: á8ua gaseiÍicada,
açúcar ou edulcorantes (contorÍne versão

tÍadicional ou aero), êxtratos/aromãs de cola,
acidulantes, conservadores e corante

caramelo, todos permitjdos pela legislação
orasrrerra vigente (AtwlsA). carbonâtaçâo:
nível adequado, garantindo etervescência

caracterísúca do produto. eualidade:
produto irento de suiidadês, corpos

estranhos e contaminãntes acima dos limites
legais, Validade mínimâ: 3 m€ses na data da

ent.e8a. Rotulagem: em conÍoímidade com a
legislação brasileira vigente, conte.ldo

idcntificação de lore, datas de íãbricaçâo e
validade, tista de ingredientes, tabela

nutricional e demais iníoímações
obÍigatóÍias. produtos de reÍerêncla: Coca-

Cola, pepsi.

Refrigerante

destinôdo
8âseificado sôbor cola,

ao consumo humano,

R§ 17.00 R§r3.600.m

oI AI,:
sll.40



DECLARAÇÃO

A Empresa Gmx Comércio Ltda , inscrita no CNPJ sob o no

50459556/0001-í9 situada à Rua Praia da Tijuca , n 693 ,Cotina, municípiode

Mariana- MG, CEP 35424-387 por intermedio de seu representante legal o sr.

IVICHAEL José Alves Perera, portador da C.l ÍVG1800193'1 e do CPF no

11413539629, DECLARAtambém, sob as penasda lei, em especial o art. 299

do Código Penal Brasileiro que atende à reserva de cargos prevista em lei para

pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Sociale às regras de

acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei no

8.213, de 24 de julho de '1991 e inciso lV do artigo 63, da lei 14.13312021.

Mariana 24 I 02 I 2026

' Assinado digitalmente poí GIüX
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Nome da empresa e CNPJ

Nome do representan te legal



DECLARAÇAO

Gmx Comércio Ltda , inscrita noCNPJ/MF n" 50459556/0001-19, sediada

a Rua Praia da tijuca, no 693 - Baino Colina - CEP 35424387 - Mariana- MG , ,

por intermedio de seu representante legal o sr.lVichael José Alves Pereira

portador da C.l tt/G 18001931 e do CPF no 11413539629, abaixo assinado,

DECLARA, sob as pênas da Lei, que: - Não possui em seu quadro de pessoal

servidor público do Poder Executivo Mu n icipal/Estadu al exercendo fun@es

técnicas, comerciais, de gerencia, administração ou tomada de decisão, (inciso

V, do art. 14 da Lei 1413312021 .

lvlariana 24 I 02 I 2026

Nome da empresa e CNPJ

Nome do representante legal
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DECLARAÇÃO

A Empresa Gmx Comércio Ltda inscrita no CNPJ sob o n o50459556/0001-

19, situada à Rua Praia da Tiju ca, n 693 ,Colina, mu n icípio de Mariana-Mg, CEP

35424-387por intermedio de seu representante legal o sr. Michael José Alves

Pereira, portador da C.l MG180001931 e do CPF n' 11413539629, DECLARA,

para fins do disposto no incisoVl do art. 68 da Lei n.o 14.í33, de 01 de Abril de

2021,c|c pela Lei n.o9.854, de27 de outubro de í.999, que não emprega menor

de dezoito anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre, salvo na condi@o

de aprendiz a partir de dezesseis anos, quando necessário.

Mariana 24 I 02 I 2026
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Nome do representante legal



Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digitâl
Departamenlo Nácional de Registro Empresarial e lntegraÇão
Sê.relâria dê Estado de Fazênda de Minas Gerais

N' DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

2062
AuxiliaÍ do Come.c o

de Matríôúlá do AgentetllRÊ (da sede ou ílial quândo a
sede Íor em ourra uF)

31214038926

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

GMX COMERCIO LTDA

(dê Empresa ou do Agentê Auxiliar do Comércio) N. FCN/REMP

lil til il | l| illl]lll ll I ffilll lÍ I lll
MGN24tO413142

OTDE DESCRIçÃO DO ATO / EVENTO

requer a V,Sa o deferimento do seguinte ato

N" DE CÔDIGO CÓDIGO DO
VIAS DOATO EVENTO

ALTERACAO

ENOUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

Reprêsentante Lêgal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio

Nome
AssinatLrra

IVIARIANA

Local

28 MA|O 2024
Data

A COM
DECISÃO COLEGIADADECISÁO SINGULAR

Data

SIN,I

Ir.xo!NEo
DáIa Data

Nome{s) Empresarial(ais) lgual(ais) ou semelhantê(s)

Isrrv

Processo em exigêncie. (Vide despâcho em Íolha anexa)

Procêsso deÍerido. Publique-se e êíquivê-se.

Processo indeíerido. Publique-se.

DEC

trtr

Datã

SINGULAR

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexâ)

Processo deíêrido- Publique-sê e arquive-se.

Procêsso indeÍer do. Públique-se.

VogalVosalData

tr trtr
DECISÃo CoLEGIADA

Vogal

oBSERVAÇÔES

[@- IEEII

ffia"J]lir"t""l:J:i:1.:"":;t:t"? f l1ffun""#L"u,ou,roz ou .mpresa GMx coMERcro LIDA, Nirê 31214038s26 e protocoro 24 3345046 - o4to6t2o24.
qããF 

Éàitos do ,eõiatro: 2Bl05/2024. Autenticaçáoi BoEgDAc8E23DB81B4B827A97F7A575B376D7CoF7. l\rarinely de Paula BomÍm - Secrêtária-Geral'

parâ validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov-br e inÍorme no do protocolo 241334.504-6 e o código de segurança xwf3 Esta cópia

íoi autenticada digitêlmênte e assinada em 10/06/2024 por l\.4arinely de Paulá BomÍlm Secretária-Geral 
ÇffiH*Hfi. pag. ,1/a
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TelêÍonê de Contato: 
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Processo em Ordern
À dêclsão
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JUNTA COIMERCIAL DO ESTADO DE TVINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

ldentificação do Processo
Número do Protocolo Número do Processo Módulo lntegrador Data

241334.504-6 MGN2470413142 24to5t2024

ldentificação do(s) Assinante(s)
CPF Nome

164.942.306-36 ANTONIELLA ALICE PEREIRA DA SILVA

114.135.396-29 MICHAEL JOSE ALVES PEREIRA

Página 1de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n' 11753978 em 06/06/2024 da Empresa Gl\,'lX COMERCIO LTDA, Nire 312'14038926 e ptotocolo 243345046 - 0410612024.

EÍeitos do registro: 2810512024. Autenlicaç-ao: B6E8DAC8E23D881 848827A97F7A5758376D7C0F7. lúarinely de Pa!la Bomflm - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov-br e iníorme no do protocolo 241334.5046 e o código de segurança XWí3 Esta cópia

Íoi autenticada digitalmênte e assinada em 1010612024 po. MaÍinely de Paula Bomím Secretária-Gêral. , ^ ^À . r -a-W"q"-*Hüffi" pás 2i8
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GMX COMERCIO LTDA
CNPJ: N' 50.459.556/0001-19

ANTONIELLA ALICE PEREIRA DA SILVA, nacionalidade Brasileira, Empresária, solteira, data
de nascimento 06/08/2003, inscrita no CPF sob t" 164.942.306-36, portadora do documento de
identidade n" 2 | 857485 expedida pela SSP/MG. residente e domiciliada a Rua Rosario Velho. n" I 14,
bairro Santo Antônio, município Mariana /MG, CEP 35.422-006', c

MICHAEL JOSE ALVES PEREIRA, nacionalidade brasileira, Empresário, Casado sob regime de
Comunhão Parcial de Bens inscrito no CPF sob o n" 114.135.396-29, portador do documento de
identidade 18001931, SSPA,{G, residente e domiciliado a Rua Bahia, no 201, bairro São Sebastião,
município Mariana /MG, CEP 35.424-327.

CLÁUSULA PRIMEIRA: RetiTa.se ila sociedade a sócia ANTONIELLA ALICE PEREIRA DA
SILVA, acima qualificado, a qual ccdc c transfere a totalidade de sua participação no capital social ao
sócio remanescente MICHAEL JOSE ALVES PEREIRA acima qualificado, dando o cedente ao
cessionário ampla, geral, plena e irrevogável quitação.

CLÁUSULA SEGUNDA: O Capital Social continua R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) dividido
em 400.000 (quatrocentas nril) quotas no valor de RS 1,00 (hum real) cada uma, totalmente subscrito e
integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, assim distribuído:

A vista a modiÍicação ora ajustada consolida- se o contrato social, com a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A sociedade civil gira sob o nome empresarial GMX COMERCIO
I,TDA.

Parágrafo único: nome fantasia COMERCIAL GMX

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social é COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
ARMARINHO. COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO. COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁ-ITCE. COITERCTO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA. COMERCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS.
PRODUTOS DE PERFUMARÍA E DE HIGIENE PESSOAL. COMERCIO VAREJISTA DE
PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS. COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITóRIO. COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS
NÃo ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE. COMERCIO A VAREJO DE AUTOMÓVEIS,
CAMIONETAS E UTILITÁRIOS NOVOS E USADOS. SERVIÇOS DE MANUTENÇÀO E
REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES. COMERCIO POR ATACADO DE

Nome (ao) Quotas Valor RS
Michael Jose Alves Pereira lOO"/o 400.000 400.000,00

TOTAL lOOc/o 400.000 400.000,00

Junta Comercial do Êstado de Minas Gerars
Certifico o registro sob o n' 11753978 em 06/06/2024 da Empresa GIVX COI\rERClO LTDA, Nire 31214038926 e prclocolo 243345046 - 0410612024

Efeitos do registro: 28105/2024. Autenticação: B6E8DAC8E23D88184B827A97F7A5758376D7C0F7. lúarinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral
Para validar este documento, acesse http://www.jucêmg.mg-gov.br e informe n' do protocolo 241334.504-6 e o código de sêgurança XWf3 Esta cópia
foi aútentlcadâ digitalmente e assinada em T 0/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretáriâ-Geral

pás.3/8

3" ALTERACÃO CONTRATUAL DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

Únicos sócios componentes tla Sociedadc Emprcsária Limitada GMX COMERCIO LTDA com scdc
na Rua Praia da Tijuca, n" 693, B, bairro Nossa Senhora Aparecida, município Mariana 

^4G, 
CEP

35.424-387. Registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob o NIRE 31214038926 e

CNPJ 50.459.556/0001-19 resolvem de comum acordo alterirr seu contrato social mediante as
seguintes cláusulas e condições:



PEÇAS E ACESSóRIOS NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES. COMERCTO A VAREJO
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES. COMERCIO A
VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS.
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS. COMERCIO ATACADISTA DE
TECIDOS. COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO. TE,STES E
ANALISES TÉCNICAS. SERVIÇOS DE PERÍCIA TÉCNICA RELACIONADOS A SEGURANÇA
DO TRABALHO. OBRAS DE ALVENARIA. SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E
APOIO ADMINISTRATIVO. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E
ACESSÓRIoS. COMERCIo VAREJISTA ESPECIALIZADo DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA
ApARELHoS ELETRoELETRôulcos pARA uso oolaÉsrrco. ExcETo rNronnaÁrrca a
corruurcaçÃo. coMERCIANTE DE Et-ETRoootrÉsrrcos E EeuIpAMENlos op Áu»ro
E VIDEO. COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS. COMERCIO VAREJISTA DE MADEIRA E
ARTEFAToS. coMERCro ATACADTSTA DE RoupAS p ecessóRtos pARA uso
PROFISSIONAL E DE SEGURANÇA DO TRABALHO. TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E cERENCIAL. REPARAÇÃo E MANUTENÇÀo DE
coMpurADoRES E DE EeurpAMENTos pERrFERrcos. LTMeEZA Err,r pRÉotos e pl.r
noutcÍlros. ATIvIDADES DE LIMpEZA. ATIVIDADES patsacÍstltcas. ATTvTDADES DE,
SERVIÇOS PRESTADOS AS EMPRESAS. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EeutpAMENTos E supRIMENTos DE, rNponptÁ.rtce. coMERCro vAREJrsrA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFoNIA E COMUNICAÇÃO. SUPORTE
TECNICO, -MAN'UTENÇÃo 

F: ourRos sERvrÇos EM TECNOLoGIA DA INFORMAÇÀO.
REPARAÇAO-E MANUTENÇAO DE EQUIPAMENTOS DE^COMUNICAÇAO. REPARAÇAO E
MANUTENÇÃo DE _ EeurpAMENTos ElETnoElgrnôNtcos DE uso eESSoAL E
DOMESTICO. SELEÇAO. AGENCTAMENTO DE MAO-DE-OBRA. COMERCTO VAREJISTA DE
BEBIDAS. RESTAURANTES E SIMILARES. FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR E PARA
EMPRESAS.

CLAUSULA TERCEIRA: A sede da sociedade é na Rua Praia da Tijuca, n' 693. B, bairro Nossa
Senhora Aparecida, município Mariana /MG, CEP 35.424-387 .

CLÁUSULA QUARTA: A empresa iniciou suas atividades em 26 de abril de 2023 e seu prazo dc
duração é por tempo indeterminado.

CLÁUSULA QUINTA: O capitâl social é de R$ 400.000,00 (quatrocentos nril reais) dividido em
400.000 (quatrocentas mil) quotas no valor de R$ 1,00 (hum real) cada uma, totalmente subscrito e
integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional e clividido na seguinte proporção:

Nome (vo) Quotas Valor R$
Michael Jose Alves Pereira 400.o00 400.000.00

TOTAI, lll0 Va 400-000 400.000,00

CLAUSULA SEXTA: As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do outro sócio, a quem fica asseguratlo, enr igualdade cle condições e preço
direito de preÍ-erência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessào, a
alteração contratual pertinente.

CI,ÁUSULA SÉTIMA: A responsabilidade de cada sócio é restrira ao valor de suas quotas, mas
todos rcspondcm solidariamcnte pela integralização do capita[ social.

Junta Comercial do Estado dê l\4inas Gerâis
Certillco o registro sob o n' 1 1753978 em 06/06/2024 da Empresa GMX COMERCIO LTDA, Nire 31214038926 e ptolocolo 243345M6 - 0410612024.

EÍeitos do registro: 28105/2024. Autenticação: 86E8DAC8E23D881 848827 497F7 4575837607C0F7. l\4arinely de Pâula Bomfim - Secretária-ceral.
Para vâlidar êste documento, âcêssê httpr/www.jucemg.mg.gov.br e informe no do protocolo 241334.504-6 e o código de sêgurânça XWÍ3 Esta cópia
Íôl autentlcâdâ dlgitâlmêntê ê asslnada êm 10/06/2024 por Marinely de Paula Bomflm Sêcretárla-Geral. çlffi eás.4/s
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CLÁUSULA OITAVA: A adminisrração da sociedade é exercid.a peto sócio MICHAEL JOSE
ALVES PEREIRA com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, mas sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade sem autorização do outro
sócio.

CLÁUSULA NONA: Ao término de cada exersício social, em 3l de clezembro. o administrador
prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário. do batanço
patrimonial c do balanço de resultado econômico, cabendo ao sócio, na proporção de sua quota, os
lucros ou perdas apurados.

CLÁUSULA DÉCIMA: Nos quatro meses scguintcs âo téflnino do exercício social, os sócios
deliberarão sobre as contas e designará administrador quando for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Os signatários do presente âro declaram que o movimenro da.
receita bruta anual da ernpresa não excederá o limite fixado no inciso I do art. 3" da Lei Complementar
n" 1 23 de l4 de dez-embro de 2006, e que não se enquadram em qualquer das hipóteses de exclusão
rclacionadas no § 4" do art. 3" da mencionada lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fêchar filial ou
outra dependôncia, mcdiânte alteração contratuâl deliberadas na fonna da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Os sócios poclerão fazer retirada mensal a tífulo de "pró-
labore" obserwadas as disposições regularnentates pertincntcs.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade conrinuará
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse
destes ou dos sócios remanescentes, o valor cle seus haveres será apurado e liquidado com base na
situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, veriÍicada em balanço especialmente levantado.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA: O administrador declara sob as penas da lei, que não está
impedido de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação
criminal, ou por se encontrarem sob os ei'eitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos públicos; ou por economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesas da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou propriedade.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de Mariana para o exercÍcio c
cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato. E por estârem, assim. justos e

contratados, assinam digitalmente o presente instrumento-

Mariana, 28 de maio de 2024

(assinado digitalmente)
Antoniella Alice Pereira da Silva

Sócia/Retirante

(assi nado digitalmente)
Michael Jose Alves Pereira

Sócio/Administrador

Junta Comercial do Estado de l\4,nas Gerars
Certiflco o registro sob o n' 1 1753978 em 06/06/2024 da Empresa GIVX COMERCIO LTDA, Nire 3í2í4038926 e prcloc,olo 243345046 - 0410612024.
Efeitos do registro: 28/05/2024. AutenticaÇão: B6E8DAC8E23D881B4B827A97F7A575B376D7C0F7. l\,larinely dê Paula BomÍim - Secretária-Geral.
Para vâlidar este documênto, ácêsse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n' do protocolo 241334.504-6 e o código de segurança XWf3 Esta cópia
Íoi autenticada dlgitalmente e assinada em 1010612024 poÍ Maíinely de Pêula Bomflm Secretária-Geral.
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JUNTA COIVERCIAL DO ESTADO DE TVINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

ldentiflcaÇáo do Processo
Número do Protocolo Número do Processo l\,,lódulo lntegrador Data

24t334.504-6 MGN2470413142 28tO512024

ldentifi cação do(s) Assinante(s)
CPF Nome

164.942.306-36 ANTONIELLA ALICE PEREIRA DA SILVA

1'14.135.396-29 I\,4ICHAEL JOSE ALVES PEREIRA

Página 'l de í

Junta Comercialdo Estado de Minas Gerais
CeÍtiÍico o .egistro sob o n' 11753978 em 06/06/2024 dâ Empresá GMX COMERCIO LTDA, Nire 31214038926 ê protocolo 243345046 - 04/06/2024.
Efeitos do registro: 2810512024. AulertÍicaçáor B6EBDAC8E23DB81B4B827A97F7A575B376D7C0F7. lúârinely dê Paula BomÍim - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse httpr/wwwjucemg.mg.gov.bÍ ê informe no do protocolo 241334.504-6 e o código de segurança XWÍ3 Êsta cópiâ
foi autênticada digitalmente e assinada em 10/06/2024 por Marinely de Paula BomÍlm Secretária-Geral.
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Sistema Nâci-onal.de.Rê-9isúo de EmpÍesas Mercantil - STNREM
Governo do Estado de Minas Gerats
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTTCAÇÃO - REGTSTRO DlctTAL
certjfico que o ato, assinado digitalmente, da empresa GMx coMERClo LTDA, dê NIRE 312.t403892-6 e
protocolado sob o número 241334.504-6 em 04lO612024, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o
número 1 1753978 , em 0O10612024. O ato foi deíerido eletrônicamente pelo examinador claucia Azevedo
Ottoni.
certifica o registro, a secretária-Geral, Marinely de paula Bomfim. para sua validação, deverá ser
aÇessado o sitio eletrônico do Portal de serviços I validar Documentos (https://
portalservicosiucemg.mg.gov.brlPortal/pages/imagemProcesso/viaUnica.isf) e informar o número de
protocolo e chave de seguranÇa.

Capa de Processo
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CPF Nome

164.942.306-36 ANTONIELLA ALICE PEREIRA DA SILVA

CPF Nome
'í '14.135.396-29 MICHAEL JOSE ALVES PEREIRA
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Assinante(s)

í 14.13s.396-29 lrr,rtctael JosE ALVES pEREtRA
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Junlâ Comercial do Estado de l\,linas Gerais
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CERTIDÃo NEGÀTIVÀ DE DÉBIToS TRjàBÀLHISTAS

ccntados da data

Nome: GMX COMERCIO LTDA (MÂTRlz E FILIÀIS)
CNPJ: 50. 4 59.556/0001-19
Certidão n": 41A9360"1 /2026
Expedição: LI/ A5 / 2026, às 0B:55:47
Val,idade: 01 /LL/2026 - 180 (cento e oitenta)
de sua expedição.

dias,

Certifica-se que cMX COMERCIO ITDÀ (!,IÀTRIZ E FII,IÀIS) , lnscrito (a) no
CNPJ sob o no 50.459.556/0001-19. NÃo coNsTÀ como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts . 642-A e 883-A da ConsolidaÇão
das Leis do Trabafho. acrescentados pelas Leis ns." 12.440/2)l: e
73.461 /2A17, e no ALo 0L/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão sâo de responsabilídade dos
Tribunais do Trabalho,
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a tôdos os seus estabelecimentos, agências ou fillals.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no porta.I do Tr.ibunaI Superior do Trabalho na
Internet (http: //www. tst.jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMÀçÀO IMPORTÀIi|TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificaÇão das pessôas naturais e j urídicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçôes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acôrdos judiciais trabalhi stas, inclusive no concernente aos
reco Ihimento s previ denci á r io s, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério púbIico do
Trabalho, Comissão de ConciJ_iação prévia ou demais titulos que, por
disposição legal. contiver força executiva.



11 10512426 , Oa:57 Consulta Regulâridade do Empregador
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Certifi cado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

50.459.556/0001-19

GI4X COI4ERCIO LTDA

R PRAIA DA TI]UCA 693 B / NOSSA SENHORA APARE / MARIANA / N4G /

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, ceÊifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Cetificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS,

Y alidade:22/ 0 4 / 2026 a 2t / 05 I 2026

Certif icação N ú mero: 20260422221.36079 3OB0O0

Informação obtida em 7l/05/2026 08:57:07

A utilização deste Certificado
condicionada a verificação de
www.ca ixa,gov,br

para os fins previstos em Lei esta
autenticidade no site da Caixa:

https://consultâ-crf.cêixa.gov.brlconsultací/pagês/consultaEmprêgador.jsf
1t1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaría da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS OE NEGATIVA DE DÉBITO§ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: GMX COMERCIO LTDA
CNPJ: 50.459.556/0001 -19

Ressalvado o direito de a Fazênda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujêito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

l.constam débitos administrados pela secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidadê suspensa nos termos do art. ,1S1 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de .1966 _

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para Íins de certiÍcação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

conforme disposto nos arts.205 e 206 do crN, este documento tem os mesmos eÍeitos da certidáo
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administraçáo direta â ele vinculados. ReÍere-se à situação do
suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais prévistas
nas alíneas 'a' a 'd' do paáVaÍo único do art. 1 1 da Lei no 9.2j2, de 24 de julho de 1991 .

A aceitaçáo desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.bÊ ou <http:i/www.pgfn.gov.br>.

certidáo emitida gratuitamente com base na portaria conjunta RFB/PGFN no 1.751, de2l1ol2o14.
Emitida às 12:40:01 do dia 03t0512026 <hora e data de Brasítia>.
Válida até 3011012026.
Código de controle da certidão: 91AB.B0BO.69DC.94B2
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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Estado de Minas Gerais
IIIIUNICÍPIO DE MARIANA
S-ecr9laria Municipal de planejamento, Fazenda e Governança
(31) 3557-9079

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razão Social

Númêro

1583
Validade

GMX COIüERCIO LTDA CNpJ: 50459556000119

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à Finalidade

Mensagem

Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativo ao cadastro
econômico com a localização abaixo descrita.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta cerlidão.

lnscriÉo

Econômico

EndeÍeço
10744 - Atividade principal: Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo
Rua PRAIA DA TIJUCA, 693 - Bairro NoSsA SENHoRA APAREGIDA. B|oco O - Apto. O - comp|, B - cEP
35.424-387

Código de Controle

CWX6XCSYULCJ6FIl

podê ser consuÍtada no site dâ prefeitura por meio do código dê controÍe inÍormado
https://www.mariâna.mg.gov.br/

A validade do documento

Mariana (MG), 1 1 de Maio de 2026

JUSCELINO XUBTTSCHEK S/N Ce Ío
Ma.ianâ (MG) - CEP: 35{20000 Fone:1135579000

Página 1 de 1
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

Certidáo de Débitos Tributários

Negativa

Data de emissão Data de validade
28t04t2026 27 tA7t2026

Razáo Social
GI\,4X COMERCIO LTDA

CNPJ

50.4s9.556/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Esladual cobrar e inscrever quaisquer dívldas de responsabilidade do sujeito passivo acimaidentificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1 Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou Advocacia Geral do Estado;

2 No caso de utilizaÇão para lavratura de escritura pública ou regisÍo de Íormal de partilha, de carta de âjudicação expedida em autosde inventário ou de arrolamento, de sentenÇa em ação de sepairaçao judicial, divóicio o, o" partitna oã o"ns na uniáo estável e deescÍitura pÚblica de doaÇáo de bens imóveis, esta certidâo somente'terá vatidade se 
""or'pánnáJu 

o" ô"rtidão de pagamento /Desoneraçáo do tTCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.9g1/2005.

certidáo válida para todos os eslabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do sujeito passivo em Fase Administrativa ouinscritos em Dívida Ativa.

A autenticidade desta
https://cdt.Íazenda.mg

Código de controle de autenticidade
385F-8DBC-ADCE-A492_F556_5A1F-9522-1CE4

certidão pode ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de Fazenda de l\,,íinas Gerais, em.gov.br > Validar CDT

Págna1de1
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MARIANA

CERTIDÃO CíVEL DE FALÊNCIA E CONCORDATA NEGATIVA

cERTlFlco que revendo os regis.tros de distribuição de ação de NATUREZA cÍvEL nesta comarca, até apresente data nas aÇÔes especÍficas de concoráata Preventiva / suspensiva. rarãnc-iã' ae 
-É 

mipresa rios,sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de pequeno porte, Recuperação Extrajudiciar,Recuperação Judicial, NADA CONSTA em tramitacão contra:

Observações:
a) C^ertidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. go da Resoluçáo 1Z1t2o1ldo Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do cPF/cNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CpF/cNpJ informado, podendoconÍirmar a autenticidade da certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado oe viÀas oerais(http:/iwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irês) meses após a sua expedição;

d)esta certidão inclui os processos Íísicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o procêsso JudicialEletrÔnico - PJe, o êproc, o sistema_cNJ (Ex-Projudi) e o sÉÉú - sistema Etetrànico jã Ê*""rçáo uniri""o",tendo a mesma validade da certidão emitida diretámente no Fórum e abrange o" prãlà"ià, aa lu"tiçacomum, do Juizado Especiar e da.Turma Recursar apenas da comarca pesquisáda, 
"o, "r""fáo do SEEU,cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado; 

-

e) A presentê certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se reÍere à existência deÍeitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome fesquisaoo, conforme provimento 3ss/20.1g daCorregedoria Geral de JustiÇa.

ârtiT:[:"t""jH3o 
NÃo EXCLUI a possibilidade da existência de outras ações de natureza diversa daquetas

Certidão solicitada em 02 de [/arço de 2026 às 1O:3S

Nome: cMX COI\,4ERCtO LTDA
CNPJ: 50.459.556/000 i -19

|\,4AR|ANA,02 de Março de 2026 às 1O:35

Código de Autenticação: 2603-0210_3S02_0936_7248

Â",jilíI1"J^?x"":1":i;'"iãTi !,iJ1""".".rG 
(www.tims.jus.bo em cêrtidão Judiciâr/AUTENIcTDADE DA cERIDÁo

1III9j9. D-ocumento 
"o'ro-.,o 

de '1 folhas(s). Documento emitido.por processamento eretrônico. euarquer
:ffi::"a":'rasura 

gera sua invaridade u.ura'"âÃioo"i" ã#o'inoi"io de possíver adurteração ou tenrativa

'1 dê1

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
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ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE MARIANA
Praça Juscelino Kubitschek, - Centro - l\,4ariana - ÀíG
CEP: 35420-003 CNPJ: 18.295.303/OOO1-44 Tetefone: (31) 3557_9018
E-mailt compras@mariana.mg.gov.br Site: 3,1355790.Íg

PETÚI]IM IT
$AE /tÀ'lrü

Solicitante:

Organograma:

Local de Entrega:

Objeto:

Justificativa:

Observações

JULIANO l\,,lAcNO BARBOSA Data da Soticitação: 24104t2026
OSOOlOOOO5 - SECRETARIA IVUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AL I\4OXAR I FADO CE NTRAL

AOUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIIVENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, DESTINADOS AO
ABASTECIMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E UNIDADES VINCULADAS
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO I\,4UNICÍPIO DE MARIANA _ IVG.
A presente contratação justiÍica-se pela necessidâde contínua de fornecimento de alimentos
essenciais para a produção e oferta de alimentos, como forma de garantia da segurança
alimentar ê nutricional dos usuários dos serviços socioassistenciais, em consonância com a
Política Nacional de Assistência social (PNAS), o sistema único de Assistência social (suAS) e
o Direito Humano à Alimentação Adequada (DHAA),
A alimentação adequada constitui direito social Íundamental, nos termos do art. 60 da
Constituição Federal de 1988, sendo dever do Poder público assegurar o acesso regular e
permanênte a alimentos de qualidade, em quantidade suÍiciente, sem comprometer ôutras
necessidades essenciais.
A opçáo da aquisição dos itens via dispensa de lícitação mostra-se juridicamente adequada
diante da necessidade de Íornecimento contínuo e de entregas frequentes, bem como do
interesse público em garantir o abastecimento ininterrupto dos serviços socioassistenciais,
evitando a descontinuidade do atendimento, o desperdício de alimentos e eventuais prejuízos
nutricionais aos usuários, nos termos da Lei no 14.133/2021. Alem do mais, é importante
enfatizar que não há atualmente na Secretaria de Assistência Social contrato de licitação vigente
para o fornecimento dos itens.

Itens solicitados:

Item Quantidade Unid EspeciÍlcação Preço Unit. Previsto Preço Tolal Previsto
40,000 BR

36,000 PT

BARRA DE CHOCOLAf E AO LEIÍE - Chocolate ao leite
em barra, próprio para deÍetimento, moldagem e preparo
de ovos de Páscoa e produtos de conÍeitaria,
acondicionado em embalagem original íntegra e lacrada,
Requisitos mínimos: Forma e âspectot barras sólidas,
superfície lisa e brilho característico, coloração marrom
uniÍorme, sem esbranquiçamento (fat bloom) ou sinais de
deterioração. Composição básica: açúcar, leite e/ou
derivados lácteos, massa de cacau, manteiga de cacau e
emulsiflcante permitido pela legislação brasileira vigente;
podendo conter aromatizante. Oesempenho tecnológicol
adequado para derretimento e moldagem, com boa fluidez
quando fundido, permitindo temperagem e Íormaçáo de
casca firme, lisâ e brilhanle após resfriamento. Sabor e
aroma: característicos de chocolate ao leite, âgradáveis,
sem sabores ou odores estranhos. Qualidade: produto
isento de sujidades, corpos estranhos e contaminantes
acima dos limites legais. Validade mínima: 6 meses na data
da entrega. Armazenamentoi manter em local seco, Íresco
e ao abrigo da luz e do calor excessivo. Rotulagem:
conforme legislação brasileira (ANVISA), contendo
idêntiícaçáo de lote, datas de fabricação e validade, lista de
ingredientes e declaração de alergênicos (contém leite e
pode conter soja). Padrão de qualidade equivalente a
produtos de reÍerência como Harald, Sicao, caroto.
BATATA PALHA PACOTE 500G - Batata palha Írita, pronta
para consumo, destinada ao uso cultnár o e
acompanhamento de preparações alimentícias,
acondicionada em embalagem original de 500 g, integra e

51,3000 2.052,00

32,9900 1.187.64

Solicitação de Compra No 22312026
AoulslÇAo DE cÊNERos ALI[,'lENTictos ESTocAvEts,DESlNADos Ao ABASTEcI\,4ENTo Dos sERVtÇos, pRoGRAMAS ETC
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3 36,000 LT

36,000 PACO
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2,000 uN

devidamente lacrada. Requisitos mínimo§: Aspecto: tiras
Íinas, crocantes, coloração dourada uniforme, sem excesso
de fragmentos ou partículas queimadas. Sabor e odor:
caracteristicos de batata frita. agradáveis. sem ranço ou
odores estranhos. Corlposição: batata. óleo vegetal e sal:
podendo conter antioxidantes permitidos pela legislaÇão
brasileira vigente (ANVISA). Textura: crocante e seca. sem
umidade excesstva. Qualidade: p.oduto rserto de
sujidades, corpos estranhos e contaminantes acirna dos
limites legais. Validade mínima:4 meses na data da
entrega. Rotulagem: em conÍormidade com a legislação
brasileira vigente, contendo identificaçâo de lote, Oatàs Oe
fabricação e validade, lista de ingredientes e declaração de
alergênicos quando aplicável. produtos de referêncij: yoki.
Santa Helera, Suprerra.
CHANÍILLY UHf - Creme tipo chantilly UHT pronto para
bater, destinado a uso em confeitaria e food service,
acondicionado em embalagem original de 1 litro (cajxa
cartonada asséptica tipo Tetra pak ou equivalente), íntegra
e lacrada. omposição básica: água, gordura vegetal,
açúcar, proteina do leite ou caseinato, emulsificantes e
estabilizantes alimentícios autorizados, aromatizantej cor
branca a levemente amarelada. Desempenho: alto
rendimento (mín. 3x o volume após bâlimento) e formação
de picos firmes, textura lisa e estável para cobertura e
recheio. Validade mÍnima: 6 meses na data da entrega.
Rotulagem: atender à legislação brasileira vigente
(ANVISÀ[rAPA), com identificaçâo de lote, datâ de
Íabricaçâo/validade e declaração de alergênicos. produlos
de referência: Fleischmann, Cesibon. Ricca.
CHOCOLATE GRANULADO - chocolate granulado,
destinado à decoração e acabamento de produtos de
confeitaria, acondicionado em embalagem original íntegra e
lacrada com 5009. Requisitos mínimos: Aspecto: pequenos
cilindros ou bâstonetes uniformes, coloração marrom
característica, sem esbtanquiçamento ou sinais de
umidade. Sabor e odor: característicos de chocolate.
agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composição: açúcar, cacau em pó e/ou massa de cacau,
podendo conter gordura vegetal e emulsiÍicantes permitidos
pela legislação brasileira vigente; isento de contaminantes
acima dos limites legais. Textura: Ílrme, seca e solta, sem
aglomeração excessiva. Aplicação: adequado pâra
decoração de bolos, tortas, brigadeiros e sobremesas em
geral, manlendo forma e cor após aplicação. Validade
mínima: 6 meses na data da entrega. Rolulagem: em
conÍormidade com a legistaÇão brasileira (ANVtSA),
contendo identificação de lote, datas de fabricação e
validade, lista de ingredientes e declaração de alergênicos
(pode conter leite e soja). Produtos de referência:
l\4avalério, Harald, Dori.
CORANTE ALIMENTÍCIO EI,4 GEL COR AN,4ARELO -
Corante alimentício em gel, cor amarela, de uso culinário
profissional, ndicado para coloraÇão de massas,
coberturas, recheios e preparações diversas,
acondicionado em embalagem original lacrada. Requ sitos
mínimos: Forma: gel concentrado, homogêneo, de alta
capacidade de coloração. Cor: amarelo uniforme, estável
ao processamento térmico moderado ê ao congelamento.
Composição: água purificada, corantes alimenticios
autorizados pela legislação brêsileira, umectantes/
espessantes e conservantes permitidosi isento de
contaminantes acima dos limites legais. Solubilidade e
desempenho: fácil incorporação, não altera
significativamente sabor e textura das preparações.
Validade mínima: 12 meses na data da entrega.
Embalagem 259. Rotulagem: atender à legisiaçáo vigente
(ANVISA), com identificaçâo de tote, datas de
fabricação/validade e declaração de alergênicos quando
aplicável. Produtos de referênÇiat t\,4ix, Arcolor, Mago
CORANTE ALIMENTICIO Ei\,4 GEL COR AZUL ANIL -
Corante alimentÍcio em gel, cor azul anil, de uso culinário
profissional, indicado para coloração de massas,
coberturas, recheios e preparações diversas,

Página:2 I g

1.619,28

950,40

23,98
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acondrcionado em embalage/n original lacrada. Requisilos
mí"imos: Forma: gel concenlrado, homogêneo, de alta
capacidade de coloração. Cor: azul anil uniforme, estável
ao processamento térmico moderado e ao congelamento.
Composição: água purificada, corantes alimenticios
autorizados pela legislação brasileira, umectantes/
espessantes e conservanles permitidos; isenlo de
contaminantes acima dos limites legais. Solubilidade e
desempenho: Íácil incorporação, não altêra
significatrvamerte sabo. e lextura das preparaçoes.
Validade mínima: '12 meses na data da entrega.
Embalagem 259. Rotulagem: atender à legislação vigente
(ANVISA), com identificação de tote, datas de
Íabricação/validade e declaração de âlergênicos quando
aplicável. Produtos de referência: l\,4ix, Arcolor, l\,4âgo.

CORANTE ALIMENTÍCIO E[/ GEL COR VERI\,,IELHO -
Corante alimentício em gel, cor vermelho, de uso culinário
profissional, indicado para coloração de massas,
coberturas, recheios e preparações diversas,
acondicionado em embalagem original lacrada. Requisitos
mínimos: Forma: gel concentrado, homogêneo, de alta
capacadade de coloração. Cor: vermelho uniforme, estável
ao processamento térmico moderado e ao congelamento.
Composiçãoi água puriÍicada, corantes alimentícios
autorizados pela legislaçâo brasileira, umectantes/
espessantes e conservantes permitidos; isento de
contaminantes acima dos limites legais. Solubilidade e
desempenho: fácil incorporação, não altera
signiÍicativamente sabor e textura das preparaçôes.
Validade mÍnima: 12 meses na data da entrega.
Embalagem 25g. Rotülagem: atender à legistãção vigente
(ANVISA), com identiflcação de lote, datas de
fabricação/validade e declaraÇão de alergênicos quando
aplicável. Produtos de referência: I\.4ix, Arcolor, Mago
DESI\,4OLDANTE ALIMENTICIO PARA FORMAS -
Desmoldante alimentício para formas, pronto para uso,
indicado para paniÍjcação e coníeitarla, acondicionado em
ernbalagem original de 5litros, resistenle, íntegra e lacrada
Requisitos mínimos: AplicaÇão; liberação eficiente de
massas e preparações assadas em formas metálicas ou
antiaderentes, sem aderência ou ruptura do produto final.
Composição básica: óleos vegetais refinados e/ou agentes
desmoldantes alimentícios autorizados, podendo conter
emulsiÍlcantes e antioxidantes permitidos pela legislação
brasileira; isento de sabores e odores residuais
indesejáveis. Estabilidade: não carbonizaÍacilmente nas
condições usuais de forneamento e nâo altera cor, textura
ou sabor do alimento. Validade mínima: 12 meses na data
da entrega. Embalagm 5L Rotulagem: atender à legislaÇão
brasileira vigente (ANVISA), com identiÍicação de lote, data
de fabricação/validade e instruçôes de uso. produtos de
reÍerência: cran Chef, Mix ou Harald.
DOCE DE LEITE PASTOSO - Doce de teite pastoso,
próprio para consumo humano, destinado a uso em
panificação, conÍeitaria e preparo de sobremesas,
acondicionado em embalagem original de BOO g, íntegra e
lacrada. Requisitos mÍnimos: Definição: produto obtido pela
concentraçâo térmica de leite com adiçâo de açúcar,
podendo conter ingredientes e aditivos alimentícios
permitidos pela legislação brasileira. Caracteríslicas
sensoriais: consistência cremosa e hornogênea, cor
castanho-claro a castanho-caramelo, sabor e aroma
característicos, isento de grumos, cristais grosseiros ou
sinais de fermentação. Composição básica: leite e/ou leite
reconstituÍdo, aÇúcar; podendo conter glicose,
estabilizantes e reguladores de acidez autorizados.
Aplicação: adequado para recheios, coberturas e consumo
direto, com boa espalhabilidade e estabilidade ao
manuseio. Validade mÍnima: 6 meses na data da entreoa.
Rotulagem: atender á legislação b'asiletra vigente
(ANVlStuÀrAPA), com identificação de lote, datâ de
Íabricação/validade e declaração de alergênicos (contém
leite). Produtos de referência: Viçosa, ltambe, Aviação.
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2,OOO UNID ESSÊNCIA DE BAUNILHA- AROMATIZANTE. ESSêNC|A
aromatizante de baunilha, de uso alimenticio, indicada oara
paniÍlcação conÍeitara e preparo de soDremesas,
acondicionada em embalagem orrginal lacrada. Reouisjtos
rnínrmos: Aspecto: líquido límpido ã levemente âmbar
homogêneo. Aroma e Sabor: caracte,ísticos de baunilha,
estáveis ao processamento térmico moderado.
Composição: veículo aquoso e/ou alcoólico, aromatjzantes
naturais e/ou idênticos ao natural de baunilha e aditivos
permitidos pela legislaçáo brasileira vigente. Desempenho:
alta capacidade de aromatização, fácil incorporação, nâo
altera significativamente a textura das preparaçõês.
Qualidade: isenta de sujidades e contaminantes acima dos
limites legais. Validade mÍnima; 12 meses na data da
entrega. Embalagem de 1L. Rotulagem: conÍorme
legislaÇão ANVtSA, com identiÍicação de lote, datas de
fabricação/validade, lista de ingredientes e teor alcoólico
quando aplicável. padrão de qualidade equivalente a
produtos de referência como Mago, Mix, Arcolor

í,000 LT ESSENCIA DE PANETONE - Essência atimentícia com
aroma característico de panetone, destinada à panificação
e conÍeitaria proÍissional, acondicionada em embalaoem
originat lacrada de 1 litro. Requisilos minimos: Aspeõto:
líquido limpo, homogêneo e estável. Aroma e sabor:
característicos do panetone tradicional, com notas
aromáticas t picamente associadas ao produto (aroma
doce/frutado), adequados para uso em massas, recheios,
coberturas e produtos de confeitaria. Composição: base
hidroalcoólica (álcool etÍlico neutro ê/ou veÍculo permitido),
aromatizantes alimentícios autorizados pela legislaÇão
brasileira vigente (ANVISÁJ[.4ApA) e aditivos alimentares
permitidos; isento de contaminantes acima dos limitês
legais. Desempenho: fácil incorporaçâo em misturas
alimentícias, com boa fixaçâo de aromâ mesmo quando
submetido a processos térmicos moderados. Validade
mÍnima: '12 meses contados a partir da entrega. Rotulagemj
êm conformidade com a legislação brasileira vigente,
incluindo identiÍicação de lote, datas de fabricaçáo e
validade e lista completa de ingredientes e alergênicos
quando aplicável. produtos de referência: Arcolor, Mix.

.100,000 SC .FARINHA DE TRIGO 2SKG - Farinha de trigo tipo
especial, indlcada para uso em padaria e paniÍicação
proÍissional, acondicionada em saco original de 2S kg,
íntegro, resistente e devidamente identiÍicado. Requisitos
mÍnimos: Classificação: farinha de trigo tipo .1 ou especial,
própria para paniÍ]cação. Aspecto: pó fino, cor brânca ou
Ievemente creme, sem presença de insetos, impuÍezas ou
odores estranhos. Composição: produto obtido da moagem
do grão de trigo, podendo conter melhoradores e
fortiÍicaÇáo obrigatória com ferro e ácido Íólico, conÍorme
legislação brasileira vigente. CaracterÍsticas tecnológicas:
adequada para produção de pães, com boa capacidade de
formâção de glúten e elasticidade da massa; Teor de
proteÍna compatível com panificaçâo (mÍnimo aproximado
de 1 1%); Força de gtúten (W) compatívet com produção de
pães franceses e massas Íermentadas. Umidade: conforme
padrão legalvigente. eualidade: isenta de sujidades,
parasitas, larvas e contaminantes fÍsicos, químicos ou
microbiológicos acima dos limites legais. Validade mínima:
3 meses na data da entrega. Rotulagem: conforme
legislação vigente (ANVISÁJMAPA), contendo identificaçâo
do lote, datas de fabricação e validade, informações
nutricionais e declaração de alergênicos (contém glúten).
Produtos de referência: Anaconda, Vilma Alimentos. Dona
Benta.

12.OOO UNID FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO . FERI\,4ENTO
BIOLÓGICO FRESCO

24,000 UN FERI\,íENTO BIOLOGICO SECO - Fermento biotógico seco.
instantâneo ou ativo, destinado à paniíicação proÍiasional e
preparo de massas fermentadas, acondicionado êm
embalagem original íntegra e lacrada, Embalagem com 500
g. Requisitos mínimos: Aspecto: grânulos Íinos e
homogêneos, coloração bege clara a marrom claro. secos e
soltos. sem aglomeraçâo excessiva.

76,8000

98,3000

225,0000

153,60

98,30
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718,80

935,76
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Composição: levedutas secas ativas (Saccharomyces
cerevisiae), podendo conteremulsiÍicante permitiáo pela
legislaçào brasiter.a vigente fl\4ApA,rANVtdn1. et,viàáoe
termentativa: elevada capacidade de íermentaçào,
garantirdo crescimento aoeq,Jado de rrtassas pan,ficávets.
Estabilidade: produto com boa estabiltdade em temperarura
ambiente enquanto fechado, conforme orientação do
Íabricante. Oualidade: isento de sujidades. urn;dade
excesstva e contarn:nantes físicos, quimicos ou
microbiológicos acima dos Iimites legais. Validade mínima:
6 meses na data da enúega. Rotulagem; em conformidade
com â leglslaçâo vigente, contendo identificaçâo de lote,
datas de íabricação e validade e instruções d; uso.
Produtos de referência: Fleischmann ou ltaiquara.
FRUTAS CRISTALIZADAS - Frutas cristalizadas mistas,
cortadas em cubos, próprias para uso em panificação,
especialmente na produção de panelones e massás doces,
acondicionadas em embalagem original de 1 kg, Íntegra e
devidamente lacrada. Requisitos mÍnimos: Aspãcto; ãubos
uniformes, cores variadas características das frutas
utilizadas (ex.: mamão, laranja, abóbora e/ou outras Írutas
permrtidas). sem excesso de Íragmenros ou crislais soltos
de açúcar. Textura: Íirme e nacia, com boa resislência ao
processamento térmico, mantendo integridade após
forneamento. Sabor e aroma: caracterÍsticos, agradáveis,
levemente adocicados, sem odores ou sabores;stranhos.
Composição: frutas, açúcar e/ou xarope de glicose;
podendo conter conservantes e corantes perrnitidos pela
legislação brasileira vigente (ANVtSA). eualidadei produto
isento de sujidades, corpos estranhos e contaminantes
acima dos limites legais. Validade mÍnima: 6 meses na data
da entrega. Rotulagem; em conÍormidade com â legislação
brasileira vigente, contendo identificação de lote, dátas de
fabricação e validade, lista de ingredientes e declaração de
alergênicos quando aplicável. Produtos de referência:
lúavalério, Dori, Harald.
GERGELIM EN,4 SEN.4ENTE - Semente de gergetim, inteira,
limpa e seca, própria para consumo alimentar e uso em
paniÍicação e preparo de alimentos, acondicionada em
embalagem original íntegra e lacrada, com 5009. Requisitos
mínimos: Classificação: gergelim branco ou natural, não
torrado. Aspecto: grãos inteiros, uniformes, cor
característica, livres de impurezas, insetos ou partículas
estranhas. Sabor e odor: caracterÍsticos, suaves, sem ranço
ou odores estranhos. Composição: 100% semente de
gergelim, podendo conler traços naturais do produto.
Qualidade: produto seco, com umidâde dentro dos oadrões
legais. isento de sujidades e contaminanres fisicos,
químicos ou microbiológicos acima dos limites permitidos.
Validade mínimai 6 meses na data da entrega. Rotulagem:
em conÍormidade com a legislação brasileira vigente
(ANVISA), contendo identificaçáo de tote, datas de
Íabricação e validade e declaração de alergênicos (contém
gergelim). Padrão de qualidade equivalente a produtos de
referência como Kitano, Bombay, Mãe Terra.
GOTAS DE CHOCOLATE - - Gotas de chocotate ao leite
tipo Íorneável, próprias para uso em panificaçâo e
confeitaria, com estabilidade térmica em forno,
acondicionadas em embalagem original de 1 kg, íntegra e
lacrada. Requisitos mÍnimos: Forma e aspecto: gotag
Lrniformes, sóldas. sJperficie lisa. coloração marron,
característlca do chocolate ao leite. Composição básica:
açúcar, sólidos de cacau, leite e/ou derivados lácteos,
manteiga de cacau e emulsiÍicante permitido pela
legislação brasileira vigente; podendo conter aromatizante.
Desempenho térmico: resistência ao deÍetimento completo
durante o Íorneamento, mantendo formato e distribuição na
massa após cocção. Sabor e aroma: característicos de
chocolate ao leite, agradáveis, sem sabores ou odores
estranhos. Qualidade: produto isento de sujidades. corpos
estranhos e contaminantes acima dos limites legais.
Validade mínima: 6 meses na data da entrega. Rotulagem:
conforme legislação brasileira (ANVISA), contendo
identiÍicação de lote, datas de Íabricação e validade, lista
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562,80
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de ingredientes e 4eclaração de alergênicos (contém leite epode conter soja). produtos de referê;cia: Hárald, Sicao,
Garoto.

LEITE CONDENSADO - Leite condensado, obtido Deta
concentraÇão oarcialdo leite com adtçào de açúcar.
dêstinado ao consumo direto e uso culinário, acondicionado
em.embalagem original de 39S g (latâ ou embalagem
cartonada), integra e devldamente lacrada. Requisitos
mÍnimos: Aspecto: lÍquido viscoso, homogêneo, coloração
branca a levemente amarelada, isento d;grumos, cristais
perceptiveis ou separação de Íases. Saboi e odor:
característicos, agradáveis, sem sabores ou odores
estranhos. Composição: leite e/ou leite reconstituído e
açúcar; podendo conter lactose e estabilizantes perrritidos
pela legislação brasileira vigente ([,4APÁJANVISÀ). Teor de
sólidos: conforme padráo legal para leite condensado,
atendendo ao Regulamento Técnico de ldentidade e
Qualidade. Qualidade: produto isento de sujidades, corpos
estranhos e contaminações acima dos limites
microbiológicos estabelecidos pela legislação. Validade
mínima: 6 meses na data da entrega. Rotulagem: em
conÍormidade com a leg,slaÇão vigente. conte4do
identiÍicação de lote. daras de fabricaçáo e valídade, lista de
ingredientes e declaração de alergênicos (contém leite).
Produtos de referência: Nestlé, ltambe, piracanjuba.

LEIfE DE COCO - Leite de coco, obtido da emulsão
aquosa do endosperrna do coco maduro, destinado ao uso
culinário e preparo de alimentos, acondicionado em
embalagem original de 500 mL (garrafa ou embalagem
cartonada), íntegra e devidamente Iacrada. Requisitos
mínimos: Aspecto: lÍquido homogêneo, coloraçâo branca a
levemente creme, sem separação excessiva de fases ou
particulas estranhâs. Sabor e odo[: característicos de coco,
agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composição: extrato de coco e água; podendo conter
conservadores e estabilizantes permitidos pela legislação
brasileira vigente (ANVISA). Quatidade: produto isento de
sujidades, corpos estranhos e contaminações acima dos
limites microbiológicos legais. Validade mínima: 6 meses na
data da entrega. Rotulagemt em conformidâde com a
Iegislação brasileira vigente, contendo identiÍicação de lote,
datas de fabricação e validade, lista de ngredientes e
declaração de alergênicos quando aplicável. produtos de
referênciat Sococo, Ducoco, l\,,íenina

I\,4ANTEIGA COI\.4 SAL 200 cR - Manteiga com sal, obtida
exclusivamente do creme de leÍte pasteurizado, destinada
âo consumo alimentat e uso culinário, acondicionada em
embalagem original de 200 g, íntegra e devidamente
lacrada. Requisitos mínimos: Aspecto; produto sólido
homogêneo, de textura plástica e untuosa, coloração
branca â amarelada uniforme. Sabor e odor: característicôs
de manteiga, agradáveis, sem ranço ou odores estranhos.
Composição: creme de leite pasteurizado e sal; podendo
conter Íermentos lácteos permitidos pela Iegislação
brasileira vigente (N.4APAJANVISA). Teor de gordura:
coníorme padrâo legal para manteiga, atendendo ao
Regulamento Técnico de ldentidade e eualidade.
Qualidade: produto isento de sujidades, corpos estranhos e
contaminações acima dos limites microbiolóoicos
estabelêcidos pela legislaçào. Valrdade.n,niía: 4 rreses
na dâta da entrega. Rotulagem: em conformidade com a
legislação brasileira vigente, contendo identificação de lote,
datas de fabricação e validade, lista de ingredientes e
declaraçâo de alergênicos (contém leite). produtos de
reÍe'ência: Aviação. lta'nbe, President.
MELHORADOR DE FARINHA pARA pAES - t\.4ethorador
de farinha para paniÍicação, destinado ao aprimoramenlo
das características reológicas da massa e padronizaÇão da
qualidade de pães e produtos fermentados, acondiciónado
em embalagem original íntegra e lacrada, com skg.
Requisitos minlmos: Forma: pó fino e homogêneo,
coloração clara caracterÍstica, isento de orumos ou
umidade excessiva. Funçào tecnológica:-melhora da
elasticioade e extensibilidade da massa, aumento da

8,9900

8,5000

20,9S00

Página: 6 / I

'1.078,80

850,00

1 .007 .52

21
32,0000 320,00



Página: 7 / I

22

tolerâncía à fermentação, padronização do volume e da
estrutura do miolo, contribuindo para melhor rendimento e
lextura do produto Íinal. ComposiÇâo: mistura de aoentês
oxidantes. enzimas ê/ou emulsiÍicanles e veículos 

-
permitidos pela legislaçáo brasileira vigente
(MAPAANVTSA), próprios para uso alimentar. Apticação:
adequado para produção de pâes e massas fermentádas
em processos artesanais ou industriais, com dosagem
conforme recomendação do fabricante. eualidadei produto
isento de sujjdades, contaminantes físicos, químicos ou
microbiológicos acima dos limites legais. Vaiidade mÍnima:
6 meses na data da entrega, Armazénamento: manter em
local seco, fresco e ao abrigo da umidade e da luz.
Rotulagem: em conformidade com a legislaÇâo brasileira
vigente, contendo identificação de lote, dataa de fabricação
e validade, instruÇóes de uso e composiÇão. produtos dà
referência:Puratos, Fleischmann, Bunge.

.12,9s9 PACO l\.4lSrURA PARA CRETVE DE CONFETTETRO
TE INSfANTÂNEO - Mistura em pó para preparo de creme de

confeiteiro instantâneo, destinada ao uso em panificação e
confeitaria proÍissional, acondicionada em embalagem
original íntegra e lacrada, embalagem com 1kg. Rãquisitos
mínimos: Formâ: pó fino, homogêneo, de coloração clara a
levemente amarelada, sem grumos ou umidade excessiva.
Preparo: produto de preparo instantâneo, com
reconstituição em leite e/ou água, conforme instruções do
fabricante, sem necessidade de cocção. Desempenho:
formação de creme liso, homogêneo, estável, com boa
consistência para recheios e coberturas, mantendo textura
após refrigeração e aplicação em produtos forneados.
Sabor e aroma; caracteísticos de creme de confeiteiro
(baunilha), agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composiçáo: açúcares, espessantes, amidos e/ou
proteínas lácteas, aromatizantes e aditivos permitidos pela
legislação brasileira vigente (ANVISÁJMApA). euatidade:
produto isento de sujidades, contaminantes físicos,
químicos ou microbiológicos acima dos limites legais.
Validade mínima: 6 meses na data da entrega. Rotulagem:
em conformidade com a legislação brasileira vigente,
contendo identificação de lote, datas de fabricação e
validade, lista de ingredientes, modo de preparo e
declaraçâo de alergênicos quando aplicável. Produtos de
referência: Puratos, Fleischmann, l\4ix.

36,000 pT MISTURA PARA PÁO DE OUEUO: - Ntistura pronta para
preparo de pão de queijo, destinada ao uso em padaria e
serviços de alimentaçâo, acondicionada em embalagem
original de 5 kg, íntegra, resistente e devidamente lacrada.
Requisitos mínimos: Forma: pó ou granulado homogêneo,
coloraÇão clara caracteríslica, sem presença de umidâde
excessiva ou grumos. Composição: fécula de mandioca
e/ou polvilho, podendo conter sal, gordura vegetal e
aditivos permitidos pela legislação brasileira vigente
(ANVISA); formulação adequada para preparo medianie
aoiçào de água, leite. ovos e/oLr queilo. conforme instruçoes
do fabricante. Desempenho tecnológico: massa com boa
elasticidade, proporcionando produto flnal com crescimento
adequado, casca levemente crocante e miolo macio e
aerado após forneamento. Sabor e aroma: característicos
de pão de queijo, agradáveis, sem odores ou sabores
estranhos. Qualidade: produto isento de sulidades.
contaminantes íísicos, químicos ou microbiológicos acima
dos limites legais. Validade mínima: 6 meses na data da
entrega. Rotulagem: em conÍormidade com a legjslação
brasileira vigente, contendo identificação de lote, datas de
fabricação e validade, lista de ingredientes e instruçóes de
preparo. Produtos de referência: Amafil, Yoki, Vilma
Alimentos.

60.000 PÇS QUEIJO MINAS [r'ElA CURA - Queijo tipo Minas meia cura.
obtido Dor coagulaçâo do leite com enzimas/coagulanres
apropriados, destinado ao consumo direto e uso culinário,
em unidade com peso médio de 1 kg, acondicionada em
embalagem original íntegra e lacrada ou protegida por filme
apropriado para alimentos. Requisitos mínimos: Aspecto:
massa semidura, compacta, coloração branco-amarelada

46,5000
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uniforme, com poucas ou nenhuma olhadura; superfície
Íntegra, sem trincas ou bolores. Textura; firme e
ligeiramente elástica, própria de que.jo meia cura. Sabor ê
odor. caracteristicos. levemente ácidos e salinos,
agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composiçâo: Ieite pasteurizado, fermento lácteo,
coalho/coagulante e sal; podendo conter conseryantes
permitrdos pela legislaçáo brasilerra vigente
(MAPÁJANVISA). t\.4aturação: produto submetido a
processo de cura parcial, com umidade e teor de gordura
compativeis com o padrão do queijo l\,4inas fieia c'ura.
Qualidade: isento de sJjidades. coipos estranhos e
conlâminações ac;ma dos limites mrcrooiológicos lega;s.
Validade mÍnimat 30 dias na data da entregá (ou coiforme
padrão do Íabricante, respeitada a cadeia àe fiioy.
Rotulagem: em conformidade com a legislação vigente,
contendo identificação de lote, datas de fabiicaçaã e
validade, lista de ingredientes e declaraÇão de álergênicos
(contem leite). Produtos de referência: ltambé, poró
Alegre, Cemil.

QUEIJO flPO MUSSARELA - eueijo tipo mussarela, obtido
por coagulação do leite pasteurizado com coalho ê
fermento lácteo, destinado ao consumo alimentar e uso
culinário, em peça com peso médio de 3,S kg,
acondicionada em embalagem original Íntegra e lacrada ou
protegida por fllme apropriado para alimentos. Requisitos
mínimos: Aspecto: massa filada, homogênea, coloração
branco a levemente âmarelada, superfície lisa e íntegra,
sem trincas ou bolores. Textura: elástica e macia, própria
para Íatiamento e derretimento uniforme. Sabor e odor:
característicos, suaves, agradáveis, sem sabores ou odores
estranhos. Composição: leite pasteurizado, Íermento lácteo,
coalho/coagulante e sal; podendo conter estabilizantes
permitidos pela legislação brasileira vigente
(l\,,lAPL/ANVISA). Desempenho térmico: boa fusão e fitância
quando aquecido, adequada para preparações culinárias.
Qualidade: produto isento de sujidades, corpos estranhos e
contaminações acima dos limites microbiológicos legais.
Validade mínima: 30 dias na data da entrega, respeitadâ a
cadeia de Írio. Rotulagemi em conformidade com a
legislação brasileira vigente, contendo identificação de lote,
datas de fabricação e validade, lista de ingredientes e
declaração de alergênicos (contém leite). produtos de
reÍerência: ltambé, Porto Alegre, Cemil.
REFRIGERANTE DE cUARANÁ - Refrigerante gaseiflcado
sabor guaraná, destinado ao consumo humano,
acondicionado em garraÍa PET de 2litros, original do
Íabricante, íntegra, lacrada e com tampa inviolável.
Requisitos minimos: Aspecto: lÍquido línpido, coloração
caracterÍstica (cararnelo a marrom claro), com gaseiflcaÇão
adequada e uniforme. Sabor e aroma: caracteristicos de
guaraná, agradáveis, sem sabores ou odores estranhos.
Composição: água gaseiÍicada, açúcar ou edulcorantes
(conforme versão tradicional ou zero), extrato/aroma de
guaraná, acidulantes, conseryadores e corantes permitidos
pelâ legislação brasileira vigente (ANVISA). Carbonataçáo:
nível adequado, garantindo eÍervescência característica do
produto. Qualidade: produto isento de sujidades, corpos
estranhos e contaminantes acima dos lirnites legais.
Validade mínima: 3 meses na daia da entrega. Rotulagem:
em conformidade com a legislação brasileira vigente,
contendo identificaçáo de lote, datas de fabricação e
validade, lista de ingredientes, tabela nutricional e
informaçóes obrigatórias. Produtos de reÍerência: Guaraná
Antarctica, Kuat, Mate Couro.
REFRIGERANTE SABOR COLA - REFRIGERANTE
SABOR COLA

227,8000

'14.9000
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14.807,00

1.788,00

27 15,9000 1.908,00
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Máscare escD n ao da De ess a Valor Estimado

JULIANO I\,IAGNO BARBOSA

63.351,58

Mariana, 24 de Abril de 2026.

Preço Total ltens:



t

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35,420.003 _ ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA PELA AUTORIOADE COMPETENTE

SEQUENCIAL DE COMpRA: Ag4gt26

9_B{EI9' AOUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS ESTOCÁVEIS, DESTINADOS AOABASTECIMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS,. PROJETó§ É üTIIõÀOCSvrNcuLAoAS À secRerlRrn uuHrcípll oe aCirêiencrA socrAL oo r,lururcÉõ
DE MARIANA - MG.

AUToRlzo a DISPENSA DE LrcrrAÇÃo, nos termos do com furcro no artigo 7s, inciso I, dâ
Lei 14 í 33, de 10 de abr| de 2021 e demais normas pertinenres, para AeursrÇÃo DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DOS
SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E UNIDADES VINCULADAS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL OO UUNICÍPIO DE MARIANA - MG, CNPJ:
50.459.556/0001- 19, no valor total de R$ 63.351,S8 (Sessenta e três mil trezentos crnquênta
e um reais e cinquenta e oito centavos), observados os trâmites |egais necessários.

, 14 de Maio de 2026

OM

Se rio Munici de

BARBOSA

istência Soci

Maria


